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REMARQUE :  Dans ce document,  le  texte inséré entre parenthèses 
carrées ref lète le texte de la vers ion or ig inale impr imée. 

Ce guide s'adresse-t-il à vous? 
Uti l isez ce guide s i  vous dési rez des renseignements sur  les régimes 
de pension agréés (RPA),  les régimes enregist rés d 'épargne-retra i te 
(REER),  les fonds enregist rés de revenu de retra i te (FERR),  les 
régimes de pension déterminés ou les paiements de revenu accumulé 
d 'un régime enregist ré d 'épargne-études.  Ce guide cont ient  des 
renseignements qui  ne sont  pas dans la t rousse d ' impôt ,  mais qui  
vous a ideront  à rempl i r  votre déclarat ion.  

Le chapi t re 1 vous renseigne sur  les cot isat ions versées à un RPA. Le 
chapi t re 2 vous informe sur les REER, expl ique vos opt ions lorsque 
vous ne pouvez pas déduire toutes vos cot isat ions versées à un REER 
et  expl ique dans quel les s i tuat ions rempl i r  la  déclarat ion T1-OVP, 
DÉCLARATION DES PARTICULIERS POUR 2012 – COTISATIONS 
EXCÉDENTAIRES VERSÉES À  UN REER. Le chapi t re 3 décr i t  les genres de 
montants que vous pouvez verser à un FERR. Le chapi t re 4 donne des 
renseignements généraux sur  les règles ant i -év i tements v isant  les 
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p lacements non admissib les,  les p lacements interd i ts  et  les 
avantages,  a ins i  que sur  les opt ions en vue d 'obtenir  un a l légement 
t ransi to i re et  de demander un remboursement.  

Pour savoir  quels paiements vous pouvez recevoir  d 'un REER ou d 'un 
FERR et  comment les déclarer ,  consul tez le chapi t re 5.  Si  vous 
désirez t ransférer  un montant  d 'un régime à un autre,  consul tez le 
chapi t re 6 pour connaî t re vos opt ions.  Le chapi t re 7 cont ient  des 
renseignements généraux sur  le facteur d 'équivalence,  le facteur 
d 'équivalence rect i f ié  et  le  facteur d 'équivalence pour serv ices 
passés.  Nous ut i l isons ces t ro is  montants pour calculer  le  maximum 
que vous pouvez verser à un REER. 

Définit ions  –  Nous expl iquons cer ta ins des termes ut i l isés dans ce 
guide dans la sect ion «Déf in i t ions»,  qui  commence à la page 12 [4] .  
Vous voudrez peut-être les consul ter  avant  de commencer.  

Si  vous avez une déf ic ience v isuel le,  vous pouvez obtenir  nos 
publ icat ions en brai l le ,  en gros caractères,  en texte é lectronique ou 
en format MP3, en a l lant  à www.arc.gc.ca/substituts  ou en 
composant  le  1-800-959-3376.  De plus,  vous pouvez recevoir  votre 
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correspondance personnel le dans l 'un de ces formats,  en composant  
le  1-800-959-7383.  

Quoi de neuf? 

Règles anti-évitement applicables aux REER et aux FERR  
Les règles ant i -év i tement appl icables aux régimes enregist rés 
d 'épargne-retra i te (REER) et  aux fonds enregist rés de revenu de 
retra i te (FERR) ont  été amél iorées af in d 'empêcher toute 
p lani f icat ion f iscale abusive.  

Les règles amél iorées reprennent  en grande part ie les règles l iées 
au compte d 'épargne l ibre d ' impôt  et  s 'appl iquent  aux p lacements 
non admissib les,  aux p lacements interd i ts  et  aux avantages,  avec 
cer ta ines modi f icat ions.  

Les nouvel les règles prévoient  aussi  un impôt  sur  les p lacements 
non admissib les,  les p lacements interdi ts  et  les avantages accordés 
re lat ivement à un REER ou à un FERR. 
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Régime de pension déterminé 
Le paragraphe 248 (1)  de la LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE REVENU a été 
modi f ié  pour y a jouter  la  déf in i t ion d 'un régime de pension 
déterminé.  

Régime de pension agréé collectif  

Un régime de pension agréé col lec t i f  est  un régime de pension qui  
est  enregist ré auprès d 'une inst i tu t ion f inancière.  I l  o f f re aux 
Canadiens un moyen nouveau,  à fa ib le coût  et  accessib le de 
répondre à leurs object i fs  de retra i te .  Pour en savoir  p lus,  a l lez à  
www.cra-arc.gc.ca/tx/prpp-rpac/menu-fra.html.  

Dans cet te publ icat ion,  toutes les expressions désignant  des 
personnes v isent  à la fo is  les hommes et  les femmes. 

The Engl ish vers ion of  th is  guide is  cal led RRSPS AND OTHER 
REGISTERED PLANS FOR RETIREMENT.  
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Définitions 
Cette sect ion cont ient  une déf in i t ion générale des termes techniques 
que nous ut i l isons dans ce guide.  

Acronymes  –  La l is te suivante énumère les acronymes que nous 
ut i l isons :  

FE –  Facteur d 'équivalence 

FER – Facteur d 'équivalence rect i f ié  

FERR –  Fonds enregist ré de revenu de retra i te 

FESP –  Facteur d 'équivalence pour serv ices passés 

RAP –  Régime d 'accession à la propr iété 

REEE  –  Régime enregist ré d 'épargne-études 

REEI  –  Régime enregist ré d 'épargne- inval id i té 

REEP – Régime d 'encouragement à l 'éducat ion permanente 

REER – Régime enregist ré d 'épargne-retra i te 
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RPD –  Régime de pension déterminé 

RPDB –  Régime de part ic ipat ion d i f férée aux bénéf ices 

Allocation de retraite  (aussi  appelée «indemnité de cessat ion 
d 'emploi» – Montant  que vous recevez,  au moment de votre retra i te,  
en reconnaissance de longs états de serv ice.  Ce montant  comprend le 
paiement des congés de maladie inut i l isés et  le  montant  reçu pour la 
per te d 'une charge ou d 'un emploi ,  qui  vous est  versé à t i t re de 
dommages- intérêts ou à la sui te d 'une ordonnance ou d 'un jugement 
d 'un t r ibunal .  Pour en savoir  p lus,  l isez la page 181 [36] .  

Avantage – Un avantage re lat i f  à  un REER ou à un FERR comprend 
tout  bénéf ice,  prêt  ou det te qui  découle de l 'ex is tence d 'un REER ou 
d 'un FERR, autre que :  les d ist r ibut ions du REER ou du FERR, tout  
bénéf ice provenant  de la fourni ture de serv ices de gest ion ou de 
placement re lat i fs  au REER ou au FERR, tout  prêt  consent i  à des 
personnes sans l ien de dépendance,  et  tout  paiement ou a l locat ion 
( te l  qu 'un paiement d ' in térêts supplémentai re)  qu 'un émetteur  a versé 
à un REER ou à un FERR. 
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Un avantage peut  aussi  comprendre tout  bénéf ice qui  est  une hausse 
de la juste valeur  marchande tota le des b iens détenus dans le REER 
ou le FERR qu' i l  est  ra isonnable de considérer  comme résul tant ,  
d i rectement ou indi rectement,  de l 'un ou l 'autre des é léments 
suivants :  

• une opérat ion ou un évènement (ou une sér ie d 'opérat ions ou 
d 'évènements)  qui  n 'est  pas conforme aux condi t ions du marché 
l ibre où des part ies sans l ien de dépendance t ra i tent  l ibrement,  
prudemment et  en toute connaissance de cause,  et  dont  l 'un des 
buts pr inc ipaux est  de permett re au rent ier  (ou à toute autre 
personne ou société)  de prof i ter  de l 'exempt ion d ' impôt  prévue pour 
le REER ou le FERR; 

• un paiement reçu en remplacement,  selon le cas :  

• d'un paiement pour des serv ices fournis par le rent ier  ou par une 
personne avec qui  i l  a  un l ien de dépendance;   

• d'un paiement résul tant  du rendement de p lacement ou du 
produi t  de d isposi t ion re lat i f  à  des b iens détenus hors du REER 
ou du FERRI par le rent ier  ou une personne avec qui  i l  a  un l ien 
de dépendance;  
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• une  opération de swap;   

• un  revenu de placement non admissible déterminé  qui  n 'a pas 
été payé du REER ou du FERR dans les 90 jours suivant  le  jour  où 
le rent ier  a reçu un avis de nous lu i  demandant  de ret i rer  le  
montant  du REER ou du FERR. 

Un avantage peut  aussi  comprendre une somme découlant  d 'un 
dépoui l lement de REER ou tout  bénéf ice que représente un revenu,  
y compr is un gain en capi ta l ,  qu ' i l  est  ra isonnable d 'at t r ibuer,  
d i rectement ou indi rectement,  de l 'un ou l 'autre des é léments 
suivants :  

• un placement interdit  re lat ivement à un REER ou à un FERR ou 
tout  autre REER ou FERR du rent ier ;   

• un montant  reçu par le rent ier  du REER ou du FERR, ou par une 
personne avec laquel le i l  a  un l ien de dépendance,  s ' i l  est  
ra isonnable de considérer ,  compte tenu des c i rconstances,  que le 
paiement est  ef fectué re lat ivement à des biens détenus dans le 
REER ou le FERR ou qu' i l  n 'aurai t  pas été ef fectué en l 'absence de 
te ls  b iens :  
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• un paiement pour les serv ices fournis par  le  rent ier  ou par une 
personne avec qui  i l  a  un l ien de dépendance;  

• un paiement pour un rendement sur  p lacement ou un produi t  de 
d isposi t ion.  

Remarque 
Si l 'avantage est  accordé par l 'émetteur du CELI,  ou par  une 
personne avec qui  l 'émetteur  a un l ien de dépendance,  l 'émetteur ,  
et  non le t i tu la i re du CELI,  doi t  payer l ' impôt  à l 'égard de l 'avantage.  

Bénéfice transitoire provenant d'un placement interdit  –  
Expression valable seulement s i  un par t icu l ier  dét ient  un ou plusieurs 
p lacements interd i ts  dans son REER ou son FERR le 23 mars 2011 et  
cont inue de détenir  des p lacements dans son REER ou son FERR 
dans l 'année d ' imposi t ion.  Un bénéf ice t ransi to i re d 'un p lacement 
interd i t  d 'un part icu l ier  pour une année d ' imposi t ion est  le  tota l  de 
tout  revenu gagné et  des gains en capi ta l  réal isés dans l 'année 
d ' imposi t ion sur  ces p lacements moins toute perte en capi ta l  réal isée 
sur  ces p lacements dans l 'année d ' imposi t ion.  À cet te f in ,  le  montant  
d 'un gain en capi ta l  réal isé est  la  d i f férence posi t ive entre la juste 
valeur  marchande du bien quand le REER ou le FERR dispose du bien 
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ou quand le b ien cesse d 'êt re un p lacement interdi t  (moins les coûts 
ra isonnables de d isposi t ion,  s ' i l  y  en a)  et  la  juste valeur  marchande 
du bien au 22 mars 2011.  Le montant  d 'une perte en capi ta l  est  la  
d i f férence négat ive.  

Conjoint de fait  –  Personne qui  n'est pas votre époux  ( l isez la 
déf in i t ion d 'époux),  qui  v i t  avec vous dans une re lat ion conjugale et  
qui  rempl i t  l 'une  des condi t ions suivantes :  

a)  e l le  v i t  avec vous dans cet te re lat ion depuis au moins 12 mois de 
sui te;  

b)  e l le  est  le  parent  de votre enfant ,  par  la  naissance ou l 'adopt ion;  

c)  e l le  a la garde,  la  survei l lance et  la  charge ent ière de votre enfant  
(ou e l le  en avai t  la  garde et  la  survei l lance juste avant  que 
l 'enfant  at te igne l 'âge de 19 ans).  

De plus,  une personne devient  immédiatement votre conjo int  de fa i t  s i  
vous avez déjà vécu ensemble une re lat ion conjugale pendant  au 
moins 12 mois de sui te et  que vous recommencez à v ivre ensemble 
une re lat ion conjugale.  Selon une modi f icat ion proposée,  cet te 
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condi t ion ne s 'appl iquera p lus,  ce qui  s igni f ie qu 'une personne (autre 
que les personnes décr i tes en b)  et  c))  deviendra votre conjo int  de 
fa i t  seulement lorsque votre re lat ion actuel le  avec e l le aura duré au 
moins 12 mois de sui te.  Cet te modi f icat ion s 'appl iquera aux années 
2001 et  suivantes.  

Dans cet te déf in i t ion,  l 'expression «12 mois de sui te» comprend les 
pér iodes de moins de 90 jours où vous avez vécu séparément en 
ra ison de la rupture de votre union.  

Cotisations à un REER  –  Montant  en espèces ou en nature que vous 
versez à un REER. Le montant  d 'une cot isat ion en nature correspond 
à la juste valeur marchande du bien.  

Cotisations admissibles à un REER collect i f  (aussi  appelées 
«cotisations obligatoires à un REER» )  – Cot isat ions fa i tes selon un 
arrangement admissib le.  Un arrangement est  admissib le s i  les 
condi t ions suivantes sont  rempl ies :  

• i l  v ise au moins deux part icu l iers;  

• les cot isat ions sont  des montants auxquels vous avez droi t  pour 
serv ices rendus;  
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• les cot isat ions sont  versées au REER par la personne qui  doi t  vous 
payer ou par un agent  de cet te personne.  

Les cot isat ions admissib les à un REER col lect i f  n'incluent pas  les 
montants que vous aur iez pu empêcher d 'êt re payés après avoir  
commencé à part ic iper  à l 'arrangement et  dans les 12 mois avant  que 
les cot isat ions soient  payées.  

Cotisations excédentaires à un REER  –  Montant  de vos cot isat ions 
REER qui  dépasse votre maximum déduct ib le au t i t re des REER 
pour l 'année,  plus  2  000 $.  Si  vous avez des cot isat ions 
excédentai res,  vous pourr iez avoir  à payer un impôt  de 1 % par mois 
sur  ces cot isat ions.  Pour en savoir  p lus,  l isez «Impôt sur  les 
cot isat ions excédentai res à un REER», à la page 101 [20] .  

Cotisations inuti l isées au t i tre d'un REER  –  Montant  de vos 
cot isat ions que vous ne pouvez pas déduire (ou que vous chois issez 
de ne pas déduire)  et  que vous n 'avez pas désigné comme 
remboursement du RAP ou du REEP. Rempl issez l 'annexe 7 lorsque 
vous produirez votre déclarat ion de revenus pour l 'année af in de 
reporter  ce montant  à une année suivante.  Vous pourrez ut i l iser  ce 
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montant  comme déduct ion tant  qu ' i l  ne dépasse pas votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER pour cet te année- là.  

Déduction inuti l isée au t i tre des REER à la f in de l 'année  – 
Maximum déduct ib le au t i t re des REER pour l 'année,  moins  le  
montant  que vous avez dédui t  pour  vos cot isat ions à un REER et  à un 
RPD pour cet te même année.  

Pour 2009 et  les années suivantes,  s i  vous t ravai l lez aux États-Unis 
et  que vous y cot isez à un régime de retra i te admissib le durant  
l 'année,  les cot isat ions que vous déduisez cet te année- là réduisent  
aussi  la  déduct ion inut i l isée.  Pour  en savoir  p lus,  l isez «Autres 
déduct ions»,  à la page 36 [8] .  

Déduction pour cotisations à un REER  –  Montant  que vous inscr ivez 
à la l igne 208 de votre déclarat ion.  Le montant  que vous pouvez 
demander comme déduct ion pour cot isat ions à un REER dépend du 
montant  des cot isat ions à un REER que vous avez fa i tes auparavant  
et  de votre maximum déduct ib le au t i t re des REER. 

Disposit ion à cotisations déterminées  –  Modal i té d 'un RPA selon 
laquel le votre revenu de pension est  en part ie  calculé en fonct ion des 
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cot isat ions que vous et  votre employeur versez à un RPA établ i  en 
votre nom. 

Disposit ion à prestat ions déterminées  –  Modal i té d 'un RPA qui  
assure un revenu de pension déterminé à l 'avance en fonct ion de la 
rémunérat ion et  des années de serv ice de l 'employé.  

Époux – Personne avec qui  vous êtes légalement mar ié.  

FERR – Fonds que vous avez établ i  avec un émetteur  et  que nous 
avons enregist ré.  Vous t ransférez à votre émetteur des b iens 
provenant  généralement d 'un REER, d 'un RPA, d 'un RPD ou d 'un 
autre FERR, et  l 'émetteur vous verse des paiements.  

Financièrement à la charge  –  Si  vous êtes l 'enfant  ou le pet i t -enfant  
d 'un rent ier ,  vous êtes considéré comme f inancièrement à la charge 
de ce dernier  au moment de son décès s i ,  avant  le  décès,  vous 
résid iez habi tuel lement avec lu i  et  ét iez à sa charge,  et  s i  vous êtes 
dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• votre revenu net  de l 'année précédente ( la l igne 236 de votre 
déclarat ion)  éta i t  moins é levé que le montant  personnel  de base 
pour cet te année- là ( l igne 300 de l 'annexe 1) ;  
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• vous avez une déf ic ience et  votre revenu net  pour l 'année 
précédente éta i t  égal  ou infér ieur  au montant  personnel  de base 
plus  le  montant  pour personnes handicapées ( l igne 316 de 
l 'annexe 1)  pour cet te année- là.  

Si  vous ne résid iez pas avec le  rent ier  décédé avant  son décès en 
ra ison de vos études,  nous considérons que vous résid iez quand 
même avec lu i .  

Si  votre revenu net  dépassait  les montants décrits ci-dessous,  
nous considérons que vous n'ét iez pas  f inancièrement à la charge du 
rent ier  au moment de son décès,  sauf  s i  vous pouvez prouver le 
contra i re.  Dans un te l  cas,  vous ou votre représentant  légal  devrez 
envoyez une let t re à votre bureau des serv ices f iscaux expl iquant  
pourquoi  nous devr ions considérer  que vous ét iez f inancièrement à la 
charge du rent ier  au moment de son décès.  

Maximum déductible au t i tre des REER  –  Montant  maximum des 
cot isat ions que vous pouvez déduire,  selon ce que vous avez versé à 
votre REER ou à celu i  de votre époux ou conjo int  de fa i t  pour une 
année donnée.  N' inc luez pas dans ce montant  le  t ransfer t  de cer ta ins 
revenus admissib les dans votre REER. Le maximum déduct ib le est  
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calculé en fonct ion d 'une part ie de votre revenu gagné de l 'année 
précédente.  Le FE, le FESP, le FER, les cot isat ions à un RPD et  les 
déduct ions inut i l isées au t i t re des REER à la f in  de l 'année 
précédente servent  aussi  à calculer  ce maximum. 

Mécanisme de retraite déterminé  –  I l  s 'agi t  d 'un régime de pension 
qui  n 'est  pas agréé aux f ins de l ' impôt  sur  le  revenu et  qui  n 'est  pas 
capi ta l isé ou ne l 'est  qu 'en part ie.  

Opération de swap – I l  s 'agi t  de tout  t ransfer t  de b ien ef fectué entre 
le REER ou le FERR et  le  rent ier  ou une personne avec laquel le le 
rent ier  a un l ien de dépendance survenu après ju in 2011,  sous 
réserve de cer ta ines except ions.  

Les cot isat ions,  les d ist r ibut ions et  les t ransact ions d 'achat  et  de 
vente entre le REER ou le FERR et  un autre REER ou FERR du même 
rent ier  ne sont  pas t ra i tées comme une opérat ion de swap. Une 
except ion est  également prévue pour permett re aux personnes de 
permuter  un p lacement non admissib le ou interd i t  à condi t ion que les 
condi t ions d 'un remboursement de l ' impôt  de 50 % sur ces p lacements 
soient  rempl ies.  Les opérat ions de swap qui  sont  ef fectuées pour 
é l iminer un placement d 'un REER ou d 'un FERR qui  donneraient  l ieu à 
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un impôt  selon la part ie XI .01,  s ' i l  est  la issé dans le régime, sont  
autor isées à se poursuivre jusqu'à la f in  de 2021.  

Paiement de conversion  –  Paiement d 'un montant  convenu ou d 'un 
montant  for fa i ta i re unique de la rente prévue à votre REER. Ce 
paiement équivaut  à la valeur actuel le de la tota l i té  ou d 'une part ie  de 
vos paiements de rente futurs en ver tu du régime. 

Placement interdit  – I l  s 'agi t  d 'un p lacement  auquel  le  rent ier  d 'un 
REER ou d 'un FERR est  l ié  de t rès près.  I l  comprend :  

• une det te du rent ier ;  

• une det te,  une act ion ou une part ic ipat ion dans une société,  une 
f iducie ou une société de personnes dans laquel le le rent ier  a une 
part ic ipat ion notable (généralement  10 % ou intérêt  p lus é levé);  

• une det te,  une act ion ou une part ic ipat ion dans une société,  une 
f iducie ou une société de personnes avec laquel le le rent ier ,  ou une 
ent i té décr i te au point  c i -dessus,  a un l ien de dépendance.  

Un prêt  hypothécaire qui  est  assuré par la Société canadienne 
d 'hypothèque et  de logement ou par une assurance pr ivée approuvée,  
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n 'est  pas inc lus dans un placement in terdi t .  I l  ne comprend également 
pas cer ta ins fonds commun de placement réglementés.  

Plafond REER – Montant  maximum déduct ib le au t i t re des REER que 
vous pouvez avoir  pour une année.  C'est  aussi  l 'un des montants 
ut i l isés pour calculer  votre maximum déduct ib le aux t i t res des REER 
pour une année.  L isez l 'é tape 3 du tableau 3 à la page 90 [18] .  

Somme découlant d'un dépouil lement de REER  –  I l  s 'agi t  de toute 
somme ut i l isée ou obtenue par le rent ier  du REER ou du FERR, ou 
par une personne avec laquel le le rent ier  a un l ien de dépendance,  
dans le cadre d 'une opérat ion ou d 'un évènement,  dont  l 'un des buts 
pr inc ipaux consiste à permett re au rent ier  ou à une personne avec 
laquel le i l  a  un l ien de dépendance d 'ut i l iser  un b ien détenu dans le 
cadre du REER ou du FERR ou d 'en t i rer  prof i t .  En sont  exclues 
toutes les sommes suivantes :  

• toute somme qui  est  inc luse dans le revenu du rent ier  ou de son 
époux ou conjo int  de fa i t ;   

• les montants ret i rés dans le cadre du régime d 'accession à la 
propr iété ou du régime d 'encouragement à l 'éducat ion permanente;  
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• les t ransfer ts de fonds autor isés d 'un régime à un autre;  

• le  montant  pr inc ipal  d 'un prêt  hypothécaire qui  est  assuré par la  
Société canadienne d 'hypothèque et  de logement ou par une 
assurance pr ivée approuvée.  

REEE  –  Contrat  entre un part icu l ier  ( le  souscr ipteur)  et  une personne 
ou un organisme ( le promoteur) .  Habi tuel lement,  le  souscr ipteur verse 
à un REEE des cot isat ions qui  produisent  un revenu.  Ce revenu est  
ensui te versé à un ou à p lus ieurs bénéf ic ia i res sous forme de 
paiements d 'a ide aux études.  

REER  –  Régime d 'épargne-retra i te que vous avez établ i  et  que nous 
avons enregist ré,  et  auquel  vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  
cot isez.  Le revenu accumulé dans le régime n 'est  pas imposé tant  que 
les fonds y demeurent .  Toutefo is,  vous devrez payer de l ' impôt  
lorsque vous recevez des montants du régime. 

REER au profi t  de l 'époux ou du conjoint de fait  – REER que vous 
avez établ i  pour vous verser un revenu lorsqu' i l  v iendra à échéance,  
mais auquel  votre époux ou conjo int  de fa i t  verse des cot isat ions.  
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REER échu – REER duquel  vous avez commencé à recevoir  un 
revenu de retra i te.  

REER non échu – REER duquel  vous n 'avez pas commencé à 
recevoir  un revenu de retra i te.  

Régime de retraite admissible – Dans le cadre de la Convent ion 
f iscale entre le Canada et  les États-Unis,  régime habi tuel lement 
exempté de l ' impôt  sur  le revenu aux États-Unis et  géré dans le but  
d 'of f r i r  des prestat ions de pension ou de retra i te.  Les régimes 401k) 
sont  parmi les régimes de retra i te admissib les les p lus courants des 
États-Unis.  Pour en consul ter  la  l is te complète,  a l lez à 
www.fin.gc.ca/treaties-conventions/us_annexb-fra.asp  e t  l isez le 
paragraphe 10.  

Régime étranger  –  Régime ou un mécanisme créé pr inc ipalement 
pour le bénéf ice de non-résidents re lat ivement à des serv ices qu' i ls  
rendent  à l 'é t ranger.  

Rentier  –  Personne à qui  le  REER ou le FERR verse un revenu de 
retra i te.  Au moment du décès du rent ier ,  l 'époux ou conjo int  de fa i t  
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surv ivant  peut ,  dans cer ta ins cas,  devenir  le  rent ier  et  avoir  a ins i  dro i t  
au revenu de retra i te.  

Revenu gagné  –  Revenu que nous calculons en addi t ionnant  vos 
revenus d 'emploi ,  vos revenus d 'un t ravai l  indépendant  et  cer ta ins 
autres types de revenus.  Nous en soustrayons les dépenses d 'emploi  
précises et  les pertes d 'entrepr ise ou de locat ion.  Pour calculer  votre 
revenu gagné,  l isez l 'é tape 2 du tableau 3 à la page 86 [18] .  

Revenu de placement non admissible déterminé – I l  s 'agi t  de tout  
revenu (y compr is un gain en capi ta l )  qu ' i l  est  ra isonnable d 'at t r ibuer,  
d i rectement ou indi rectement,  à une somme qui  est  imposable pour 
tout  REER ou FERR du rent ier  (par  exemple :  un revenu de générat ion 
subséquente gagné sur  un revenu de placement non admissib le ou sur  
un revenu d 'une entrepr ise régie par un REER ou un FERR).  

RPA – Régime de pension que nous avons agréé et  selon lequel  
l 'employeur (ou l 'employeur et  ses employés) met des fonds de côté 
pour verser  une pension aux employés au moment de leur  ret ra i te.  
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RPD  –  Régime que vous avez établ i  mais que nous n 'avons pas 
enregist ré.  De nombreuses règles v isant  les REER s 'appl iquent  aussi  
aux RPD. 

Remarque 
Le paragraphe 248 (1)  a été mis à jour  af in d 'y  inc lure une nouvel le 
déf in i t ion,  le  régime de pension déterminé (RPD).  I l  se déf in i t  
comme un «arrangement prescr i t»,  qui  comprend le régime de 
pension de la Saskatchewan. Les références à un RPD tout  au long 
de ce guide s igni f ient  un régime de pension déterminé.  

RPDB  –  Régime of fer t  par  l 'employeur que nous avons agréé et  selon 
lequel  l 'employeur partage les bénéf ices d 'une entrepr ise avec tous 
les employés ou avec un groupe désigné d 'employés.  

Chapitre 1 – Cotisations à un RPA 
Ce chapi t re cont ient  des renseignements sur  les cot isat ions versées à 
votre régime de pension agréé (RPA).  I l  vous a idera à calculer  le  
montant  des cot isat ions versées à votre RPA que vous pouvez 
déduire,  s i  vous êtes dans l 'une  des s i tuat ions suivantes :  
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• vous avez versé p lus de 3 500 $ à votre RPA en 2012,  et  votre 
feui l le t  de renseignements indique un montant  pour des serv ices 
passés rendus avant  1990;  

• vous avez versé un montant  à votre RPA, lors d 'une année passée 
pour des serv ices rendus avant  1990,  et  vous ne l 'avez pas dédui t  
au complet .  

Par  services courants,  on entend les serv ices rendus à un employeur 
pendant  l 'année en cours.  Selon le RPA, la pér iode où vous avez 
rendu ces serv ices vous sera crédi tée par l 'employeur.  Les cot isat ions 
pour serv ices courants sont  des montants que vous versez au RPA 
pour cet te pér iode.  

Par services passés,  on entend les serv ices rendus à un employeur 
au cours d 'une année précédente.  La pér iode où vous avez rendu ces 
serv ices vous est  ensui te crédi tée selon une disposi t ion à prestat ions 
déterminées de votre RPA. Les cot isat ions pour serv ices passés sont  
des montants que vous versez pour  cet te pér iode.  Ces cot isat ions 
peuvent  aussi  inc lure cel les v isant  à amél iorer  les prestat ions de 
serv ices val idables que vous accumulées.  
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Habi tuel lement,  vous versez des cot isat ions pour serv ices passés 
sous forme de montants for fa i ta i re ou de paiements pér iodiques.  
Votre RPA peut  vous permett re de t ransférer  d i rectement des 
montants d 'autres régimes enregist rés ou agréés pour f inancer les 
prestat ions pour serv ices passés.  Pour en savoir  p lus,  l isez le 
«Chapi t re 6 – Transfer ts dans des régimes ou dans des fonds 
enregist rés et  rentes»,  à la page 177 [35] .  

Pour en savoir  p lus sur  les cot isat ions à un RPA, consul tez le bul let in 
d ' in terprétat ion IT-167,  RÉGIMES DE PENSION AGRÉÉS – COTISATIONS 
DES EMPLOYÉS.  

Cotisations pour services courants et pour services passés 
rendus en 1990 ou après 
Vous pouvez déduire,  à la l igne 207 de votre déclarat ion,  le  montant  
inscr i t  à la case 20 de votre feui l le t  T4 de 2012 (s ' i l  n 'y  a pas de 
montant  indiqué aux cases 74 ou 75 de la sect ion «Autres 
renseignements» au bas du feui l le t )  ou sur  votre reçu pour cot isat ions 
syndicales.  Ce montant  comprend :  

• les cot isat ions pour serv ices courants;  
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• les cot isat ions pour serv ices passés rendus en 1990 et  après.  

Vous pouvez seulement déduire ces cot isat ions dans votre déclarat ion 
de 2012.  Vous ne pourrez pas les déduire dans vos prochaines 
déclarat ions.  

Si  un montant  est  inscr i t  aux cases 74 ou 75 de la sect ion «Autres 
renseignements» de votre feui l le t  T4,  cela s igni f ie  qu 'une part ie ou la 
tota l i té  du montant  de la case 20 correspond à des cot isat ions pour 
serv ices passés avant  1990.  Pour en savoir  p lus,  l isez «Cot isat ions 
pour serv ices passés rendus en 1989 ou avant» sur  cet te page.  

Remarque 
Les prestat ions de pension que vous accumulez pour des serv ices 
passés rendus en 1990 et  après peuvent  produire un FESP. Pour en 
savoir  p lus,  l isez «Facteur d 'équivalence pour serv ices passés 
(FESP)»,  à la page 208 [41] .  

Cotisations pour services passés rendus en 1989 ou avant 
Calculez le montant  de cot isat ions à votre RPA que vous pouvez 
déduire pour les serv ices passés rendus en 1989 ou avant .  Vous 
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devrez fa i re ce calcul  en fonct ion des serv ices rendus alors que vous 
cot is iez à un RPA et  des serv ices rendus alors que vous ne cot is iez 
pas à un RPA. Le tableau 1 à la page 39 [9]  vous a idera à déterminer 
le genre de cot isat ions que vous avez versées pour des serv ices 
passés rendus en 1989 ou avant .  

Le montant  des cot isat ions pour serv ices passés rendus en 1989 ou 
avant  que vous avez versées f igure aux cases 20,  74 et  75 de votre 
feui l le t  T4 de 2012,  aux cases 032 et  126 de votre feui l le t  T4A 
de 2012,  ou sur  le  reçu émis par l 'administ rateur de votre régime. 

Dans cer ta ins cas,  pour 2012,  vous pourrez déduire une part ie 
seulement des cot isat ions pour serv ices passés que vous avez 
versées.  Si  c 'est  le  cas,  vous pourrez reporter  le  montant  non dédui t  
en 2013 ou après.  Vous devrez a lors consul ter  les prochaines 
vers ions de ce guide pour calculer  la  déduct ion à laquel le vous aurez 
droi t  pour 2013 ou les années suivantes.  

Si ,  pour 2012,  vous déduisez des cot isat ions pour serv ices passés 
reportées d 'une année précédente jo ignez une note à votre 
déclarat ion.  Cet te note doi t  indiquer quel le par t ie de ce montant  v ise 
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des serv ices rendus pendant  que vous cot is iez à un régime et  quel le 
part ie v ise des serv ices rendus pendant  que vous n 'y  cot is iez pas.  

Rempl issez le tableau 2 à la page 47 [11]  pour calculer  le  montant  
des cot isat ions pour serv ices passés rendus en 1989 ou avant  que 
vous pouvez déduire en 2012.  

Remarque 
Le montant  maximum que vous pouvez déduire pour 2012 des 
cot isat ions pour serv ices passés rendus en 1989 ou avant ,  a lors que 
vous ne cot is iez pas à un RPA est  de 3 500 $.  Le montant  maximum 
tota l  que vous pouvez déduire pour toutes les années est  3 500 $ 
mul t ip l ié  par  le nombre d 'années complètes ou part ie l les de serv ices 
passés que vous avez rachetées.  

Intérêts sur les cotisations pour services passés 
Si vous avez chois i ,  après le  12 novembre 1981,  de verser  des 
cot isat ions pour serv ices passés et  de le fa i re par  versements 
pér iodiques,  les intérêts que vous payez annuel lement sont  
considérés comme des cot isat ions pour serv ices passés.  Inc luez ces 
intérêts dans le calcul  du montant  des cot isat ions pour serv ices 



–  35  –  

passés que vous pouvez déduire à la  l igne 207 de votre déclarat ion 
de 2012.  

Si  vous avez chois i ,  avant  le  13 novembre 1981,  de verser  des 
cot isat ions pour serv ices passés vous pouvez déduire les intérêts 
payés annuel lement sur  les versements à la l igne 232 de votre 
déclarat ion ou les déduire,  à t i t re de cot isat ions pour serv ices passés,  
à la l igne 207.  I l  peut  êt re p lus avantageux pour vous de les déduire à 
la l igne 232,  puisqu' i l  y  a une l imi te au montant  que vous pouvez 
déduire à la l igne 207 à t i t re de cot isat ions pour serv ices passés 
rendus en 1989 ou avant .  

Cotisations excédentaires pour services courants 
versées de 1976 à 1985 
Si vous avez versé des cot isat ions pour serv ices courants de p lus 
de 3 500 $ pour une ou p lus ieurs années de 1976 à 1985,  vous n 'avez 
pas pu déduire tous les montants dépassant  3 500 $ ces années- là ou 
les années suivantes.  Si  vous avez des cot isat ions que vous n 'avez 
pas pu déduire,  communiquez avec nous au 1-800-959-7383 pour 
savoir  comment calculer  votre déduct ion pour ces montants.  
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Autres déductions 
Selon la LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE REVENU, vous pouvez déduire cer ta ins 
remboursements que vous avez fa i ts  à votre RPA. Cet te mesure 
s 'appl ique à vous seulement s i  vous part ic ipez à un RPA dans le 
cadre d 'une des lo is  suivantes :  

• la  LOI  SUR LA PENSION DE LA FONCTION PUBLIQUE;  

• la  LOI  SUR LA PENSION DE RETRAITE DE LA GENDARMERIE ROYALE 
DU CANADA. 

Pour en savoir  p lus,  composez le 1-800-959-7383.  

Remarque 
Généralement,  vous ne pouvez pas déduire les cot isat ions que vous 
fa i tes à un régime de pension étranger.  Cependant,  le  Canada a 
établ i  des convent ions f iscales avec de nombreux pays pour vous 
permett re de déduire dans votre déclarat ion de revenus canadienne 
une part ie ou la tota l i té  de ces cot isat ions.  Si  vous avez cot isé à un 
régime étranger,  contactez les Demandes de renseignements 
re lat ives à l ' impôt  in ternat ional  pour les part icu l iers et  les f iducies 
au 1-855-284-5943  (s i  vous appelez du Canada et  de la zone 
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cont inental  des États-Unis)  ou au 613-940-8496  (s i  vous appelez 
d 'a i l leurs) .  Nous acceptons les appels à f ra is  v i rés.  

Travai l leurs frontal iers Canada  –  États-Unis  –  Pour 2009 et  les 
années suivantes,  un résident  du Canada qui  t ravai l le  aux États-Unis 
(c 'est-à-d i re un t ravai l leur  f rontal ier)  et  qui  cot ise à un régime de 
retra i te admissib le (déf in i  à la page 27 [6]  )  aux États-Unis peut  
déduire ces cot isat ions dans sa déclarat ion de revenus et  de 
prestat ions canadienne.  I l  doi t  pour cela rempl i r  cer ta ines condi t ions 
et  respecter  cer ta ines l imi tes.  

Le montant  maximal  que vous pouvez déduire pour une année 
correspond aux cot isat ions que vous avez fa i tes durant  l 'année et  qui  
sont  at t r ibuables au t ravai l  ef fectué durant  l 'année.  I l  est  de p lus 
l imi té à votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour l 'année une 
fo is  que vous avez rédui t  ce maximum pour teni r  compte des 
cot isat ions à un REER que vous avez dédui tes pour l 'année.  

Les cot isat ions à un régime de retra i te admissib le que vous déduisez 
pour une année réduisent  aussi  votre déduct ion inut i l isée au t i t re des 
REER à la f in  de l 'année.  Cet te déduct ion est  reportée et  compr ise 
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dans votre maximum déduct ib le au t i t re des REER des années 
suivantes.  

Selon votre s i tuat ion,  vous aurez à rempl i r  l 'un des formulai res 
suivants :  RC267, COTISATIONS D 'UN EMPLOYÉ POUR 2012 À UN RÉGIME 
DE RETRAITE DES ÉTATS-UNIS  – AFFECTATIONS TEMPORAIRES;  RC268, 
COTISATIONS D 'UN EMPLOYÉ POUR 2012 À UN RÉGIME DE RETRAITE DES 
ÉTATS-UNIS  – FRONTALIERS;  RC269, COTISATIONS D 'UN EMPLOYÉ POUR 
2012 À UN RÉGIME DE PENSION ÉTRANGER OU À  UN ARRANGEMENT DE 
SÉCURITÉ SOCIALE – AUTRE QU'UN RÉGIME OU UN ARRANGEMENT DES 
ÉTATS-UNIS.  Ces formulai res sont  d isponib les à 
www.arc.gc.ca/formulaires.  

Remboursement de prestat ions de pensions  –  Selon une 
modi f icat ion proposée,  pour les années d ' imposi t ion 2009 et  après,  un 
part icu l ier  aura droi t  à une déduct ion s ' i l  rembourse à un RPA une 
somme qu' i l  a  reçue en t rop et  qu ' i l  avai t  inc luse dans le calcul  de son 
revenu pour l 'année ou une année précédente.  Le remboursement doi t  
avoi r  t ra i t  à une somme dont  i l  est  ra isonnable de considérer  qu 'e l le  a 
été versée dans le cadre du RPA par sui te d 'une erreur  et  non en 
ra ison d 'un droi t  à des prestat ions.  Le part icu l ier  ne peut  pas 
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demander une déduct ion pour le remboursement s ' i l  a  dédui t  ce 
montant  à t i t re de cot isat ion au RPA. 

Tableau 1 – Rachat de services passés ou améliorat ion des 
prestat ions pour services passés rendus en 1989 ou avant – 

Comment savoir  si  votre cotisation pour services passés  
vise une période où vous cotisiez à un RPA ou une période où 

vous n'y cotisiez pas? 

Uti l isez ce tableau pour savoir  quel  genre de pér iode v ise votre 
cot isat ion.  Ensui te,  ut i l isez le  tableau 2 de la page 47 [11]  pour 
calculer  le  montant  que vous pouvez déduire pour ce genre de 
cot isat ion.  

Étape 1 

Votre cotisation pour services passés vise-t-el le une année où 
vous cotisiez à un RPA? 
Si vous répondez oui,  passez à l 'é tape 2.  

Si  vous répondez non,  votre cot isat ion pour serv ices passés v ise 
une pér iode où vous ne cot is iez pas à un RPA. Passez di rectement 
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à la par t ie B du tableau 2 de la  page 49 [11]  pour calculer  le  
montant  de la cot isat ion que vous pouvez déduire.  

Exemple – Gi lber t  a commencé à part ic iper  au RPA de la 
compagnie XYZ le 4 févr ier  2012.  Ce RPA permet à Gi lber t  de 
racheter  des serv ices passés rendus pendant  les 12 années où i l  a  
t ravai l lé  pour la compagnie OXO. Durant  ces 12 années (de 1977 
à 1988),  Gi lber t  a cot isé au RPA de la compagnie OXO. Gi lber t  
répond donc oui  à  cet te quest ion,  parce que la cot isat ion pour 
serv ices passés qu' i l  a  versée en 2012 v ise une pér iode pendant  
laquel le i l  cot isai t  au RPA de la compagnie OXO. 

Exemple  –  André a commencé à part ic iper  au RPA de la 
compagnie ABC en janvier  1990.  I l  t ravai l le  pour cet te compagnie 
depuis ju in 1989 et  n 'a cot isé à aucun RPA en 1989.  En 2012,  le  
RPA de la compagnie permet à André de racheter  des serv ices 
passés rendus en 1989,  au montant  de 2 500 $.  Comme André n 'a 
versé aucune cot isat ion à un RPA en 1989,  i l  répond non  à  cet te 
quest ion.  La cot isat ion de 2 500 $ v ise donc une pér iode où André 
ne cot isai t  pas à un RPA. 
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Étape 2 

Avez-vous versé la cotisation pour services passés au 
même RPA (et  pour la même année) que celui  auquel vous 
cotisiez en 1989 ou avant? 
Si vous répondez oui,  votre cot isat ion pour serv ices passés v ise 
une pér iode où vous cot is iez à un RPA. Passez d i rectement à la 
part ie C du tableau 2 de la page 50 [11]  pour calculer  le  montant  de 
la cot isat ion que vous pouvez déduire.  

Si  vous répondez non,  passez à l 'é tape 3.  

Exemple  –  Jul ie t ravai l le  pour la compagnie YYY depuis 1980 et  
par t ic ipe depuis ce temps au RPA de cet  employeur.  En 2012,  Jul ie 
verse une cot isat ion pour serv ices passés de 8 000 $ pour amél iorer  
des prestat ions déjà crédi tées au RPA de 1980 à 1988.  Jul ie répond 
oui  à  cet te quest ion parce qu'e l le  a versé la cot isat ion pour serv ices 
passés au même RPA que celu i  auquel  e l le  a versé des cot isat ions 
de 1980 à 1988.  La cot isat ion de 8 000 $ v ise donc une pér iode où 
Jul ie cot isai t  à un RPA. 

Exemple  –  Véronique a changé d 'emploi  en mai  1987 et ,  dès son 
arr ivée,  e l le  a commencé à part ic iper  au RPA de son nouvel  
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employeur.  De mai  1980 à mai  1987,  e l le  par t ic ipai t  au RPA de son 
ancien employeur.  Le RPA du nouvel  employeur lu i  permet de 
racheter  les serv ices passés rendus chez son ancien employeur.  
En ju i l le t  1987,  Véronique rachète ses serv ices passés.  Véronique 
répond non  à  cet te quest ion,  car  e l le  n 'a pas versé la cot isat ion 
pour serv ices passés au même RPA que celu i  auquel  e l le  a cot isé 
de mai  1980 à mai  1987.  

Étape 3 

Est-ce que l 'une des situations suivantes s'applique à vous? 
• Vous avez versé la cot isat ion pour serv ices passés avant  le  

28 mars 1988.  

• Vous avez versé la cot isat ion pour serv ices passés selon une 
entente écr i te conclue avant  le  28 mars 1988.  

Si vous répondez  oui  à cet te quest ion,  votre cot isat ion pour 
serv ices passés v ise une pér iode où vous ne cot is iez pas à un RPA. 
Passez di rectement à la par t ie B du tableau 2 de la page 49 [11]  
pour calculer  le  montant  de la co t isat ion que vous pouvez déduire.  
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Si  vous répondez non à cet te quest ion,  votre cot isat ion pour 
serv ices passés v ise une pér iode où vous cot is iez à un RPA. Passez 
di rectement à la part ie C du tableau 2 de la page 50 [11]  pour 
calculer  le  montant  de la cot isat ion que vous pouvez déduire.  

Exemple  –  Paul ine a commencé à part ic iper  au RPA de la 
compagnie DEF le 15 janvier  1988.  Ce régime lu i  permet de racheter  
les s ix  années de serv ices passés rendus chez son ancien 
employeur,  la  compagnie ABC. Pendant  ces s ix  années,  Paul ine 
cot isai t  au RPA de la compagnie  ABC. Le RPA de la compagnie ABC 
avai t  un accord de t ransférabi l i té .  Paul ine a conclu une entente 
écr i te le 1er  mars 1988 pour racheter  ces s ix  années de serv ices 
passés.  El le versera 1 000 $ par année pendant  les 15 prochaines 
années pour ces serv ices passés.  Paul ine répond oui  à  
cet te quest ion,  parce que l 'entente a été conclue avant  
le 28 mars 1988.  Sa cot isat ion annuel le de 1 000 $ v ise donc une 
pér iode où el le ne cot isai t  pas à un RPA. 

Exemple  –  Roland part ic ipe au RPA de son employeur actuel .  
Le 12 avr i l  1990,  i l  a  conclu une entente écr i te pour racheter ,  
pour 12 000 $,  des années de serv ices rendus en 1988 et  1989 alors 
qu ' i l  t ravai l la i t  pour un autre employeur et  qu ' i l  cot isai t  à un 
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autre RPA. Roland répond non  à  cet te quest ion parce qu' i l  n 'a pas 
versé de cot isat ions pour serv ices passés avant  le 28 mars 1988,  n i  
selon une entente écr i te conclue avant  cet te date.  La cot isat ion 
de 12 000 $ v ise donc une pér iode où Roland cot isai t  à un RPA.  

Calcul  du montant des cotisations versées à un RPA que vous 
pouvez déduire pour 2012  

Exemple  
Ér ic  t ravai l le  pour son employeur et  par t ic ipe au RPA de la 
compagnie depuis 1997.  I l  a  déjà t ravai l lé  pour son employeur de 
1984 à 1994.  Le RPA reconnaî t ra i t  la  pér iode ent ière des serv ices 
passés d 'Ér ic  s ' i l  le  souhai te.  Dans le régime d 'Ér ic ,  les serv ices 
passés sont  séparés en pér iodes de serv ices rendus avant  1990 
alors qu ' i l  cot isa i t  à un RPA et  a lors qu' i l  ne cot isai t  pas à un RPA, 
et  en pér iodes de serv ices après 1989.  

Pour la pér iode des serv ices rendus de 1984 à 1986,  Ér ic  ne  
cotisait  pas  au RPA. Selon le régime, Ér ic  doi t  f inancer sa part  des 
serv ices passés a ins i  que la par t  de l 'employeur.  Ce montant  s 'é lève 
à 12 000 $.  
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Pour la pér iode des serv ices rendus de 1987 à 1989,  Ér ic  cotisait  
au RPA. Selon le régime, Ér ic  doi t  f inancer seulement sa part  des 
serv ices passés.  Ce montant  s 'é lève à 13 500 $.  

De même, pour la pér iode de serv ices rendus de 1990 à 1994,  Ér ic  
cot isai t  au RPA. Selon le régime, Ér ic  doi t  f inancer seulement sa 
part  des serv ices passés.  Ce montant  s 'é lève à 18 500 $.  Le 
montant  tota l  qu 'Ér ic  doi t  payer pour racheter  ses années de 
serv ices passés est  de 44 000 $.  Le RPA permet à Ér ic  de racheter  
des serv ices passés en fa isant  un versement en argent  comptant  ou 
un t ransfer t  de fonds d 'un autre régime enregist ré,  comme un REER. 

Af in de racheter  ses années de serv ices passés,  Ér ic  verse 44 000 $ 
en argent  comptant  en 2012.  I l  recevra un feui l le t  T4A indiquant  ce 
montant  à la case 032 pour toutes ses cot isat ions pour serv ices 
passés.  Un montant  de 25 500 $ sera indiqué à la case 126 pour 
les serv ices passés qu'Ér ic  a rendus en 1989 ou avant .  

Ér ic  par t ic ipe au RPA et  a des cot isat ions pour serv ices courants de 
5 000 $ pour 2012.  Pour ses années de serv ices rendus en 1990 ou 
après,  sa cot isat ion tota le,  y  compr is sa cot isat ion pour serv ices 
passés est  de 23 500 $ (18 500 $ + 5 000 $) .  
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Ér ic  rempl i t  le  tableau 2 af in de b ien calculer  les cot isat ions qu' i l  
peut  déduire de son revenu pour 2012.  

Dans la par t ie  A,  i l  ca lcule le montant  des cot isat ions pour serv ices 
courants ou pour serv ices passés rendus en 1990 ou après qui  est  
déduct ib le pour 2012.  Le montant  de la l igne 3 est  déduct ib le en 
tota l i té  en 2012.  Ér ic  peut  donc déduire 23 500 $.  

Dans la par t ie  B,  i l  ca lcule le  montant  des cot isat ions pour les 
serv ices rendus en 1989 ou avant  qui  v isent  une pér iode où i l  ne 
cot isa i t  pas à un RPA et  qu ' i l  peut déduire en 2012.  Le montant  qu ' i l  
peut  déduire en 2012 est  de 3 500 $.  Ér ic  pourra déduire 3 500 $ 
chaque année pour 2013,  2014 et  2015.  Le montant  tota l  maximum 
qu' i l  peut  déduire pour toutes les années est  l imi té à 3 500 $ 
mul t ip l ié  par  le  nombre d 'années qu' i l  a  rachetées.  

Dans la part ie C,  Ér ic  calcule le montant  des cot isat ions pour 
serv ices passés rendus en 1989 ou avant  qui  v ise une pér iode où i l  
cot isai t  à un RPA et  qu ' i l  peut  déduire en 2012.  Ér ic  ne peut  déduire 
en 2012 aucun montant  tant  qu ' i l  déduira des cot isat ions aux 
part ies A et  B.  À ce moment- là,  i l  pourra déduire 3 500 $ chaque 
année jusqu'à ce que sa cot isat ion de 13 500 $ soi t  complètement 
dédui te.  
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La part ie  D est  le  sommaire des part ies A,  B et  C et  e l le  permet à 
Ér ic  de calculer  le  montant  qu ' i l  peut  déduire de son revenu en 
2012.  

Tableau 2 – Calcul  du montant des cotisat ions versées à un RPA 
que vous pouvez déduire pour 2012 

Part ie A – Remplissez cette part ie si  vous avez versé,  en 2012,  
des cotisations pour services courants ou pour services passés 
rendus en 1990 ou après.  Si  vous n'avez pas à remplir  cette 
part ie,  inscrivez «0» à la l igne 21.  

1.  Inscr ivez le tota l  des montants indiqués à la 
case 20 de vos feui l le ts T4 de 2012,  à la 
case 032 de vos feui l le ts  T4A de 2012 ou la 
par t ie du montant  indiqué sur  vos reçus de 
cot isat ions syndicales qui  représente des 
cot isat ions à un RPA $ 1
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2.  Inscr ivez le montant  qui  f igure aux cases 74 
ou 75 de la sect ion «Autres renseignements» de 
votre feui l le t  T4 et  à la case 126 de votre 
feui l le t  T4A. Ce montant  représente les 
cot isat ions versées pour serv ices passés rendus 
en 1989 ou avant ,  que vous part ic ip iez ou non au 
régime – $ 2

3.  L igne 1 moins  l igne 2.  Ce sont  les cot isat ions 
pour serv ices courants et  pour serv ices passés 
pour 1990 et  après que vous déduisez 
pour 2012.  Inscr ivez ce montant  à la l igne 21 de 
la par t ie  D = $ 3
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Part ie B – Remplissez cette part ie si  vous avez versé des 
cotisations pour services passés rendus en 1989 ou avant,  alors 
que vous ne part icipiez pas à un RPA. Pour les part icul iers 
décédés, ne tenez pas compte des renvois à la l igne 7.  

4.  Inscr ivez le montant  tota l  des cot isat ions que 
vous avez versées en 2012 et  avant  pour 
serv ices passés a lors que vous ne part ic ip iez 
pas à un RPA $ 4

5.  Inscr ivez le montant  des cot isat ions inc luses 
dans le montant  de la l igne 4 que vous avez 
dédui t  avant  2012 – $ 5

6.  L igne 4 moins  l igne 5 = $ 6

7.  Déduct ion annuel le maximale 3 500 $ 7

8.  Nombre d 'années* de 
serv ices v isées par 
les cot isat ions de la 
l igne 4 

  

× 3 500 $ $ 8
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9.  Inscr ivez le montant  de la l igne 5 – $ 9

10.  L igne 8 moins  l igne 9 = $ 10

11.  Inscr ivez le moins élevé  des montants des 
l ignes 6,  7 et  10.  Ce sont  vos cot isat ions pour 
serv ices passés rendus en 1989 ou avant ,  a lors 
que vous ne part ic ip iez pas à un RPA, que vous 
pouvez déduire pour 2012.  Inscr ivez le montant  
que vous déduisez pour 2012 à la l igne 22 de la 
part ie D**  $ 11

Part ie C – Remplissez cette part ie si  vous avez versé des 
cotisations pour services passés rendus en 1989 ou avant,  alors 
que où vous part icipiez à un RPA. Pour les part icul iers décédés, 
ne tenez pas compte des renvois aux l ignes 15 à 19.  

12.  Inscr ivez le montant  tota l  des cot isat ions que 
vous avez versées en 2012 et  avant  pour 
serv ices passés,  a lors que vous part ic ip iez à 
un RPA $ 12
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13.  Inscr ivez le montant  des cot isat ions inc luses 
dans le montant  de la l igne 12 que vous avez 
dédui t  avant  2012 – $ 13

14.  L igne 12 moins  l igne 13  =  $ $ 14

15.  Déduct ion annuel le maximale 3 500 $ 15

16.  Inscr ivez le montant  de la l igne 3 de la par t ie  A 
que vous déduisez pour 2012 $ 16

17.  Inscr ivez le montant  de la l igne 11 de la par t ie  B 
que vous déduisez pour 2012 +

 
$ 17

18.  L igne 16 plus  l igne 17  =  $ –  $ 18

19.  L igne 15 moins  l igne 18 
(s i  le  résul tat  est  négat i f ,  
inscr ivez «0») 

  
 
=

 

$

 

$ 19
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20.  Inscr ivez le moins élevé  des montants des 
l ignes 14 et  19.  Ce sont  vos cot isat ions pour 
serv ices passés rendus en 1989 ou avant  a lors 
que vous part ic ip iez à un RPA, que vous pouvez 
déduire pour 2012.  Inscr ivez le montant  que 
vous déduisez pour 2012 à la l igne 23 de la 
part ie D**  $ 20

Part ie D – Remplissez cette part ie pour calculer le montant que 
vous pouvez déduire à la l igne 207 de votre déclarat ion de 2012.  
21.  Inscr ivez le montant  de la l igne 3 de la par t ie  A 

que vous déduisez pour 2012.  Si  vous n 'avez 
pas rempl i  la  par t ie A,  inscr ivez «0» $ 21

22.  Inscr ivez la par t ie  du montant  de la l igne 11 de 
la par t ie B que vous déduisez pour 2012 + $ 22

23.  Inscr ivez la par t ie  du montant  de la l igne 20 de 
la par t ie C que vous déduisez pour 2012 + $ 23
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24.  Addit ionnez  les l ignes 21 à 23.  Inscr ivez ce 
montant  à la l igne 207 de votre déclarat ion 
de 2012 = $ 24

*  «Nombre d 'années» inc lut  n ' importe quel  moment d 'une année 
c iv i le .  Par exemple,  s i  les cot isat ions v isent  des serv ices passés 
rendus entre novembre 1986 et  févr ier  1987,  indiquez «2» comme 
nombre d 'années de serv ices.  

**  Dans le cas d 'un part icu l ier  décédé,  i l  n 'y  a pas de déduct ion 
annuel le maximale.  Le représentant  légal  peut  chois i r  de déduire 
ces montants l 'année du décès ou l 'année d 'avant  ou d 'en déduire 
une part ie dans chacune de ces deux années,  selon ce qui  est  le  
p lus avantageux.  

Exemple de la page 44 [précédente] 

Tableau 2 – Calcul  du montant des cotisat ions versées à un RPA 
que vous pouvez déduire pour 2012 

Part ie A – Remplissez cette part ie si  vous avez versé,  en 2012,  
des cotisations pour services courants ou pour services passés 
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rendus en 1990 ou après.  Si  vous n'avez pas à remplir  cette 
part ie,  inscrivez «0» à la l igne 21.  

1.  Inscr ivez le tota l  des montants indiqués à la 
case 20 de vos feui l le ts T4 de 2012,  à la 
case 032 de vos feui l le ts  T4A de 2012 ou la 
par t ie du montant  indiqué sur  vos reçus de 
cot isat ions syndicales qui  représente des 
cot isat ions à un RPA 49 000 $ 1

2.  Inscr ivez le montant  qui  f igure aux cases 74 ou 
75 de la sect ion «Autres renseignements» de 
votre feui l le t  T4 et  à la case 126 de votre 
feui l le t  T4A. Ce montant  représente les 
cot isat ions versées pour serv ices passés rendus 
en 1989 ou avant ,  que vous part ic ip iez ou non au 
régime – 25 500 $ 2
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3.  L igne 1 moins  l igne 2.  Ce sont  les cot isat ions 
pour serv ices courants et  pour serv ices passés 
pour 1990 et  après que vous déduisez 
pour 2012.  Inscr ivez ce montant  à la l igne 21 de 
la par t ie  D = 23 500 $ 3

Part ie B – Remplissez cette part ie si  vous avez versé des 
cotisations pour services passés rendus en 1989 ou avant,  alors 
que vous ne part icipiez pas à un RPA. Pour les part icul iers 
décédés, ne tenez pas compte des renvois à la l igne 7.  
4.  Inscr ivez le montant  tota l  des cot isat ions que 

vous avez versées en 2012 et  avant  pour 
serv ices passés a lors que vous ne part ic ip iez 
pas à un RPA 12 000 $ 4

5.  Inscr ivez le montant  des cot isat ions inc luses 
dans le montant  de la l igne 4 que vous avez 
dédui t  avant  2012 – 0 $ 5

6.  L igne 4 moins  l igne 5 = 12 000 $ 6
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7.  Déduct ion annuel le maximale 3 500 $ 7

8.  Nombre d 'années* de 
serv ices v isées par 
les cot isat ions de la 
l igne 4 

 

3 × 3 500 $ 10 500 $ 8

9.  Inscr ivez le montant  de la l igne 5 – 0 $ 9

10.  L igne 8 moins  l igne 9 = 10 500 $ 10

11.  Inscr ivez le moins élevé  des montants des 
l ignes 6,  7 et  10.  Ce sont  vos cot isat ions pour 
serv ices passés rendus en 1989 ou avant ,  a lors 
que vous ne part ic ip iez pas à un RPA, que vous 
pouvez déduire pour 2012.  Inscr ivez le montant  
que vous déduisez pour 2012 à la l igne 22 de la 
part ie D**  3  500 $ 11
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Part ie C – Remplissez cette part ie si  vous avez versé des 
cotisations pour services passés rendus en 1989 ou avant,  alors 
que où vous part icipiez à un RPA. Pour les part icul iers décédés, 
ne tenez pas compte des renvois aux l ignes 15 à 19.  

12.  Inscr ivez le montant  tota l  des cot isat ions que 
vous avez versées en 2012 et  avant  pour 
serv ices passés,  a lors que vous part ic ip iez à 
un RPA 13 500 $ 12

13.  Inscr ivez le montant  des cot isat ions inc luses 
dans le montant  de la l igne 12 que vous avez 
dédui t  avant  2012 – 0 $ 13

14.  L igne 12 moins  l igne 13  =  $ 13 500 $ 14

15.  Déduct ion annuel le maximale 3 500 $ 15

16.  Inscr ivez le montant  de la l igne 3 de la par t ie  A 
que vous déduisez pour 2012 23 500 $ 16

17.  Inscr ivez le montant  de la l igne 11 de la par t ie  B 
que vous déduisez pour 2012 + 3 500 $ 17
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18.  L igne 16 plus  l igne 17  =  $ – 27 000 $ 18

19.  L igne 15 moins  l igne 18 
(s i  le  résul tat  est  négat i f ,  
inscr ivez «0») 

  
 
=

 

$

 

0 $ 19

20.  Inscr ivez le moins élevé  des montants des 
l ignes 14 et  19.  Ce sont  vos cot isat ions pour 
serv ices passés rendus en 1989 ou avant  a lors 
que vous part ic ip iez à un RPA, que vous pouvez 
déduire pour 2012.  Inscr ivez le montant  que 
vous déduisez pour 2012 à la l igne 23 de la 
part ie D**  0 $ 20

Part ie D – Remplissez cette part ie pour calculer le montant que 
vous pouvez déduire à la l igne 207 de votre déclarat ion de 2012.  

21.  Inscr ivez le montant  de la l igne 3 de la par t ie  A 
que vous déduisez pour 2012.  Si  vous n 'avez 
pas rempl i  la  par t ie A,  inscr ivez «0» 23 500 $ 21
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22.  Inscr ivez la par t ie  du montant  de la l igne 11 de 
la par t ie B que vous déduisez pour 2012 + 3 500 $ 22

23.  Inscr ivez la par t ie  du montant  de la l igne 20 de 
la par t ie C que vous déduisez pour 2012 + 0 $ 23

24.  Addit ionnez  les l ignes 21 à 23.  Inscr ivez ce 
montant  à la l igne 207 de votre déclarat ion 
de 2012 = 27 000 $ 24

*  «Nombre d 'années» inc lut  n ' importe quel  moment d 'une année 
c iv i le .  Par exemple,  s i  les cot isat ions v isent  des serv ices passés 
rendus entre novembre 1986 et  févr ier  1987,  indiquez «2» comme 
nombre d 'années de serv ices.  

**  Dans le cas d 'un part icu l ier  décédé,  i l  n 'y  a pas de déduct ion 
annuel le maximale.  Le représentant  légal  peut  chois i r  de déduire 
ces montants l 'année du décès ou l 'année d 'avant  ou d 'en déduire 
une part ie dans chacune de ces deux années,  selon ce qui  est  le  
p lus avantageux.  
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Chapitre 2 – Cotisations à un REER 
Ce chapi t re cont ient  des renseignements sur  les cot isat ions versées à 
vos REER ou à ceux de votre époux ou conjo int  de fa i t .  I l  expl ique 
vos opt ions lorsque vous avez versé à des REER un montant  p lus 
é levé que celu i  que vous pouvez déduire.  Vous y t rouverez aussi  un 
tableau vous permettant  de calculer  votre maximum déduct ib le au t i t re 
des REER pour 2012.  Les règles que nous expl iquons dans ce 
chapi t re s 'appl iquent  à tous les REER. 

Le 1er  mars 2013 est  la  date l imi te pour fa i re des cot isat ions à un 
REER pour l 'année d ' imposi t ion 2012.  

Une cot isat ion fa i te par  un part icu l ier  à un RPD après 2009 est  
considérée comme une cot isat ion fa i te par  un part icu l ier  à un REER. 
De même, le RPD d'un part icu l ier  est  considéré comme un REER. 

Remarque 
Le paragraphe 248 (1)  a été mis à jour  af in d 'y  inc lure une nouvel le 
déf in i t ion,  le  régime de pension déterminé (RPD).  I l  se déf in i t  
comme un «arrangement prescr i t»,  qui  comprend le régime de 
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pension de la Saskatchewan.  Les références à un RPD tout  au 
long de ce guide s igni f ient  un régime de pension déterminé.  

Obligations d'épargne du Canada  –  Vous pouvez t ransférer  vos 
obl igat ions d 'épargne du Canada à intérêt  composé de sér ies 
précédentes dans vos REER ou ceux de votre époux ou conjo int  de 
fa i t .  Le montant  t ransféré est  considéré comme une cot isat ion.  Pour 
en savoir  p lus,  communiquez avec l 'émetteur  de votre REER. 

REER autogérés  –  Si  vous le souhai tez,  vous pouvez gérer  
vous-même les b iens de votre REER et  prendre vos propres décis ions 
en mat ière de p lacements.  Votre inst i tut ion f inancière vous di ra s i  e l le  
of f re des régimes autogérés.  L 'émetteur (comme une banque,  une 
société de f iducie,  une caisse popula i re ou une compagnie 
d 'assurance) peut  se charger des détai ls  administ rat i fs  comme 
l 'enregist rement du régime, la récept ion des pr imes et  l 'échange des 
t i t res.  Les t i tres ne peuvent pas être inscrits à votre nom. 

Placements admissibles  –  Les p lacements admissib les pour une 
f iducie régie par un REER ou un FERR comprennent  :  l 'argent  
comptant ,  les cer t i f icats de p lacements garant is ,  les t i t res de 
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créances du gouvernement et  des sociétés,  les fonds mutuels et  les 
t i t res cotés à une bourse de valeurs désignée.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le bul let in d ' in terprétat ion IT-320,  
PLACEMENTS ADMISSIBLES – FIDUCIE  RÉGIE  PAR UN RÉGIME ENREGISTRÉ 
D 'ÉPARGNE-RETRAITE,  PAR UN RÉGIME ENREGISTRÉ D 'ÉPARGNE-ÉTUDES OU 
PAR UN FONDS ENREGISTRÉ DE REVENU DE RETRAITE,  ou communiquez 
avec votre émetteur  de REER. 

Portez une at tent ion part icu l ière à la nature des p lacements que vous 
chois issez dans votre régime. I l  y  a en ef fet  des conséquences 
f iscales s i  vous détenez des p lacements non admissib les dans vos 
REER ou dans vos FERR. 

Nous avons amél iorés les règles sur  les avantages des REER et  des 
FERR, a insi  que les règles d ' imposi t ions qui  s 'appl iquent  lorsqu'un 
REER ou un FERR acquier t  un p lacement non admissib le.  Cela 
comprend aussi  l ' in t roduct ion d 'un impôt  spécia l  pour le rent ier  d 'un 
REER ou d 'un FERR qui  acquier t  un p lacement interd i t .  Pour en savoir  
p lus sur  les règles ant i -év i tement,  l isez «Chapi t re 4 – Règles 
ant i -év i tement appl icables aux REER et  aux FERR», à la 
page 118 [24] .  
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Comment déduire vos cotisations versées à un REER 
Vous pouvez déduire les cot isat ions que vous avez versées à 
un REER à la l igne 208 de votre déclarat ion.  Toutefo is,  vous devrez 
respecter  les l imi tes dont  i l  est  quest ion aux sect ions suivantes.  

L 'émetteur de votre REER vous remett ra un reçu pour les montants 
que vous avez versés au régime. Si  vous avez versé des cot isat ions 
aux REER de votre époux ou conjo int  de fa i t ,  le  reçu devra indiquer 
votre nom comme cot isant  et  celu i  de votre époux ou conjo int  de fa i t  
comme rent ier .  Joignez le ou les reçus à votre déclarat ion papier  pour 
just i f ier  le  montant  retenu.  Si  vous ut i l isez la t ransmission 
é lectronique des déclarat ions (TED),  vous devez présenter  tous vos 
reçus au fournisseur du serv ice TED. Dans ce cas,  conservez- les pour 
pouvoir  nous les fourni r  sur  demande. Si  vous ut i l isez IMPÔTNET 
pour nous t ransmett re votre déclarat ion par voie é lectronique,  
conservez vos reçus pour pouvoir  nous les fourni r  sur  demande.  Si  
vous ne recevez pas vos reçus avant  la  date l imi te,  consul tez la 
sect ion «Que fa i re s ' i l  vous manque des feui l le ts ou des reçus?» dans 
le GUIDE GÉNÉRAL D ' IMPÔT ET  DE PRESTATIONS. 
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Si ,  pour 2012,  vous déduisez un montant  pour des cot isat ions que 
vous avez versées à un REER entre le 2 mars 1995 et  le  1er  mars 
2012 et  que vous n 'av iez pas déjà dédui tes,  vous devr iez avoir  rempl i  
et  envoyé l 'annexe 7,  REER – COTISATIONS INUTIL ISÉES,  TRANSFERTS 
ET OPÉRATIONS DANS LE CADRE DU RAP OU DU REEP, qui  se rapporta i t  à 
ces cot isat ions.  Si  vous ne l 'avez pas fa i t ,  vous devez rempl i r  
l 'annexe 7 pert inente,  y  jo indre les reçus de REER appropr iés et  
envoyer le tout  à votre centre f iscal  séparément de votre déclarat ion 
de revenus de 2012.  

Âge limite pour verser des cotisations à un REER 
L'année où vous at te ignez 71 ans est  la  dernière année où vous 
pouvez cot iser  à votre REER. 

Si  vous cot isez au REER dont  votre époux ou conjo int  de fa i t  est  
rent ier ,  ce dernier  devra être âgé de 71 ans ou moins à la f in  de 
l 'année où vous versez les cot isat ions.  



–  65  –  

Cotisations à vos REER 
Cette sect ion vous a idera à calculer  la  déduct ion que vous pouvez 
demander à la l igne 208 de votre déclarat ion de 2012.  

Quel montant pouvez-vous déduire? 

Le montant  que vous pouvez déduire en 2012 pour les cot isat ions que 
vous avez versées à votre REER dépend de votre maximum déduct ib le 
au t i t re des REER pour 2012 qui  f igure sur  votre p lus récent  av is de 
cot isat ion ou de nouvel le cot isat ion,  ou sur  le  formulai re T1028,  
RENSEIGNEMENTS SUR VOS REER POUR 2012.  

Vous pouvez aussi  déduire les cot isat ions équivalant  au t ransfer t  de 
cer ta ins revenus dans vos REER. Votre maximum déduct ib le au t i t re 
des REER ne sera pas rédui t  par  ces montants.  Pour en savoir  p lus 
sur  les t ransfer ts ,  l isez le «Chapi t re 6 – Transfer ts dans des régimes 
ou dans des fonds enregist rés et  rentes»,  à la page 177 [35] .  

Habi tuel lement,  le  revenu accumulé dans votre REER n'est  pas 
imposé tant  que les fonds y demeurent .  Par a i l leurs,  vous ne pouvez 
pas demander une déduct ion pour pertes en capi ta l  subies dans votre 
REER. 
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Vous ne pouvez pas déduire les montants payés pour les f ra is  
d 'administ rat ion de votre REER. Vous ne pouvez pas non plus déduire 
les f ra is  de courtage payés pour acheter  des t i t res dans un REER 
f iducia i re ou pour en d isposer.  

Si  nous établ issons une nouvel le cot isat ion pour une déclarat ion 
d 'une année passée,  votre maximum déduct ib le au t i t re des REER 
révisé pour 2012 f igurera sur  votre avis de nouvel le cot isat ion ou,  
dans cer ta ins cas,  sur  le formulai re T1028,  RENSEIGNEMENTS SUR VOS 
REER POUR 2012.  Nous vous enverrons le  formulai re T1028 s i  votre 
maximum déduct ib le au t i t re des REER a été modi f ié  pour d 'autres 
ra isons.  

Si  vous n 'avez pas d 'av is  de cot isat ion ou de nouvel le cot isat ion,  
ou de formulai re T1028 et  que vous voulez savoir  quel  est  votre 
maximum déduct ib le au t i t re des REER, a l lez à 
www.arc.gc.ca/mondossier  ou à www.arc.gc.ca/accesrapide,  
ou appelez le serv ice REER du Système électronique de 
renseignements par té léphone.  Pour en savoir  p lus à ce sujet ,  l isez 
«Mon dossier» et  «Système électronique de renseignements par 
té léphone (SERT)»,  à la page 225 [45] .  
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Remarque 
Si vous êtes résident  canadien et  que vous t ravai l lez aux 
États-Unis,  l isez «Autres déduct ions»,  à la page 36 [8] .  

Calcul  de votre maximum déductible au t i tre des REER pour 2012 

Votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012 est  inscr i t  sur  
le  p lus récent  av is de cot isat ion ou de nouvel le cot isat ion,  ou sur  le 
formulai re T1028 que nous vous avons envoyé après avoir  t ra i té votre 
déclarat ion de 2011.  Nous avons calculé ce maximum selon les 
renseignements contenus dans vos déclarat ions de 2011 et  avant ,  
a ins i  que ceux contenus dans nos dossiers.  Si  ces renseignements 
ont  changé depuis,  i l  se peut  que votre maximum déduct ib le au t i t re 
des REER pour 2012 change aussi .  Nous vous informerons de tout  
changement à votre maximum déduct ib le au t i t re des REER 
pour 2012.  

Vous pouvez aussi  savoir  quel  est  votre maximum déduct ib le au t i t re 
des REER en vous inscr ivant  à notre serv ice en l igne Mon dossier .  
Vous pouvez aussi  ut i l iser  Accès rapide.  L isez «Mon dossier»,  à la 
page 224 [45] .  
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Si  vous voulez calculer  vous-même votre maximum déduct ib le au t i t re 
des REER pour 2012,  ut i l isez le tableau 3 aux pages 85 à 95 [18 
et  19] .  

Remarque 
Le plafond REER pour 2012 est  de 22 970 $.  Toutefo is,  votre 
maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012 pourra i t  dépasser 
ce p lafond s i  vous n 'avez pas ut i l isé tout  votre maximum déduct ib le 
pour les années 1991 à 2011.  Vos cot isat ions inut i l isées au t i t re 
d 'un REER seront  a lors reportées à 2012.  Pour en savoir  p lus,  l isez 
«Cot isat ions inut i l isées versées à un REER», à la page 95 [20] .  

Vos cotisations déductibles pour 2012 

Pour 2012,  vous pouvez déduire les cot isat ions que vous avez 
versées à vos REER entre le 1er  janvier  1991 et  le  1er  mars 2013.  
Vous pouvez les déduire s i  vous ne l 'avez pas déjà fa i t  et  s i  e l les ne 
dépassent  pas votre maximum déduct ib le au t i t re des REER 
pour 2012.  Même si  vous ne pouvez pas cot iser  à un REER en 2012 
en ra ison de votre âge,  vous pouvez déduire vos cot isat ions REER 
inut i l isées jusqu'à votre maximum déduct ib le au t i t re des REER. 
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Remarque 
Si vous empruntez de l 'argent  pour cot iser  à un REER, vous ne 
pouvez pas déduire les f ra is  d ' in térêts.  

RAP et REEP  –  Si  vous part ic ipez à un RAP ou à un REEP, i l  se peut  
que vous ne puiss iez pas déduire la tota l i té  ou une part ie des 
cot isat ions que vous avez versées à vos REER dans les 89 jours juste 
avant  le  ret ra i t  d 'un montant  d 'un de ces régimes.  Pour calculer  la  
par t ie des cot isat ions qui  n 'est  pas déduct ib le,  consul tez les guides 
RC4135, RÉGIME D 'ACCESSION À  LA  PROPRIÉTÉ (RAP),  ou 
RC4112, RÉGIME D 'ENCOURAGEMENT À L 'ÉDUCATION PERMANENTE 
(REEP).  

Cotisations aux REER de votre époux ou conjoint de  fait  

Cette sect ion s 'appl ique à vous s i  vous cot isez aux REER de votre 
époux ou conjo int  de fa i t .  De façon générale,  le  montant  tota l  que 
vous pouvez déduire à la l igne 208 de votre déclarat ion de 2012 pour 
les cot isat ions que vous versez à vos REER et  à ceux de votre époux 
ou conjo int  de fa i t  ne peut  pas dépasser votre maximum déduct ib le au 
t i t re des REER pour 2012.  
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Exemple 
Le maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012 de Michel  est  
de 10 000 $.  En 2012,  i l  a  versé 4 000 $ à ses REER et  6 000 $ à 
ceux de sa conjo inte de fa i t ,  Suzanne.  Michel  dédui t  les 4 000 $ 
qu' i l  a  versés à ses REER à la l igne 208 de sa déclarat ion de 2012.  
Même si  Michel  a versé 6 000 $ aux REER de Suzanne,  i l  décide de 
déduire 5 500 $ seulement de ce montant  dans sa déclarat ion 
de 2012.  I l  pourra peut-être déduire la cot isat ion inut i l isée de 500 $ 
(10 000 $ – 9 500 $)  dans une année d ' imposi t ion qui  sui t .  Pour en 
savoir  p lus sur  les opt ions qui  s 'of f rent  pour cet te cot isat ion 
inut i l isée,  l isez «Cot isat ions inut i l isées versées à un REER», à la 
page 95 [20] .  

Même si  vous ne pouvez pas cot iser  à votre REER en ra ison de votre 
âge,  vous pouvez cot iser  à celu i  de votre époux ou conjo int  de fa i t  
jusqu'à la f in  de l 'année de ses 71 ans.  

Cotisations versées après le décès  –  Après le décès d 'un  
part icu l ier ,  aucune cot isat ion ne peut  êt re versée à son REER. Par 
contre,  son représentant  légal  peut  verser,  au nom de ce part icu l ier ,  
des cot isat ions aux REER de l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant .  I l  
peut  le  fa i re l 'année du décès ou au plus tard dans les 60 jours qui  
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su ivent  la  f in  de cet te année.  I l  peut  déduire ces cot isat ions dans la 
déclarat ion de la personne décédée s i  e l les ne dépassent  pas le 
maximum déduct ib le au t i t re des REER de ce part icu l ier  pour l 'année 
du décès.  

Exemple 
Jacques est  décédé en août  2012.  Son maximum déduct ib le au t i t re 
des REER pour 2012 éta i t  de 7 000 $.  Avant  son décès,  i l  n 'avai t  
versé,  pour 2012,  aucune cot isat ion à ses REER ou à ceux de 
Cla i re,  son épouse.  Cel le-c i  est  âgée de 66 ans en 2012.  Le 
représentant  légal  de Jacques peut  donc verser jusqu'à 7 000 $ 
aux REER de Clai re pour 2012.  I l  pourra demander une déduct ion 
de 7 000 $ à la l igne 208 de la déclarat ion f inale de 2012 de 
Jacques.  

Remarque 
Si vous avez cot isé aux REER de votre époux ou conjo int  de fa i t  
en 2010,  2011 ou 2012,  et  que ce dernier  a ret i ré un montant  de 
ses REER en 2012,  vous devrez peut-être inc lure,  dans votre revenu 
de 2012,  une part ie ou la tota l i té  de ce montant .  Pour en savoir  
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p lus,  l isez «Paiements d 'un RPD ou d 'un REER ou d 'un FERR au 
prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t»,  à la page 171 [33] .  

RAP et REEP  –  Si  votre époux ou conjo int  de fa i t  par t ic ipe au RAP ou 
au REEP, i l  se peut  que vous ne puiss iez pas déduire la tota l i té  ou 
une part ie des cot isat ions que vous avez versées à ses REER dans 
les 89 jours avant  qu ' i l  ret i re un montant  dans le cadre d 'un de ces 
régimes.  Pour calculer  la  par t ie des cot isat ions que vous ne pouvez 
pas déduire,  consul tez les guides RC4135, RÉGIME D 'ACCESSION À  LA  
PROPRIÉTÉ (RAP) ou RC4112,  RÉGIME D 'ENCOURAGEMENT À  L 'ÉDUCATION 
PERMANENTE (REEP).  

Si ,  pour cot iser  à un REER, vous avez un contrat  de paiement avec 
une inst i tut ion f inancière,  vous pouvez ut i l iser  le  formulai re T1213,  
DEMANDE DE RÉDUIRE DES RETENUES D ' IMPÔT À  LA  SOURCE POUR LA OU 
LES ANNÉES  ,  pour que votre employeur réduise vos retenues à 
la source.  
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Suivi de vos cotisations à un REER – Annexe 7 
Uti l isez l 'annexe 7,  REER – COTISATIONS INUTIL ISÉES,  TRANSFERTS 
ET OPÉRATIONS DANS LE CADRE DU RAP OU DU REEP, pour fa i re le suiv i  
de vos cot isat ions à un REER. 

Si  vous avez versé des cot isat ions à vos REER ou à ceux de votre 
époux ou conjo int  de fa i t  entre le 1er  mars 2012 et  le  1er mars 2013 
et  que vous ne les déduisez pas au complet  dans votre déclarat ion de 
2012,  rempl issez l 'annexe 7 et  jo ignez- la à votre déclarat ion de 2012.  
Si  vous avez déjà produi t  votre déclarat ion,  rempl issez l 'annexe 7 et  
envoyez- la à votre centre f iscal .  N'oubl iez pas d ' inc lure vos reçus de 
cotisation à un REER  e t  une let t re indiquant  votre nom et  votre 
numéro d 'assurance socia le.  

Vous n 'avez peut-être pas à rempl i r  l 'annexe 7.  Pour le savoir ,  l isez 
les renseignements au début  de l 'annexe.  Si  vous devez la rempl i r ,  
les renseignements qui  suivent  concernent  les l ignes 1,  2,  3,  6,  7,  10,  
11 et  15 à 18.  
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Ligne 1 – Cotisations inuti l isées versées à un REER 

Ce montant  est  le  tota l  des cot isat ions à votre REER ou au REER au 
prof i t  de votre époux ou conjo int  de fa i t  que vous avez versées après 
1990 et  que vous n 'avez pas dédui tes à la l igne 208 d 'une déclarat ion 
d 'une année passée,  n i  désignées comme remboursements dans le 
cadre du RAP ou du REEP. I l  s 'agi t  du montant  (B)  «Votre état  du 
maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012»,  indiqué sur  votre 
p lus récent  av is de cot isat ion ou de nouvel le cot isat ion,  ou le 
formulai re T1028,  RENSEIGNEMENTS SUR VOS REER POUR 2012,  s i  vous 
avez inscr i t  ces cot isat ions sur  l 'annexe 7 d 'une année passée.  

Si  vous n 'avez pas votre avis de cot isat ion,  de nouvel le cot isat ion ou 
de formulai re T1028,  a l lez à www.arc.gc.ca/mondossier,  ou appelez 
notre Système électronique de renseignements par té léphone (SERT) 
pour connaî t re le montant  de vos cot isat ions inut i l isées versées à un 
REER. Vous t rouverez des renseignements sur  le SERT à la 
page 225 [45] .  
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Remarques 
Si vous avez des cot isat ions inut i l isées que vous avez versées à un 
REER entre le 2 mars 2011 et  le  29 févr ier  2012,  vous devr iez avoir  
rempl i  l 'annexe 7 et  l 'avoi r  jo in te à votre déclarat ion papier  de 2011.  
Si  vous ne l 'avez pas fa i t ,  vous devrez rempl i r  l 'annexe 7 de 2011 et  
l 'envoyer à votre centre f iscal  avec vos reçus.  Ne les joignez pas à 
votre déclarat ion de 2012.  

S i  vous avez des cot isat ions inut i l isées que vous avez versées à un 
REER entre le 1 er  janvier  1991 et  le  1er  mars 2011,  mais que vous 
n 'avez pas déclarées à l 'annexe 7 de 2010 ou avant ,  communiquez 
avec nous.  

Lignes 2 et  3 – Total  des cotisations versées à un  REER 

Inscr ivez les montants suivants :  

• les cot isat ions que vous avez versées entre le 1er  mars 2012 et  le  
1er  mars 2013 à votre REER ou au REER au prof i t  de votre époux 
ou conjo int  de fa i t ;  
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• les cot isat ions que vous avez versées entre le 1er  mars 2012 et  le  
1er  mars 2013 à votre RPD ou à celu i  de votre époux ou conjo int  de 
fa i t ;  

• les montants que vous avez t ransférés dans votre REER ( l isez la 
sect ion concernant  la  l igne 11,  à la page 81 [17]  ) ;  

• les montants que vous désignez comme remboursements dans le 
cadre du RAP ou du REEP ( l isez la sect ion concernant  les l ignes 6 
et  7) .  

Inscr ivez toutes  les cot isat ions que vous avez versées entre le 
1er  janvier  2013 et  le  1er  mars 2013,  même si  vous ne les déduisez 
pas  ou ne les désignez pas  dans votre déclarat ion de 2012.  Si  vous 
ne les inscr ivez pas,  nous pourr ions réduire ou refuser votre 
déduct ion pour ces cot isat ions dans la déclarat ion d 'une prochaine 
année.  

Conseil  f iscal  
Si vous avez versé des cot isat ions déduct ib les à un REER pour 
2012 (autres que des t ransfer ts)  entre le 1er  mars 2012 et  le  
1er  mars 2013,  vous n 'avez pas à déduire le montant  tota l  à la 
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l igne 208 de votre déclarat ion de 2012.  Selon votre taux 
d ' imposi t ion fédéral ,  provincia l  ou  terr i tor ia l  pour 2012 et  celu i  que 
vous prévoyez avoir  dans les prochaines années,  i l  pourra i t  êt re 
p lus avantageux pour vous de demander une part ie seulement de 
vos cot isat ions à la l igne 10 de l 'annexe 7 et  à la l igne 208 de votre 
déclarat ion de 2012.  Les cot isat ions que vous n 'aurez pas 
demandées en 2012 pourront  êt re reportées aux années suivantes 
lorsque votre taux fédéral ,  provincia l  ou terr i tor ia l  sera p lus é levé.  

Dans tous les cas,  vous devez inscr i re le tota l  des cot isat ions que 
vous avez fa i tes entre le 1er mars 2012 et  le  1er  mars 2013 à la 
l igne 2 ou 3 et  à la l igne 245 de votre annexe 7 de 2012.  

N'inscrivez pas  les montants suivants :  

• Les cot isat ions inut i l isées que vous avez versées à un REER après 
le 29 févr ier  2012 et  qui  ont  été remboursées à vous ou à votre 
époux ou conjo int  de fa i t  en 2012.  Inscr ivez le remboursement à la 
l igne 129 de votre déclarat ion de 2012.  Vous pourr iez avoir  dro i t  à 
une déduct ion à la l igne 232.  Pour en savoir  p lus,  l isez 
«Cot isat ions inut i l isées versées à un REER», à la page 95 [20] .  
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• La part ie ou la tota l i té ,  selon le cas,  des cot isat ions que vous avez 
versées à votre REER ou à celu i  de votre époux ou conjo int  de fa i t  
moins de 90 jours avant  que l 'un de vous a i t  fa i t  un retra i t  de ce 
REER dans le cadre du RAP ou du REEP. Pour en savoir  p lus,  
consul tez le guide RC4135, RÉGIME D 'ACCESSION À  LA  PROPRIÉTÉ 
(RAP),  ou le guide RC4112,  RÉGIME D 'ENCOURAGEMENT À  
L 'ÉDUCATION PERMANENTE (REEP).  

• Les cot isat ions que vous avez fa i tes à votre REER pour annuler  un 
retra i t  d 'un RAP ou d 'un REEP. 

Remarque 
Vous ne pouvez pas ret i rer  des fonds d 'un RPD pour par t ic iper  au 
REEP ou au RAP. Cependant ,  une cot isat ion à un RPD peut  êt re 
désignée comme remboursement au REEP ou au RAP. 

• Les montants t ransférés d i rectement dans votre REER pour 
lesquels vous n 'avez pas reçu de feui l le t  de renseignements,  ou les 
montants qui  f igurent  à la case 35 du feui l le t  T4RSP ou T4RIF.  

• La part ie d 'un montant  ret i ré d 'un REER que vous avez versée de 
nouveau à votre REER et  que vous avez dédui te à la l igne 232.  
Vous pouvez être dans cet te s i tuat ion s i  vous avez ret i ré par erreur 
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d 'un REER un montant  qui  dépasse le montant  que vous deviez 
ret i rer  pour racheter  des serv ices passés d 'un RPA. 

• La part ie excédentai re du t ransfer t  d i rect  d 'un montant  for fa i ta i re 
d 'un RPA dans un REER ou dans un FERR, lorsque vous avez ret i ré 
ce montant ,  que vous inscr ivez aux l ignes 129 ou 130 de votre 
déclarat ion de 2012 et  que vous le  déduisez à la l igne 232.  

Lignes 6 et  7 – Remboursements dans le cadre du RAP et du REEP 

Si vous avez ret i ré un montant  de votre REER dans le cadre du RAP 
avant  2011,  vous devez le rembourser à votre REER pour 2012.  Si  
vous avez ret i ré un montant  de votre REER dans le cadre du REEP 
avant  2011,  vous devrez peut-être le rembourser pour 2012.  Dans les 
deux cas,  le  remboursement minimal  que vous devrez fa i re en 2012 
est  indiqué sur  votre p lus récent  av is de cot isat ion ou de nouvel le 
cot isat ion,  ou sur  le formulai re T1028,  RENSEIGNEMENTS SUR VOS 
REER POUR 2012.  

Pour ef fectuer un remboursement pour 2012,  cot isez à votre propre  
REER entre le 1er  janvier  2012 et  le  1er mars 2013 et  désignez votre 
cot isat ion comme remboursement à la l igne 6 ou 7 de l 'annexe 7.  
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N' inc luez aucun montant  que vous avez désigné ou dédui t  dans votre 
déclarat ion de 2011 ou qui  vous a été remboursé .  Ne nous envoyez 
pas votre remboursement.  Vous ne pouvez pas déduire dans votre 
déclarat ion les cot isat ions à un REER que vous désignez comme 
remboursements dans le cadre du RAP ou du REEP  à  l 'annexe 7.  
Pour vos renseignements au sujet  du RAP ou du REEP, a l lez à 
www.arc.gc.ca/mondossier.  

Remarque 
Si vous ne remboursez pas le montant  minimal  ex igé pour 2012,  
vous devrez inscr i re à la l igne 129 de votre déclarat ion toute part ie 
de ce montant  que vous n 'avez pas remboursée.  

Ligne 10 – Cotisations versées à un REER que vous déduisez en 
2012 

Votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012 f igure à la 
l igne A de votre p lus récent  av is  de cot isat ion ou de nouvel le 
cot isat ion,  ou sur  le formulai re T1028,  RENSEIGNEMENTS SUR VOS 
REER POUR 2012,  s i  vous en avez reçu un.  Vous pouvez reporter  
indéf in iment  la  par t ie  inut i l isée des déduct ions au t i t re des REER que 
vous avez accumulées après 1990.  
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Si  vous n 'avez pas votre avis de cot isat ion,  de nouvel le cot isat ion,  ou 
de formulai re T1028,  a l lez à www.arc.gc.ca/mondossier,  ou appelez 
notre Système électronique de renseignements par té léphone  (SERT) 
pour savoir  quel  est  votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 
2012.  Vous t rouverez des renseignements sur  le SERT à la 
page 225 [45] .  

Pour calculer  vous-même votre maximum déduct ib le au t i t re des 
REER pour 2012,  ut i l isez le tableau 3 aux pages 85 à 95 [18 et  19] .  

Remarque 
Vous avez peut-être touché un revenu pour lequel  vous pouviez 
cot iser  à un REER, durant  une année pour laquel le vous n 'avez pas 
produi t  de déclarat ion.  Pour mett re à jour  votre maximum déduct ib le 
au t i t re des REER, vous devez produire une déclarat ion pour cet te 
année- là.  

Ligne 11 – Transferts 

Vous avez peut-être déclaré des revenus à la l igne 115,  129 ou 130 
de votre déclarat ion de 2012.  Si  vous avez ut i l isé cer ta ins de ces 
revenus pour cot iser  à votre REER au plus tard le 1er  mars 2013,  
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vous pouvez déduire ces cot isat ions,  appelées transferts ,  en p lus 
des cot isat ions que vous versez selon votre maximum déduct ib le au 
t i t re des REER pour 2012.  

Par exemple,  s i  vous avez reçu une al locat ion de retra i te ou de départ  
en 2012,  vous devez l ' inscr i re à la l igne 130 de votre déclarat ion.  
Vous pouvez verser à votre REER des cot isat ions basées sur  la par t ie 
admissib le de ce revenu (case 66 de vos feui l le ts T4 ou case 47 de 
vos feui l le ts T3) et  les déduire comme transfer ts.  Inscr ivez à la 
l igne 2 ou 3 et  à la l igne 11 de l 'annexe 7 les montants que vous 
t ransférez.  

Pour en savoir  p lus sur  les montants que vous pouvez t ransférer ,  
l isez le «Chapi t re 6 – Transfer ts dans des régimes ou dans des fonds 
enregist rés et  rentes»,  à la page 177 [35] .  

Lignes 15 à 18 – Retraits pour 2012 dans le cadre du RAP et du 
REEP 

Inscr ivez à la l igne 15 le tota l  de vos retra i ts  pour 2012 dans le cadre 
du RAP selon la case 27 de vos feui l le ts T4RSP. De plus,  cochez la 
case à la l igne 16 s i  l 'adresse de la rés idence que vous avez achetée 
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avec ces fonds est  la  même que l 'adresse indiquée à la page 1 de 
votre déclarat ion.  

Inscr ivez à la l igne 17 le tota l  de vos retra i ts  pour 2012 dans le cadre 
du REEP selon la case 25 de vos feui l le ts T4RSP. De plus,  cochez la 
case à la l igne 18 pour désigner votre époux ou conjo int  de fa i t  
comme l 'é tudiant  pour qui  les fonds ont  été ret i rés.  Si  vous ne cochez 
pas cet te case,  vous serez considéré comme l 'é tudiant  aux f ins du 
REEP. Vous pouvez changer la personne que vous désignez comme 
étudiant  aux f ins du REEP lorsque vous produisez votre déclarat ion,  
mais seulement la première année où vous part ic ipez au REEP. 

Les guides RC4135, RÉGIME D 'ACCESSION À  LA  PROPRIÉTÉ (RAP),  
et  RC4112, RÉGIME D 'ENCOURAGEMENT À  L 'ÉDUCATION PERMANENTE 
(REEP),  cont iennent  p lus de renseignements sur  ce qui  sui t  :  

• le  moment où vous devez commencer à ef fectuer des 
remboursements;  

• les s i tuat ions où la personne qui  a fa i t  le  ret ra i t  décède,  at te int  
71 ans ou cesse d 'êt re rés idente du Canada.  
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2011 et  avant  –  Si  vous avez versé des cot isat ions dans les 
60 premiers jours de 2012 ou dans une année précédente,  et  que 
vous ne les avez pas dédui tes dans l 'année précédente,  vous devr iez 
avoir  rempl i  et  envoyé l 'annexe 7 pour cet te année- là.  Si  vous ne 
l 'avez pas fa i t ,  rempl issez l 'annexe 7 et  envoyez- la à votre centre 
f iscal .  Joignez-y vos reçus de REER si  vous ne nous les avez pas 
déjà envoyés.  Vous évi terez a ins i  que nous réduisions  ou  refusions  
votre demande de déduct ion à l 'égard de ces cot isat ions.  S ' i l  n 'y  a 
pas d 'annexe 7 dans la t rousse d ' impôt ,  vous pouvez en obtenir  une 
en a l lant  à www.arc.gc.ca/formulaires ou en composant  
le  1-800-959-3376.  

Remarque 
Vous devrez peut-être payer un impôt  spécia l  s i  vous avez fa i t  des 
cot isat ions excédentai res à un REER. Pour en savoir  p lus,  l isez 
«Impôt sur  les cot isat ions excédentai res à un REER», à la 
page 101 [20] .  
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Tableau 3 – Calcul  du maximum déductible au t i tre des REER 
pour 2012 

Les l ignes entre parenthèses renvoient  aux l ignes de votre déclarat ion 
de revenus et  de prestat ions de 2011.  

Étape 1 – Calcul  de vos déductions inuti l isées au t i tre des REER à 
la f in de 2011 

1.  Inscr ivez votre maximum déduct ib le au t i t re 
des REER pour 2011*  $ 1

2.  Inscr ivez le tota l  des cot isat ions versées à un 
REER et /ou à un RPD que vous avez dédui tes 
à la l igne 208.  N' inc luez pas les montants que 
vous avez dédui ts  pour  les t ransfer ts de 
paiements ou de prestat ions à un REER, n i  les 
montants excédentai res que vous avez ret i rés 
de vos REER pour fa i re at tester  un FESP 
provisoi re et  que vous avez versés à nouveau 
comme cot isat ions à vos REER en 2011  – 2
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3.  L igne 1 moins  l igne 2.  Ce montant  représente 
vos déduct ions inut i l isées au t i t re des REER à 
la f in  de 2011.  I l  peut  êt re négat i f .  Reportez 
ce montant  à la l igne 39.  = $ 3

Étape 2 – Calcul  de votre revenu gagné pour 2011 ( incluez chaque 
montant une seule fois dans cette étape)**  

4.  L igne 101 plus  l igne 104 de votre déclarat ion $ 4

5.  Redevances pour un ouvrage ou une invent ion 
dont  vous êtes l 'auteur ( l igne 104) $ 5

6.  Subvent ions de recherche net tes que vous avez 
reçues ( l igne 104).  + 6

7.  Montants reçus d 'un régime de prestat ions 
supplémentai res de chômage ( l igne 104) + 7

8.  Montants reçus du Programme de protect ion 
des salar iés ( l igne 104).  + 8

9.  Addit ionnez  les l ignes 5 à 8  =  $ – 9
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10.  L igne 4 moins  l igne 9  = $ 10

11.  Cot isat ions annuel les syndicales,  
professionnel les et  semblables ( l igne 212) qui  
v isent  les revenus d 'emploi  inscr i ts  à la  l igne 4 $ 11

12.  Dépenses d 'emploi  ( l igne 229) qui  v isent  les 
revenus d 'emploi  inscr i ts  à la l igne 4 + 12

13.  L igne 11 plus  l igne 12  =  $ – 13

14.  L igne 10 moins  l igne 13  
(s i  le  résul tat  est  négat i f ,  
inscr ivez «0») 

  
 
=

 

$  $ 14

15.  Montant  de la l igne 9 à la page 86 [c i -dessus]  + 15

16.  Revenu  net  d 'une entrepr ise que vous avez 
explo i tée seul  ou à laquel le vous avez part ic ipé 
act ivement comme associé ( l ignes 135 à 143).  
Inscr ivez les pertes à la  l igne 21 à la page 88 
[c i -dessous]  + 16
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17.  Indemnités d ' inval id i té que vous avez reçues du 
Régime de pensions du Canada ou de la Régie 
des rentes du Québec ( l igne 152)  + 17

18.  Revenu net  de locat ion de b iens immeubles 
( l igne 126).  Inscr ivez les pertes à la l igne 23 + 18

19.  Tota l  des montants suivants :  la  pension 
a l imentai re imposable reçue en 2011,  p lus la 
pension a l imentai re que vous avez payée et  
dédui te pour l 'année du paiement,  mais qui  
vous a été remboursée et  que vous avez 
inc luse dans votre revenu pour 2011 ( l igne 128) + 19

20.  Addit ionnez  les l ignes 14 à 19  = $ 20

21.  Pertes,  pour l 'année courante,  d 'une entrepr ise 
que vous avez explo i tée seul  ou à laquel le vous 
avez part ic ipé act ivement comme associé 
( l ignes 135 à 143)  $ 21
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22.  Montant  inc lus à la l igne 16 à la page 87  
[c i -dessus]  et  qui  représente la par t ie 
imposable d 'un gain provenant  de la d isposi t ion 
d ' immobi l isat ions admissib les + 22

23.  Pertes de locat ion de b iens immeubles pour 
l 'année courante ( l igne 126) + 23

24.  Tota l  des montants suivants :  la  pension 
a l imentai re déduct ib le que vous avez versée en 
2011 et  la  pension a l imentai re que vous avez 
reçue et  inc luse dans vos revenus l 'année où 
vous l 'avez reçue et  que vous avez remboursée 
en 2010 ou dans les deux années précédentes 
et  dédui te en 2011 ( l igne 220) + 24

25.  Addit ionnez  les l ignes 21 à 24 = $ 25

26.  L igne 20 moins  l igne 25.  Ce montant  
représente votre revenu gagné pour 2011  = $ 26

*  S i  vous aviez un FESP  net  en 2011 ou avant  et  que votre 
maximum déduct ib le pour 2011 est  de «0»,  ne rempl issez pas  les 
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l ignes 1 et  2 de l 'é tape 1 et  inscr ivez vos déduct ions inut i l isées au 
t i t re des REER à la f in  de 2011 à la l igne 3.  

**  Certa ins de vos revenus gagnés en 2011 pendant  que vous n 'ét iez 
pas résident  du Canada pourra ient  êt re  inc lus dans ce calcul .  Pour 
savoir  lesquels,  contactez les Demandes de renseignements 
re lat ives à l ' impôt  in ternat ional  pour les part icu l iers et  les 
f iducies,  au 1-855-284-5943  (s i  vous appelez du Canada ou de la 
zone cont inentale des États-Unis)  ou au 613-940-8496  (s i  vous 
appelez d 'a i l leurs) .  Nous acceptons les appels à f ra is  v i rés.  Pour 
en savoir  p lus sur  le statut  de résident ,  consul tez le bul let in 
d ' in terprétat ion IT-221,  DÉTERMINATION DU STATUT DE RÉSIDENT 
D 'UN PARTICULIER.  

Étape 3 – Plafond REER pour 2012 

27.  Montant  de la 
l igne 26 

  
$ × 18 % = $ 27

28.  Plafond REER pour 2012 22 970 $ 28
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29.  Inscr ivez le montant  le  moins élevé  :  l igne 27 
ou l igne 28  = $ 29

Étape 4 – Votre facteur d'équivalence (FE) pour 2011 

30.  Votre FE pour 2011 ( tota l  du montant  de la 
case 52 de vos feui l le ts T4 de 2011 et  de celu i  
de la case 34 de vos feui l le ts T4A de 2011)*** – 30

31.  L igne 29 moins  l igne 30 (s i  le  montant  est  
négat i f ,  inscr ivez «0») = $ 31

Étape 5 – Votre facteur d'équivalence recti f ié (FER) pour 2012 

32.  Votre FER ( tota l  du montant  de la case 2 de vos 
feui l le ts T10 de 2012)  + $ 32

33.  L igne 31 plus  l igne 32 ( inscr ivez ce montant  à 
la l igne 40)  = $ 33
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Étape 6 – Votre facteur d'équivalence pour services passés 
(FESP) net pour 2012 

34.  Votre FESP exempté d 'at testat ion pour 2011 
( tota l  du montant  de la case 2 de vos 
feui l le ts T215 de 2011) $ 34

35.  Votre FESP at testé pour 2012 ( formulai re 
T1004,  DEMANDE D 'ATTESTATION D 'UN FESP 
PROVISOIRE,  par t ie  3,  l igne A) + 35

36.  L igne 34 plus  l igne 35 = $ 36

37.  Vos retra i ts  admissib les pour 2012 ( formulai re 
T1006,  DÉSIGNATION D 'UN RETRAIT  D 'UN REER 
COMME UN RETRAIT  ADMISSIBLE,  par t ie 3)  – 37

38.  L igne 36 moins  l igne 37.  Votre FESP net  
pour 2012.  Ce montant  peut  êt re négat i f .  
Reportez ce montant  à la l igne 42 = $ 38
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Étape 7 – Votre maximum déductible au t i tre des REER pour 2012 

39.  Vos déduct ions inut i l isées au t i t re des REER 
pour 2011,  inscr i tes à la l igne 3 de l 'é tape 1 $ 39

40.  Montant  de la l igne 33 à la page 91 [c i -dessus]  + 40

41.  L igne 39 plus  l igne 40 = $ 41

42.  Votre FESP net  pour 2012 selon la l igne 38 à la 
page 92 [c i -dessus]   – 42

43.  L igne 41 moins  l igne 42.  Votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER pour 2012.  Si  le  
montant  est  négat i f ,  inscr ivez «0»  = $ 43

Étape 8 – Vos déductions inuti l isées au t i tre des REER à la f in 
de 2012 

44.  Montant  de la l igne 41 c i -dessus  $ 44

45.  Montant  de la l igne 42 c i -dessus (ce montant  
peut  êt re négat i f )  – 45
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46.  L igne 44 moins  l igne 45 (ce montant  peut  êt re 
négat i f )   = $ 46

47.  Montant  des cot isat ions versées à un REER 
et /ou RPD que vous déduisez à la l igne 208 de 
votre déclarat ion ( i l  ne doi t  pas dépasser le 
montant  de la l igne 43).  N' inc luez pas les 
montants que vous déduisez pour les t ransfer ts 
de paiements ou de prestat ions dans un REER, 
n i  les montants excédentai res que vous avez 
ret i rés de vos REER pour fa i re at tester  un 
FESP provisoi re et  que vous avez versés à 
nouveau comme cot isat ions à vos REER 
en 2012 – 47

48.  L igne 46 moins  l igne 47.  Vos déduct ions 
inut i l isées au t i t re des REER à la f in  de 2012 et  
que vous pouvez reporter  à 2013.  Ce montant  
peut  êt re négat i f .  = $ 48

***  Si  vous êtes une «personne rat tachée» à votre employeur,  vous 
devrez peut-être inscr i re un montant  à la l igne 30 en p lus des 
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montants de vos feui l le ts T4 ou T4A. Si  te l  est  votre cas,  votre 
employeur vous remett ra un formulai re T1007,  DÉCLARATION DE 
RENSEIGNEMENTS DES PERSONNES RATTACHÉES.  Pour en savoir  p lus 
sur  les personnes rat tachées,  consul tez le bul let in 
d ' in terprétat ion IT-124,  COTISATIONS À UN RÉGIME ENREGISTRÉ 
D 'ÉPARGNE-RETRAITE.  

 Si  vous part ic ipez à un régime étranger et  que votre employeur 
n 'explo i te pas d 'entrepr ise au Canada,  vous devrez peut-être 
inc lure un montant  à la l igne 30 en plus des montants de vos 
feui l le ts T4 ou T4A. Pour savoir  quel  est  ce montant ,  contactez 
les Demandes de renseignements re lat ives à l ' impôt  in ternat ional  
pour les par t icu l iers et  les f iducies,  au 1-855-284-5943  (s i  vous 
appelez du Canada ou de la zone cont inentale des États-Unis)  
ou au 613-940-8496  (s i  vous appelez d 'a i l leurs) .  Nous acceptons 
les appels à f ra is  v i rés.  

Cotisations inutil isées versées à un REER 
Lisez cet te sect ion s i  vous n 'avez pas dédui t  toutes vos cot isat ions à 
un REER l 'année où vous les avez versées ou avant .  Cet te sect ion ne 
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v ise pas les cot isat ions que vous avez versées pour ef fectuer un 
remboursement dans le cadre du RAP ou du REEP. El le ne v ise pas 
non plus les cot isat ions que vous avez ut i l isées pour annuler  un 
retra i t  dans le cadre du RAP ou du REEP. Vos cot isat ions inut i l isées 
des années précédentes f igurent  sur  l 'ÉTAT DU MAXIMUM DÉDUCTIBLE AU 
T ITRE DES REER, qui  fa i t  par t ie  de votre p lus récent  av is de cot isat ion 
ou de nouvel le cot isat ion,  ou sur  le  formulai re T1028.  Pour déclarer  
vos nouvel les cot isat ions inut i l isées,  vous devez rempl i r  l 'annexe 7,  
REER – COTISATIONS INUTIL ISÉES,  TRANSFERTS ET OPÉRATIONS DANS LE 
CADRE DU RAP OU DU REEP, et  la  jo indre à votre déclarat ion.  Pour en 
savoir  p lus,  l isez «Suiv i  de vos cot isat ions à un REER – Annexe 7»,  à 
la page 73 [15] .  

Si  vous n 'avez pas dédui t  toutes les cot isat ions que vous avez 
versées à vos REER ou à ceux de votre époux ou conjo int  de fa i t  en 
1991 ou après,  vous avez deux opt ions :  la isser ces cot isat ions dans 
le REER ou les ret i rer .  Dans les deux cas,  vous devrez peut-être 
payer un impôt  de 1 % par mois sur  une part ie des cot isat ions 
inut i l isées qui  sont  des cot isat ions excédentai res.  Pour en savoir  
p lus,  l isez «Impôt sur  les cot isat ions excédentai res à un REER», à la 
page 101 [20] .  
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Retrait  des cotisations inuti l isées 

Si vous ret i rez les cot isat ions inut i l isées,  vous devez les inc lure 
comme revenu dans votre déclarat ion.  Toutefo is,  vous pourr iez avoir  
dro i t  à une déduct ion égale au montant  des cot isat ions ret i rées que 
vous inc luez dans votre revenu,  s i  vous ou votre époux ou conjo int  de 
fa i t  avez reçu ces cot isat ions inut i l isées d 'un REER ou d 'un FERR au 
cours d 'une des années suivantes :  

• l 'année où vous les avez versées;  

• l 'année suivante;  

• l 'année où nous vous avons envoyé un avis de cot isat ion ou de 
nouvel le cot isat ion pour l 'année où vous les avez versées,  ou 
l 'année suivant  cet  av is.  

Vous pouvez déduire ce montant  s i  toutes  les condi t ions  suivantes 
sont  rempl ies :  

• Vous n 'avez jamais dédui t  les cot isat ions inut i l isées versées à 
vos REER ou à ceux de votre époux ou conjo int  de fa i t .  
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• Vous n 'avez pas désigné le ret ra i t  des cot isat ions inut i l isées 
comme un retra i t  admissib le,  pour fa i re at tester  votre FESP. 

• Les cot isat ions ret i rées ne fa isaient  pas part ie d 'un montant  
for fa i ta i re d 'un RPA et  ne provenaient  pas de montants d 'un RPDB 
que vous avez t ransférés d i rectement dans un REER. Pour en 
savoir  p lus,  l isez «Transfer t  d i rect  d 'un montant  for fa i ta i re 
d 'un RPA», à la page 200 [40] .  

• Les cot isat ions ret i rées ne fa isaient  pas part ie d 'un montant  
for fa i ta i re d 'un RPD que vous avez t ransféré d i rectement 
dans un REER. 

De plus,  nous devons pouvoir  est imer qu 'au moins l 'une des deux 
s i tuat ions suivantes s 'appl ique :  

• vous vous at tendiez à pouvoir  déduire tout  le  montant  versé 
au REER l 'année où vous l 'avez versé ou avant ;  

• vous n 'avez pas versé ces cot isat ions inut i l isées dans l ' in tent ion de 
les ret i rer  par  la  sui te pour bénéf ic ier  d 'une déduct ion 
compensatoi re.  
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Retrait  fai t  avec le formulaire T3012A,  Renonciat ion à l ' impôt 
retenu sur le remboursement de vos cotisations inuti l isées 
versées à un REER en   –  Si  vous rempl issez toutes les 
condi t ions précédentes et  que vous n 'avez pas ret i ré les cot isat ions 
inut i l isées,  vous pouvez les ret i rer  sans qu' i l  y  a i t  de retenue d ' impôt .  
Pour cela,  rempl issez le formulai re T3012A. Vous ne pouvez pas 
ut i l iser  ce formulai re pour ret i rer  des cot isat ions inut i l isées 
t ransférées dans un FERR. Pour en savoir  p lus,  l isez «Retra i t  fa i t  
sans le formulai re T3012A», à la page 100 [c i -dessous] .  

Si  vous ret i rez les cot isat ions inut i l isées et  que nous avons approuvé 
votre formulai re T3012A, vous devez fa i re ce qui  sui t  :  

• Joignez le formulai re et  le  feu i l le t  T4RSP qui  s 'y  rapporte à votre 
déclarat ion.  

• Inscr ivez à la l igne 129 le montant  f igurant  à la case 20 de votre 
feui l le t  T4RSP de 2012 ou de celu i  de votre époux ou conjo int  de 
fa i t .  Pour en savoir  p lus,  l isez «Calcul  du montant  à inc lure dans 
votre revenu et  dans celu i  de votre époux ou conjo int  de fa i t»,  à la 
page 172 [34] .  
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• Demandez à la l igne 232 une déduct ion égale au montant  des 
cot isat ions inut i l isées ret i rées.  

Retrait  fai t  sans le formulaire T3012A  –  Si  vous ret i rez les 
cot isat ions inut i l isées versées à un REER sans rempl i r  le  formulai re 
T3012A, l 'émetteur  du régime doi t  reteni r  de l ' impôt .  Vous devez 
inscr i re à la l igne 129 de votre déclarat ion le montant  du retra i t  qui  
f igure à la case 22 du feui l le t  T4RSP. Si  le  montant  f igure à la 
case 16 et  à la case 24 du feui l le t  T4RIF et  que vous ét iez âgé de 65 
ans ou p lus à la f in  de décembre 2012,  inscr ivez le montant  de la 
case 16 à la l igne 115.  Sinon,  inscr ivez ce montant  à la l igne 130 de 
votre déclarat ion.  

Dans les deux cas,  demandez à la l igne 437 le montant  d ' impôt  que 
l 'émetteur  du régime a retenu.   

Remplissez le formulaire T746 ,  CALCUL DE VOTRE DÉDUCTION POUR 
REMBOURSEMENT DE COTISATIONS INUTIL ISÉES VERSÉES À  UN REER, pour 
calculer  la  déduct ion à laquel le le  retra i t  vous donne droi t .  Pour en 
savoir  p lus sur  la façon de déclarer  la  déduct ion pour le ret ra i t  des 
cot isat ions inut i l isées d 'un REER, consul tez la l igne 232 dans le 
GUIDE GÉNÉRAL D ' IMPÔT ET DE PRESTATIONS.  
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Impôt sur les cotisations excédentaires à un REER 

Généralement,  vous avez des cot isat ions excédentai res à vos REER 
si  le  montant  de vos cot isat ions inut i l isées des années passées et  de 
l 'année courante dépasse le maximum déduct ib le au t i t re des REER 
indiqué sur  votre p lus récent  avis de cot isat ion ou de nouvel le 
cot isat ion,  ou sur  le formulai re T1028,  RENSEIGNEMENTS SUR VOS 
REER POUR 2012,  plus 2 000 $.  

Le montant  de 2 000 $ est  rédui t  quand votre maximum déduct ib le au 
t i t re des REER est  négat i f ,  ce qui  pourra i t  êt re causé par votre FESP. 
De plus,  vous pouvez avoir  dro i t  au montant  addi t ionnel  de 2 000 $ 
seulement s i  vous ét iez âgé de 19 ans ou p lus à un moment donné en 
2012.  

Généralement,  vous devez payer un impôt  de 1 % par mois sur  vos 
cot isat ions inut i l isées qui  dépassent  votre maximum déduct ib le au 
t i t re des REER de plus de 2 000 $.  Votre avis de cot isat ion ou de 
nouvel le cot isat ion indiquera que vous devrez peut-être payer cet  
impôt  de 1 % sur les cot isat ions excédentai res à un REER si  vos 
cot isat ions inut i l isées versées à un REER dépassent  votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER. Toutefo is,  s i  vous ret i rez les montants 
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excédentai res,  s i  vos cot isat ions sont  des cotisations admissibles à 
un  REER collect i f  ou s i  e l les ont  été versées avant  le  27 févr ier  
1995,  vous n 'aurez peut-être pas à payer l ' impôt  de 1 % sur vos 
cot isat ions excédentai res.  

Suivez les s ix  étapes du tableau 4 à la page 106 [suivante]  pour 
savoir  s i  vous devez rempl i r  une déclarat ion T1-OVP, DÉCLARATION 
DES PARTICULIERS POUR 2012 – COTISATIONS EXCÉDENTAIRES VERSÉES À  
UN REER. Cet te déclarat ion ser t  à calculer  le  montant  imposable et  
l ' impôt  à payer.  

Si  vous constatez que vous devez payer l ' impôt  de 1 %, vous devez 
rempl i r  la  déclarat ion T1-OVP, nous l 'envoyer et  payer l ' impôt  au p lus 
tard 90 jours après la f in  de l 'année où vous avez des cot isat ions 
excédentai res.  

Pénali té  –  Si  vous avez un solde dû pour une année et  que vous 
envoyez votre déclarat ion 90 jours après la f in  de cet te année,  vous 
devrez payer une pénal i té.  La pénal i té est  de 5 % du solde impayé,  
p lus 1 % du solde impayé par mois complet  de retard,  jusqu'à un 
maximum de 12 mois.  Si  nous vous avons déjà imposé cet te pénal i té 
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pour une des t ro is  années d ' imposi t ion précédentes,  votre pénal i té de 
retard pourra i t  êt re p lus é levée.  

Joignez votre paiement à la déclarat ion T1-OVP que vous aurez 
rempl ie et  envoyez le tout  à votre centre f iscal .  Si  vous ne versez pas 
ce paiement à temps,  nous pourr ions vous imposer des intérêts sur  
tout  montant  impayé.  

Intérêts  –  Si  vous avez un solde dû pour une année,  vous devrez 
payer des intérêts composés quot id iennement à compter  du 91e jour  
(habi tuel lement le 1er  avr i l )  de l 'année suivante,  sur  le  montant  
impayé de cet te année.  Cela comprend tout  montant  que vous devez 
payer parce que nous avons établ i  une nouvel le cot isat ion de votre 
déclarat ion.  De plus,  vous devrez payer des intérêts sur  la  pénal i té 
décr i te dans la sect ion précédente à part i r  du 91e jour .  

Divulgation volontaire  –  Vous deviez peut-être produire une 
déclarat ion pour une année passée,  mais vous ne l 'avez pas fa i t  ou 
vous avez produi t  une déclarat ion inexacte.  Dans ce cas,  vous pouvez 
produire ou corr iger  vo lonta i rement votre déclarat ion dans le cadre du 
Programme des divulgat ions volonta i res.  Vous n 'aurez a lors qu'à 
payer l ' impôt  dû (p lus l ' in térêt) ,  sans pénal i té.  
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Remarque 
Ce programme ne s 'appl ique pas à une déclarat ion pour laquel le 
nous avons déjà entrepr is  un examen. 

Pour obtenir  p lus de précis ions et  pour savoir  s i  votre d ivulgat ion est  
admissib le dans le cadre de ce programme, consul tez la c i rcula i re 
d ' in format ion IC00-1,  PROGRAMME DES DIVULGATIONS VOLONTAIRES.  

Au moment de fa i re une divulgat ion,  indiquez c la i rement que vous 
fournissez les renseignements dans le cadre du Programme des 
divulgat ions volonta i res.  

Quelle déclarat ion devez-vous uti l iser? 

• Si vous avez versé des cot isat ions excédentai res à un REER entre 
le 27 févr ier  1995 et  le  31 décembre 2012 et  qu 'e l les sont  
imposables,  rempl issez la  déclarat ion T1-OVP-S, DÉCLARATION 
S IMPLIF IÉE DES PARTICULIERS POUR 2012 – COTISATIONS 
EXCÉDENTAIRES VERSÉES À  UN REER, pour chaque année appl icable.  

• Si vous avez versé des cot isat ions excédentai res à un REER entre 
le  1er janvier  1991 et  le  26 févr ier  1995 ou des cot isat ions 
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obl igato i res à un REER col lect i f  en 2011 ou en 2012 et  qu 'e l les 
sont  imposables,  rempl issez la déclarat ion T1-OVP, DÉCLARATION 
DES PARTICULIERS POUR 2012 – COTISATIONS EXCÉDENTAIRES VERSÉES 
À  UN REER, pour chaque année appl icable.  

Annulat ion de l ' impôt sur les cotisations excédentaires à un 
REER  –  Si  vous avez déterminé que vous devez payer de l ' impôt  sur  
vos cot isat ions excédentai res à un REER, vous pouvez nous 
demander d 'annuler  l ' impôt  s i  les deux condi t ions suivantes sont  
rempl ies :  

• les cot isat ions excédentai res sur  lesquel les vous devez payer de 
l ' impôt  résul tent  d 'une erreur ra isonnable;  

• vous prenez ou avez pr is  des mesures ra isonnables pour é l iminer 
ces cot isat ions excédentai res.  

Pour considérer  votre demande,  nous exigeons que vous nous fassiez 
parvenir  une let t re qui  expl ique ce qui  sui t  :  

• les ra isons pour lesquel les vous avez des cot isat ions excédentai res 
et  pourquoi  ceci  est  une erreur ra isonnable;  
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• les mesures que vous prenez ou avez pr ises pour é l iminer les 
cot isat ions excédentai res.  

Veui l lez jo indre à cet te let t re tous les documents à l 'appui  te ls  que 
des copies de vos états de compte de votre REER ou FERR indiquant  
la date où vous avez ret i ré vos cot isat ions excédentai res,  a ins i  que 
toute correspondance indiquant  que vos cot isat ions excédentai res 
résul tent  d 'une erreur ra isonnable.  

Pour en savoir  p lus sur  l 'a l lègement des pénal i tés et  des intérêts pour 
product ion tard ive,  consul tez la c i rcula i re d ' in format ion IC07-1,  
DISPOSIT IONS D 'ALLÈGEMENT POUR LES CONTRIBUABLES.  

Tableau 4 – Devez-vous remplir  une déclarat ion T1-OVP 
pour 2012? 

• Si,  en suivant  les étapes à la page 107 [c i -dessous] ,  vous 
constatez que vous n 'avez pas à rempl i r  la  déclarat ion T1-OVP 
pour 2012,  vous n 'avez pas à payer l ' impôt  de 1 % par mois.  

• Si votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012 inc lut  un 
FESP net  pour 2012 ou que votre déduct ion inut i l isée au t i t re des 
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REER à la f in  de 2011 est  un montant  négat i f ,  rempl issez la 
déclarat ion T1-OVP pour 2012 pour savoir  s i  vous devez payer 
l ' impôt  de 1 % par mois.  Si  vous n 'avez pas à le payer pour 2012,  i l  
se pourra i t  que vous ayez à le payer pour 2013.  

Situation 

Étape 1 – Est-ce que l 'une des s i tuat ions suivantes s 'appl ique à 
vous? 
• Vous avez versé des cot isat ions à vos REER ou à ceux de votre 

époux ou conjo int  de fa i t  entre le 1er  janvier  1991 et  
le  31 décembre 2012,  mais vous ne les avez pas dédui tes à la 
l igne 208 lors d 'une année précédente et  vous ne les déduirez 
pas dans votre déclarat ion de 2012.  

• Un don a été fa i t  à vos REER entre le 1er  janvier  1991 et  
le  31 décembre 2012.  Un don est  un montant  qu 'une personne 
autre que vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  verse à 
vos REER. 
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Action 
• Si vous répondez oui  à  l 'une de ces s i tuat ions,  passez à 

l 'é tape 2.  

• Si vous répondez non,  vous n 'avez pas à rempl i r  la  déclarat ion 
T1-OVP pour 2012.  

Situation 

Étape 2 – Votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012 
inscr i t  sur  votre p lus récent  av is de cot isat ion ou de nouvel le 
cot isat ion,  ou sur  le  formulai re T1028,  RENSEIGNEMENTS SUR VOS 
REER POUR 2012,  dépasse-t - i l  le  tota l  de vos cot isat ions inut i l isées 
versées à un REER (y compr is les dons) entre le 1er  janvier  1991 et  
le  31 décembre 2011,  p lus le tota l  des cot isat ions (y compr is les 
dons) versées à un REER en 2012? 

Action 
• Si vous répondez non,  passez à l 'é tape 3.  

• Si vous répondez oui,  vous n 'avez pas à rempl i r  la  déclarat ion 
T1-OVP pour 2012.  
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Situation 

Étape 3 – Aviez-vous moins de 19 ans en 2012? 

Action 
• Si vous répondez non,  passez à l 'é tape 4.  

• Si vous répondez oui,  vous devrez peut-être payer de l ' impôt  sur  
vos cot isat ions inut i l isées versées à un REER. Rempl issez la 
déclarat ion T1-OVP-S pour 2012 pour calculer  cet  impôt .  

Situation 

Étape 4 – Est-ce que le tota l  de vos cot isat ions inut i l isées (y 
compr is les dons) versées à un REER entre le 1er  janvier  1991 et  
le  31 décembre 2012 est  moins é levé que votre maximum déduct ib le 
au t i t re des REER pour 2012 inscr i t  sur  votre p lus récent  av is de 
cot isat ion ou de nouvel le cot isat ion,  p lus 2 000 $? 

Action 
• Si vous répondez non,  passez à l 'é tape 5.  

• Si vous répondez oui,  vous n 'avez pas à rempl i r  la  déclarat ion 
T1-OVP pour 2012.  



–  110  –  

Situation 

Étape 5  –  Est-ce que l 'une des s i tuat ions suivantes s 'appl ique à 
vous? 

• Toutes vos cot isat ions inut i l isées (y compr is les dons) à la f in  
de 2012 ont  été versées à un REER avant  le  27 févr ier  1995.  

• Toutes vos cot isat ions inut i l isées (y compr is les dons) ont  été 
versées à un REER entre le 1er  janvier  1991 et  le  26 févr ier  
1995,  et  le  tota l  est  de 8 000 $ ou moins.  

• Vous n 'avez pas versé de cot isat ions à un REER entre 
le 27 févr ier  1995 et  le  31 décembre 2012.  

Action 
• Si toutes  ces s i tuat ions s 'appl iquent  à vous,  vous n 'avez pas à 

rempl i r  la  déclarat ion T1-OVP pour 2012.  

• Si l 'une  de ces s i tuat ions ne s'applique pas  à  vous,  passez à 
l 'é tape 6.  
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Situation 

Étape 6  –  Est-ce que toutes vos cot isat ions inut i l isées sont  des 
cot isat ions obl igato i res versées en 2012 à un REER col lect i f  
admissib le? 

Action 
• Si vous répondez  oui ,  vous n 'avez pas à rempl i r  la  déclarat ion 

T1-OVP pour 2012.  

• Si vous répondez non,  vous devrez peut-être payer de l ' impôt  sur  
vos cot isat ions inut i l isées versées à un REER. Rempl issez la 
déclarat ion T1-OVP pour 2012 pour calculer  cet  impôt .  

Chapitre 3 – Cotisations à un FERR 
Ce chapi t re cont ient  des renseignements sur  les FERR et  sur  les 
genres de paiements que vous pouvez verser à votre FERR. Vous 
pouvez cot iser  à un FERR seulement en t ransférant  d i rectement 
cer ta ins paiements que vous recevez ou que nous considérons que 
vous avez reçus.  
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Vous pouvez posséder p lus d 'un FERR. Vous pouvez aussi  avoir  des 
FERR autogérés.  Les règles qui  s 'appl iquent  aux FERR autogérés 
sont  les mêmes que cel les qui  s 'appl iquent  aux REER  autogérés.  Pour 
en savoir  p lus,  l isez «REER autogérés»,  à la page 61 [11] .  

Biens d'un REER 
Vous pouvez cot iser  à votre FERR en t ransférant  d i rectement des 
b iens qui  proviennent  des régimes suivants :  

• votre REER non échu;  

• votre REER échu (y compr is le t ransfer t  d i rect  d 'un paiement de 
convers ion de la rente prévue dans votre REER);  

• un REER non échu dont  votre époux, ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou 
ex-conjo int  de fa i t  est  le  rent ier ,  s i  vous v iv iez séparément au 
moment du t ransfer t  et  s i  le  t ransfer t  rempl i t  les condi t ions 
suivantes :  

–  i l  est  fa i t  conformément à une ordonnance ou à un jugement d 'un 
t r ibunal ,  ou à un accord écr i t  de séparat ion;  
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–  i l  v ise à par tager les b iens en règlement des droi ts  découlant  de 
votre union ou de sa rupture.  

De plus,  vous pouvez cot iser  à un FERR en y t ransférant  cer ta ins 
montants que vous recevez ou que nous considérons que vous avez 
reçus du REER ou du RPD d'un rent ier  décédé dans les s i tuat ions 
suivantes :  

• Vous ét iez l 'époux ou conjo int  de fa i t  du rent ier  d 'un REER au 
moment du décès.  

• Vous ét iez l 'enfant  ou le pet i t -enfant  f inancièrement à la charge du 
rent ier  en ra ison d 'une déf ic ience physique ou mentale.  Pour 
en savoir  p lus,  consul tez le feui l le t  de renseignements RC4177, 
DÉCÈS DU RENTIER D 'UN REER, ou le formulai re T2019,  REER D'UN 
RENTIER DÉCÉDÉ – REMBOURSEMENT DE PRIMES POUR 20 .  

Paiements d'un RPA 
Vous pouvez cot iser  à votre FERR en t ransférant  d i rectement un 
montant  for fa i ta i re d 'un des régimes suivants :  
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• un RPA auquel  vous part ic ipez,  s i  vous avez le dro i t  de recevoir  le  
montant  for fa i ta i re;  

• un RPA auquel  par t ic ipai t  votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou 
ex-conjo int  de fa i t ,  s i  vous avez le dro i t  de recevoir  le  montant  
for fa i ta i re par  sui te du décès de celu i -c i ;  

• un RPA auquel  par t ic ipe votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou 
ex-conjo int  de fa i t ,  s i  vous avez le dro i t  de recevoir  le  montant  
for fa i ta i re dans les condi t ions suivantes :  

–  i l  est  versé conformément à une ordonnance ou à un jugement 
d 'un t r ibunal ,  ou à un accord écr i t  de séparat ion;  

–  i l  v ise à par tager les b iens en règlement des droi ts  découlant  de 
votre union ou de sa rupture.  

Remarque 
Dans certa ins cas,  la  LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE REVENU l imi te le montant  
for fa i ta i re qui  peut  êt re t ransféré d i rectement d 'un RPA dans un 
FERR sans conséquences f iscales.  Pour en savoir  p lus,  l isez 
«Transfer t  d i rect  d 'un montant  for fa i ta i re d 'un RPA», à la 
page 200 [40] .  
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Paiements d'un RPDB 
Selon une modif ication proposée,  vous pourr iez cot iser  à votre 
FERR en t ransférant  d i rectement un montant  for fa i ta i re d 'un des 
régimes suivants :  

• un RPDB auquel  vous part ic ipez ou part ic ip iez,  s i  vous avez le droi t  
de recevoir  le  montant  for fa i ta i re;  

• un RPDB auquel  votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou 
ex-conjo int  de fa i t  par t ic ipai t  ou a par t ic ipé,  s i  vous avez le droi t  de 
recevoir  le  montant  for fa i ta i re par  sui te du décès de celu i -c i ;  

• un RPDB auquel  votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  
ou ex-conjo int  de fa i t  par t ic ipai t  ou a part ic ipé,  s i  vous avez le dro i t  
de recevoir  le  montant  for fa i ta i re dans les condi t ions suivantes :  

–  i l  est  versé conformément à une ordonnance ou à un jugement 
d 'un t r ibunal ,  ou à un accord écr i t  de séparat ion;  

–  i l  v ise à par tager les b iens en règlement des droi ts  découlant  de 
votre union ou de sa rupture.  
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Pour les except ions sur  les exigences et  autres règles des t ransfer ts 
d i rects,  consul tez le bul let in  d ' in terprétat ion IT-528,  TRANSFERT DE 
FONDS ENTRE RÉGIMES AGRÉÉS.  

Biens d'un autre FERR 
Vous pouvez cot iser  à votre FERR en y t ransférant  d i rectement des 
b iens qui  proviennent  des fonds suivants :  

• un autre FERR dont  vous êtes le rent ier ;  

• un FERR auquel  votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou 
ex-conjo int  de fa i t ,  par t ic ipai t  ou a par t ic ipé,  s i  le  t ransfer t  rempl i t  
les condi t ions suivantes :  

–  i l  est  fa i t  conformément à une ordonnance ou à un jugement d 'un 
t r ibunal ,  ou à un accord écr i t  de séparat ion;  

–  i l  v ise à par tager les b iens en règlement des droi ts  découlant  de 
votre union ou de sa rupture.  

De plus,  vous pouvez cot iser  à un FERR un montant  qui  ne dépasse 
pas le montant  admissib le de la prestat ion désignée que vous recevez 
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ou que nous considérons que vous avez reçu du FERR d'un rent ier  
décédé,  dans les s i tuat ions suivantes :  

• Vous ét iez l 'époux ou conjo int  de fa i t  du rent ier  d 'un FERR au 
moment du décès.  

• Vous ét iez l 'enfant  ou le pet i t -enfant  f inancièrement à la charge du 
rent ier  au moment de son décès,  en ra ison d 'une déf ic ience 
physique ou mentale.  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le feui l le t  de renseignements RC4178, 
DÉCÈS DU RENTIER D 'UN FERR, ou le formulai re T1090,  FERR D'UN 
RENTIER DÉCÉDÉ – PRESTATION DÉSIGNÉE POUR L 'ANNÉE 20 .  

Paiements d'un régime de pension déterminé 
Si vous part ic ipez à un RPD, vous pouvez cot iser  à votre FERR en y 
t ransférant  d i rectement un montant  for fa i ta i re du RPD. 

Vous pouvez aussi  cot iser  à votre FERR en y t ransférant  un montant  
for fa i ta i re du RPD si  vous y avez droi t  parce que votre époux,  
ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou ex-conjo int  de fa i t  par t ic ipai t  au RPD et  
que l 'une des s i tuat ions suivantes s 'appl iquent  :  
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• Votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou ex-conjo int  de fa i t  est  
décédé.  

• Vous et  votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou ex-conjo int  de 
fa i t  v iv iez séparément au moment du t ransfer t ,  et  vous avez droi t  
au paiement s ' i l  rempl i t  les condi t ions suivantes :  

–  i l  est  fa i t  conformément à une ordonnance ou à un jugement d 'un 
t r ibunal ,  ou à un accord écr i t  de séparat ion;  

–  i l  v ise à par tager les b iens en règlement des droi ts  découlant  de 
votre union ou de sa rupture.  

Pour en savoir  p lus sur  les t ransfer ts ,  l isez le «Chapi t re 6 – 
Transfer ts dans des régimes ou dans des fonds enregist rés et  
rentes»,  à la page 177 [35] .  

Chapitre 4 – Règles anti-évitement applicables 
aux REER et aux FERR 

Les règles ant i -év i tement appl icab les aux REER et  aux FERR ont  été 
amél iorées af in d 'empêcher toute p lani f icat ion f iscale abusive.  
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Les règles amél iorées reprennent  en grande part ie les règles qui  
v isent  le  compte d 'épargne l ibre d ' impôt  et  qui  s 'appl iquent  aux 
p lacements non admissib les,  aux p lacements interd i ts  et  aux 
avantages,  avec cer ta ines modi f icat ions.  

Les nouvel les règles prévoient  auss i  un impôt  sur  les p lacements non 
admissib les,  les p lacements interd i ts  et  les avantages accordés 
re lat ivement à un REER ou un FERR. 

Impôt à payer sur les placements non admissibles 
Les nouvel les règles s 'appl iquent  aux p lacements acquis après le 
22 mars 2011 et  à ceux qui  ont  été acquis avant  le  23 mars 2011 mais 
qui  sont  devenus non admissib les après le 22 mars 2011.  

Remarque 
Un placement qui  éta i t  non admissib le avant  le  23 mars 2011 
cont inuera d 'êt re v isé par les anciennes règles,  qui  prévoient  soi t  
une somme à inc lure dans le revenu avec une déduct ion 
compensatoi re,  soi t  un impôt  mensuel  de 1 %. 
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Lorsque,  au cours d 'une année c iv i le,  la  f iducie régie par  un REER ou 
un FERR acquier t  un b ien qui  est  un p lacement non admissib le ou 
qu'un b ien déjà acquis devient  non admissib le,  un impôt  sera imposé 
au rent ier  du REER ou du FERR. 

L ' impôt  est  égal  à 50 % de la juste valeur  marchande du bien lorsqu' i l  
a  été acquis ou qu' i l  est  devenu non admissib le.  

Cet  impôt  est  remboursable dans cer ta ines c i rconstances.  Pour en 
savoir  p lus,  l isez «Remboursement de l ' impôt  payé sur  les p lacements 
non admissib les ou interd i ts»,  à la page 130 [26] .  

Le rent ier  est  également responsable de l ' impôt  à un taux de 100 % 
sur un avantage qui  s 'appl ique au revenu de placement non 
admissib le déterminé,  s i  ce revenu n 'est  pas ret i ré rapidement.  

Remarque 
Le revenu gagné et  les gains en capi ta l  réal isés par une f iducie 
régie par un REER ou un FERR en ce qui  concerne les p lacements 
non admissib les cont inueront  d 'êt re imposables,  peu importe le 
moment où le p lacement a été acquis .  Si  le  p lacement est  à la fo is  
un p lacement non admissib le et  un p lacement in terd i t ,  i l  est  
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considéré comme un placement interd i t  seulement,  et  la  f iducie n 'est  
pas soumise à l ' impôt  sur  les revenus de placement.  

Un rent ier  qui  est  tenu de payer cet  impôt  doi t  produire le formulai re 
RC339, DÉCLARATION D 'UN PARTICULIER POUR CERTAINS IMPÔTS POUR 
DES REER OU DES FERR POUR L 'ANNÉE D ' IMPOSIT ION 20 .  La 
déclarat ion doi t  êt re produi te au p lus tard le 30 juin  de l 'année 
suivante.  Tout  impôt  à payer doi t  également être payé au plus tard à 
cet te date.  

Obligation de déclarat ion par la f iducie régie par un REER ou un 
FERR  

Lorsqu'une f iducie régie par un REER ou un FERR commence à 
détenir  un p lacement non admissib le ou cesse de le détenir  au cours 
d 'une année,  les inst i tu t ions f inancières sont  obl igées de déclarer  ces 
renseignements à l 'ARC et  au rent ier .  

Les inst i tut ions f inancières doivent ,  au p lus tard à la f in  de févr ier  de 
l 'année suivant  l 'année durant  laquel le le  b ien non admissib le a été 
acquis ou durant  laquel le le b ien acquis est  devenu non admissib le,  
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fourni r  les renseignements pert inents à l 'ARC et  au rent ier .  Ces 
renseignements comprennent  :  

• une descr ipt ion du p lacement non admissib le;  

• la  date à laquel le le p lacement non admissib le a été acquis ou 
vendu (ou à laquel le i l  est  devenu non admissib le ou i l  a  cessé de 
l 'ê t re) ,  le  cas échéant ,  a ins i  que la juste valeur  marchande du 
placement à cet te date;  

• le  numéro de contrat  ou de compte du REER ou du FERR. 

Le rent ier  a besoin de ces renseignements pour calculer  le  montant  
de tout  impôt  à payer ou de tout  remboursement possib le d ' impôt  déjà 
payé.  

Impôt à payer sur les placements interdits 
Un impôt au taux de 50 % sur les p lacements interdi ts  s 'appl ique aux 
placements acquis après le 22 mars 2011.  I l  v ise aussi  les p lacements 
qui  ont  été acquis avant  le  23 mars 2011,  mais qui  sont  devenus 
interd i ts  après le 4 octobre 2011.  Le t ransfer t  d 'un p lacement interd i t  
acquis avant  le 23 mars 2011 entre les REER ou les FERR du même 
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rent ier  ne sera pas t ra i té comme une acquis i t ion ayant  eue l ieu après 
le 22 mars 2011;  ce p lacement ne sera donc pas imposé au taux de 
50 %. 

Si ,  au cours d 'une année c iv i le ,  la  f iducie régie par un REER ou un 
FERR acquier t  un b ien qui  est  un p lacement interd i t  ou s i  le  b ien déjà 
acquis devient  in terd i t ,  un impôt  sera imposé au rent ier  du REER ou 
du FERR. 

L ' impôt  est  égal  à 50 % de la juste valeur marchande (JVM) du bien 
au moment de son acquis i t ion ou lorsqu' i l  est  devenu interd i t .  

Si  un p lacement interd i t  cesse d 'êt re un p lacement interd i t  lorsqu' i l  
est  détenu par la f iducie,  cel le-c i  est  considérée comme ayant  d isposé 
du bien et  l 'ayant  immédiatement  acquis de nouveau à sa JVM. 

L ' impôt  est  remboursable dans cer ta ines c i rconstances.  Pour en 
savoir  p lus,  l isez «Remboursement de l ' impôt  payé sur  les p lacements 
non admissib les ou interd i ts»,  à la page 130 [26] .  
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Le rent ier  est  également responsable de l ' impôt  à un taux de 100 % 
sur un avantage qui  s 'appl ique au revenu gagné et  aux gains en 
capi ta l  réal isés sur  des p lacements interdi ts .  

L ' impôt  au taux de 100 % sur un avantage s 'appl ique au revenu gagné 
et  à la par t ie de tout  gain en capi ta l  réal isé qui  s 'est  accumulé après 
le 22 mars 2011,  peu importe quand a été acquis le p lacement interd i t  
ayant  généré le revenu ou les gains.  Un al lègement t ransi to i re est  
possib le pour les p lacements interd i ts  détenus le 23 mars 2011.  Pour 
en savoir  p lus,  l isez «Al lègement t ransi to i re»,  à la page 127 [25] .  

Remarque 
Si le p lacement est  à la fo is  non admissib le et  in terd i t ,  i l  est  
considéré comme un placement interd i t  seulement.  

Un rent ier  qui  est  tenu de payer cet  impôt  doi t  produire le formulai re 
RC339, DÉCLARATION D 'UN PARTICULIER POUR CERTAINS IMPÔTS POUR 
DES REER OU DES FERR POUR L 'ANNÉE D ' IMPOSIT ION 20 .  La 
déclarat ion doi t  êt re produi te au p lus tard le 30 juin  de l 'année 
suivante.  Tout  impôt  à payer doi t  également être payé au plus tard à 
cet te date.  Si  vous déterminez qu'un p lacement non admissib le précis 
détenu par votre f iducie régie par  un REER ou un FERR est  aussi  un 
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p lacement interd i t  pour la f iducie,  communiquez avec l 'émetteur de 
votre régime. 

Impôt à payer sur un avantage 
Un impôt  au taux de 100 % sur un avantage s 'appl ique généralement 
aux opérat ions ef fectuées,  au revenu gagné et  aux gains en capi ta l  
accumulés après le 22 mars 2011.  

Lorsque,  au cours d 'une année c iv i le,  un avantage re lat i f  à un REER 
ou un FERR est  accordé au rent ier  ( inc luant  un REER ou un FERR) ou 
à une personne qui  a un l ien de dépendance avec lu i ,  l ' impôt  à payer 
est  égal ,  selon le cas :  

• à la JVM du bénéf ice,  s i  l 'avantage est  un bénéf ice;  

• au montant  du prêt  ou de la det te,  s i  l 'avantage est  un prêt  ou une 
det te;  

• à la somme découlant  d 'un dépoui l lement de REER. 
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L ' impôt  est  payable par le rent ier  du REER ou du FERR, à moins que 
l ' inst i tu t ion f inancière accorde l 'avantage.  Dans ce cas,  l ' impôt  est  
payable par l ' inst i tut ion f inancière.  

Un al lègement t ransi to i re est  d isponib le pour l ' impôt  sur  un avantage 
pour les p lacements interd i ts  détenus le 23 mars 2011.  Pour en savoir  
p lus,  l isez «Al lègement t ransi to i re»,  à la page 127 [25] .  

Un rent ier  qui  est  tenu de payer cet  impôt  doi t  produire le formulai re 
RC339, DÉCLARATION D 'UN PARTICULIER POUR CERTAINS IMPÔTS POUR 
DES REER OU DES FERR POUR L 'ANNÉE D ' IMPOSIT ION 20 .  La 
déclarat ion doi t  êt re produi te au p lus tard le 30 juin  de l 'année 
suivante.  Tout  impôt  à payer doi t  également être payé au plus tard à 
cet te date.  

Opérations de swap  

Les opérat ions de swap f igurent  expressément dans la l is te des 
opérat ions t ra i tées comme un avantage à part i r  du 1er  ju i l le t  2011.  On 
peut  ut i l iser  les opérat ions de swap pour ret i rer  un p lacement d 'un 
REER ou d 'un FERR qui  entraînerai t  autrement un impôt  prévu par la 
par t ie XI .01.  Ces opérat ions sont  permises jusqu'à la f in  de 2021.  
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Remarque 
Le ministère des f inances Canada a proposé que la pér iode de 
t ransi t ion « jusqu'à la f in  de 2021» soi t  pro longée indéf in iment.  

Une except ion aux règles v isant  ces opérat ions permet aux 
part icu l iers d 'échanger un p lacement non admissib le ou interdi t  qui  
est  soumis au nouveau taux d ' imposi t ion de 50 %. Pour avoir  dro i t  à 
cet te except ion,  le  par t icu l ier  do i t  avoi r  dro i t  à un remboursement 
d ' impôt  sur  la d isposi t ion d 'un p lacement (généralement des cas 
involonta i res qui  sont  rapidement réglés) .  L 'ARC appl iquera aussi  
cet te except ion,  à des f ins administ rat ives,  aux opérat ions de swap 
ef fectuées sur  les p lacements non admissib les v isés par les règles en 
p lace avant  le  23 mars 2011,  à condi t ion que les condi t ions 
appl icables à un remboursement soient  respectées.  

Allègement transitoire 
Un al lègement t ransi to i re est  possib le s i  le  rent ier  détenai t  un ou 
p lus ieurs p lacements interd i ts  au 23 mars 2011 dans son REER ou 
son FERR et  qu ' i l  cont inue des détenir  au cours de l 'année 
d ' imposi t ion.  Selon l 'a l lègement t ransi to i re,  le  revenu gagné et  les 
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gains en capi ta l  réal isés accumulés sur  ces p lacements après le 
22 mars 2011 ne sont  pas v isés par l ' impôt  au taux de 100 % sur un 
avantage;  i ls  seront  p lutôt  inc lus dans le revenu régul ier  du rent ier .  

Comment demander un al lègement transitoire  

Pour demander l 'a l lègement t ransi to i re,  le  rent ier  doi t  rempl i r  le  
formulai re RC341, CHOIX RELATIF  À  UN BÉNÉFICE TRANSITOIRE D 'UN 
PLACEMENT INTERDIT  DANS UN REER OU UN FERR. I l  doi t  nous envoyer 
ce formulai re au p lus tard le 30 juin de l 'année suivante.  Le rent ier  
devra ef fectuer un retra i t  de son REER ou de son FERR dans les 
90 jours suivant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion où le revenu a été 
gagné ou les gains réal isés.  Le retra i t  doi t  êt re égal  au bénéf ice 
t ransi to i re provenant  d 'un p lacement  interd i t  pour l 'année en quest ion.  

Selon la modif icat ion proposée,  le  ministère des f inances Canada 
recommande que la date l imi te du 30 juin 2012  pour envoyer le 
formulai re RC341,  CHOIX RELATIF  À  UN BÉNÉFICE TRANSITOIRE D 'UN 
PLACEMENT INTERDIT  DANS UN REER OU UN FERR, soi t  pro longée au 
1er mars 2013.  
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Le bénéfice transitoire provenant d'un placement interdit  d 'un 
part icu l ier  pour une année d ' imposi t ion correspond au tota l  des 
revenus gagnés et  des gains réal isés pour ce p lacement détenu le 
23 mars 2011,  moins toute perte en capi ta l  réal isée sur  ce p lacement 
au cours de l 'année d ' imposi t ion.  

• Le montant  des gains en capi ta l  réal isés correspond à la d i f férence 
posi t ive entre la juste valeur  marchande du bien lorsqu' i l  est  vendu 
ou cesse d 'êt re un placement interd i t  (moins les coûts ra isonnables 
de d isposi t ion,  s ' i l  y  a l ieu) ,  et  la  juste valeur marchande du bien au 
22 mars 2011.  Le montant  de la per te en capi ta l  correspond à 
l 'écar t  négat i f .  

• On considère que le revenu est  gagné lorsqu' i l  est  déf in i  comme un 
revenu selon les règles générales en mat ière d ' impôt .  On 
considère,  par  exemple,  que le revenu d 'une f iducie est  gagné à la 
f in  de son année d ' imposi t ion et  que le revenu de d iv idendes est  
gagné lorsqu' i l  est  reçu.  Cependant ,  aux f ins des règles v isant  les 
avantages,  on ne t iendra pas compte du montant  de la majorat ion 
des d iv idendes.  

Le montant  du retra i t  sera t ra i té comme un retra i t  régul ier  du REER 
ou du FERR. I l  doi t  donc être déclaré par l ' inst i tu t ion f inancière sur  un 
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feui l le t  T4RSP ou T4RIF,  le  cas échéant ,  pour l 'année du retra i t .  Le 
rent ier  doi t  aussi  inc lure ce montant  dans son revenu dans sa 
déclarat ion de revenus et  de prestat ions.  

Remboursement de l ' impôt payé sur les placements non 
admissibles ou interdits 
Si vous avez d isposé de placements non admissib les ou interd i ts ,  
déclarés aux part ies A et  B du formulai re RC339, DÉCLARATION D 'UN 
PARTICULIER POUR CERTAINS IMPÔTS POUR DES REER OU DES FERR POUR 
L 'ANNÉE D ' IMPOSIT ION 20 ,  vous avez peut-être dro i t  à un 
remboursement de l ' impôt  payé s i  :  

• la  f iducie régie par le REER ou le FERR dispose des placements 
avant  la  f in  de l 'année c iv i le  qui  sui t  cel le où l ' impôt  est  devenu 
payable;  

• les b iens cessent  d 'êt re des p lacements non admissib les ou 
interd i ts  avant  la  f in  de l 'année c iv i le  qui  sui t  ce l le  où l ' impôt  est  
devenu payable.  
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Toutefo is,  aucun remboursement ne sera accordé s ' i l  est  ra isonnable 
de supposer que le rent ier  savai t  ou aurai t  dû savoir ,  au moment où la 
f iducie régie par le REER ou le FERR a acquis le b ien,  que ce b ien 
éta i t  ou deviendrai t  un p lacement  non admissib le ou interd i t .  

Remarque 
Si vous avez disposé de placements non admissib les ou interd i ts  
déclarés aux part ies A et  B durant  la  même année c iv i le  que cel le 
où les p lacements non admissib les ou interd i ts  ont  été acquis,  vous 
ne serez pas tenu de payer de l ' impôt.  Toutefo is,  vous devrez payer 
de l ' impôt  s ' i l  est  ra isonnable de supposer que le rent ier  savai t  ou 
aurai t  dû savoir ,  au moment où la f iducie régie par un REER ou un 
FERR a acquis le b ien,  que ce b ien éta i t  ou deviendrai t  un 
p lacement non admissib le ou un placement interd i t .  

Comment demander un remboursement  

Pour demander un remboursement,  vous devez :  

• nous envoyer une let t re expl iquant pourquoi  vous demandez le 
remboursement (vous pouvez la jo indre au formulai re RC339);  
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• jo indre les documents donnant  des renseignements détai l lés sur  
l 'acquis i t ion et  la  d isposi t ion du p lacement non admissib le ou 
interd i t .  Ces documents doivent  inc lure :  

–  le  nom et  la  descr ipt ion du b ien;  

–  le  nombre d 'act ions ou d 'uni tés;  

–  la  date où le b ien a été acquis ou est  devenu non admissib le ou 
interd i t ;  

–  la  date de d isposi t ion ou la date où le b ien est  devenu un 
placement admissib le ou a cessé d 'êt re un p lacement interd i t .  

Comment nous demander d'annuler l ' impôt ou d'y renoncer 
Nous pouvons annuler  la tota l i té  ou une part ie de l ' impôt ,  ou y 
renoncer,  lorsqu' i l  est  juste et  équi table de le fa i re.  Pour cela,  nous 
tenons compte de tous les facteurs,  y  compr is du fa i t  que l ' impôt  
puisse fa i re sui te à une erreur  ra isonnable ou qu' i l  a  donné l ieu à un 
autre impôt  selon la LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE REVENU. Pour fa i re une 
demande d 'annulat ion ou de renonciat ion,  vous devez envoyer à 
l 'adresse suivante une let t re expl iquant  pourquoi  vous avez un impôt  
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dû et  pourquoi  i l  serai t  juste et  équi table de l 'annuler  en tota l i té  ou en 
part ie,  ou d 'y  renoncer.  

Uni té de t ra i tement des déclarat ions REER 
Centre de technologie d 'Ot tawa 
875,  chemin Heron 
Ottawa ON  K1A 1A2 

Chapitre 5 – Paiements d'un REER ou d'un FERR 
Si vous détenez un REER ou un FERR, vous avez probablement une 
cer ta ine f lex ib i l i té  quant  au genre de paiements que vous recevez de 
ce régime ou de ce fonds.  

Généralement,  un REER doi t  arr iver  à échéance au plus tard le 
dernier  jour  de l 'année où vous at te ignez 71 ans.  À échéance,  vous 
devez ret i rer  les fonds du REER, les t ransférer  dans un FERR ou les 
ut i l iser  pour acheter  une rente.  I l  n 'y  a aucune conséquence f iscale 
lorsque les montants sont  t ransférés dans un FERR ou ut i l isés pour 
acheter  une rente.  Par contre,  s i  vous ret i rez un montant  de vos 
REER, vous devrez payer de l ' impôt  sur  ce montant  et  inc lure ce 
dernier  dans votre revenu pour l 'année où vous l 'avez ret i ré.  
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Remarque 
Les RPD n'ont  pas les mêmes règles qu'un REER en ce qui  
concerne l 'échéancier .  Contactez l 'administ rateur du RPD pour p lus 
de renseignements concernant  les paiements provenant  d 'un RPD. 

I l  arr ive que la juste valeur marchande (JVM) des b iens d 'un REER 
non échu ou des b iens d 'un FERR augmente  entre la date du décès et  
la  date de d ist r ibut ion f inale au bénéf ic ia i re ou à la succession.  
Généralement,  ce montant  doi t  êt re inc lus dans le revenu du 
bénéf ic ia i re ou de la succession dans l 'année où i l  est  reçu.  Un 
feui l le t  T4RSP ou un feui l le t  T4RIF pourra i t  êt re émis pour ce 
montant .  

La JVM des biens d 'un REER non échu ou d 'un FERR peut  aussi  
par fo is  diminuer  entre la date du décès et  la  date de la d is t r ibut ion 
f inale au bénéf ic ia i re ou à la succession.  Si  le  tota l  de tous les 
montants payés à part i r  d 'un REER non échu ou d 'un FERR est  moins 
é levé que la JVM du REER non échu ou du FERR au moment du 
décès du rent ier ,  une déduct ion peut  êt re demandée dans la 
déclarat ion f inale du rent ier .  Le montant  déduct ib le est  généralement 
la d i f férence entre les deux montants suivants :  
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• la  JVM au moment du décès qui  a été inc luse dans le revenu du 
rent ier  l 'année de son décès;  

• le  tota l  de tous les montants payés à part i r  du REER non échu ou 
du FERR. 

Ceci  s 'appl ique lorsque le paiement f inal  du REER non échu ou du 
FERR a l ieu après 2008.  Pour en savoir  p lus,  consul tez les tableaux 6 
et  7 aux pages 146 [30]  et  155 [31] .  

Remarque 
La déduct ion ne sera habi tuel lement pas accordée s i  le  REER non 
échu ou  le  FERR détenai t  un p lacement non admissib le après le 
décès du rent ier ,  ou s i  le  paiement  f inal  est  fa i t  après la f in  de 
l 'année qui  sui t  l 'année où le rent ier  est  décédé.  Cependant ,  nous 
pouvons dans cer ta ins cas,  a l louer la déduct ion pour un rent ier  
décédé.  Lorsque le représentant  légal  d 'un rent ier  décédé fa i t  une 
demande de modi f icat ion à la déclarat ion f inale de ce dernier ,  i l  doi t  
l 'accompagner du formulai re RC249, PERTE DE VALEUR DANS UN 
REER NON ÉCHU OU D 'UN FERR APRÈS LE DÉCÈS – DISTRIBUTION 
F INALE POUR L 'ANNÉE 20 .  
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Exemple 1 
Jacques est  décédé le 12 août  2012.  À son décès,  la  JVM de son 
REER non échu éta i t  de 185 000 $.  Selon le contrat  du REER, la 
succession de Jacques est  l 'unique bénéf ic ia i re.  Un feui l le t  T4RSP 
pour 2012 a été émis au nom de Jacques pour déclarer  la JVM de 
185 000 $ du REER à la case 34,  «Montants réputés reçus au 
décès».  Ce montant  a été déclaré comme revenu à la l igne 129 de 
la déclarat ion de revenus f inale de 2012 de Jacques.  

Les b iens du REER ont  été d ist r ibués à la succession de Jacques le 
15 mars 2013.  La JVM de ces b iens éta i t  de 150 000 $.  L ' inst i tut ion 
f inancière a rempl i  le  formulai re RC249, PERTE DE VALEUR DANS UN 
REER NON ÉCHU OU D 'UN FERR APRÈS LE DÉCÈS – DISTRIBUTION 
F INALE POUR L 'ANNÉE 20 .  

La d i f férence de 35 000 $,  soi t  185 000 $ compr is dans les revenus 
de 2012 de Jacques moins 150 000 $ qu 'a reçus la succession,  peut  
être dédui te dans la déclarat ion de 2012 de Jacques.  Cela est  
possib le parce que le REER n'a détenu aucun invest issement non 
admissib le après le décès,  et  i l  a  été complètement d is t r ibué avant  
la  f in  de l 'année suivant  l 'année du décès.  Le représentant  légal  de 
Jacques devra nous écr i re pour nous demander de modi f ier  la  
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déclarat ion de 2012 af in que les 35 000 $ en perte de valeur après 
le décès puissent  être dédui ts  à la l igne 232.  I l  devra aussi  rempl i r  
le  formulai re RC249 et  l 'envoyer avec la demande. 

Exemple 2 
Mart in est  décédé le 10 septembre 2011.  À son décès,  la  JVM de 
son REER non échu éta i t  de 185 000 $.  Selon le contrat  du REER, 
l 'épouse de Mart in,  Éla ine,  est  l 'un ique bénéf ic ia i re.  En févr ier  
2012,  Éla ine demande à l ' inst i tu t ion f inancière de t ransférer  tous les 
b iens du REER de Mart in d i rectement dans son REER. Le 15 févr ier  
2012,  quand le REER a été tota lement t ransféré,  sa JVM étai t  de 
150 000 $.  

Puisque le t ransfer t  a été achevé avant  la  f in  de l 'année suivant  
l 'année du décès,  aucun feui l le t  T4RSP pour 2011 n 'a été émis au 
nom de Mart in pour déclarer  les 185 000 $.  Un feui l le t  T4RSP pour 
2012 a été émis à Éla ine pour déclarer  les 150 000 $ à la case 18,  
«Remboursement de pr imes».  Éla ine a aussi  obtenu un reçu pour 
les 150 000 $ t ransférés (cot isés)  dans son REER. 

La JVM de 185 000 $ du REER au moment du décès n 'a pas été 
inc luse comme revenu dans la déclarat ion f inale de 2011 de Mart in.  
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Éla ine doi t  inc lure comme revenu,  à la l igne 129 de sa déclarat ion 
de 2012,  les 150 000 $ déclarés comme revenu sur  son feui l le t  
T4RSP de 2012.  El le rempl i t  l 'annexe 7 et  dédui t  le  t ransfer t  
(cot isat ion)  de 150 000 $ à la l igne 208.  

Aucune déduct ion ne peut  êt re demandée dans la déclarat ion de 
revenus f inale de 2011 de Mart in pour la per te de valeur  après 
décès de 35 000 $,  puisque les 185 000 $ n 'avaient  pas été 
déclarés comme revenu en 2011.  

Les tableaux suivants présentent  les genres de paiements que vous 
pouvez recevoir  ou que nous considérons que vous recevez de 
vos REER, de vos FERR ou de ceux d 'un rent ier  décédé.  Vous 
t rouverez après ces tableaux des renseignements sur  les REER et  les 
FERR au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t .  

Tableau 5 – Montants de votre REER ou de votre FERR 

• Inscr ivez votre revenu d 'un REER à la l igne 129 de votre 
déclarat ion.  Inscr ivez l ' impôt  retenu selon la case 30 du 
feui l le t  T4RSP à la l igne 437 de votre déclarat ion.  
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• Si vous aviez 65 ans ou plus le  31 décembre 2012, inscr ivez le 
revenu du FERR ou du RPD à la l igne 115 de votre déclarat ion.  
Sinon,  inscr ivez le revenu du FERR ou du RPD (s i  reçu avant  l 'âge 
de 65 ans) à la l igne 130.  Vous t rouverez des renseignements à la 
l igne 115 du guide d ' impôt .  Dans tous  les cas,  inc luez à la 
l igne 437 de votre déclarat ion l ' impôt  retenu selon la case 28 du 
feui l le t  T4RIF.  

Descript ion du montant 

Retrait  d'un REER  –  Vous pouvez ret i rer  des montants de 
votre REER avant  de commencer à recevoir  un revenu de retra i te.  Si  
votre époux ou conjo int  de fa i t  a cot isé à votre REER, l isez la 
remarque 1 à la page 145 [au bas de la page suivante] .  

Feuil let  et  case :  T4RSP – case 22  

Impôt retenu :  Oui  

Descript ion du montant 

Vous pouvez ret i rer  les cot isat ions inut i l isées que vous avez 
versées à un REER si  nous avons approuvé le formulai re T3012A, 
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RENONCIAT ION À L ' IMPÔT RETENU SUR LE REMBOURSEMENT DE VOS 
COTISATIONS INUTIL ISÉES VERSÉES À  UN REER EN  .  Si  vous avez 
t ransféré les cot isat ions inut i l isées dans votre FERR, l isez la 
remarque 2 à la page 145 [au bas de la page suivante] .  

Feuil let  et  case :  T4RSP – case 20  

Impôt retenu :  Non  

Descript ion du montant 

Paiements de rente d'un REER  –  Lorsqu'un REER arr ive à 
échéance,  vous pouvez en recevoir  une rente.  Vous devez inc lure 
ces paiements dans votre revenu.  Si  vous recevez ces paiements 
par sui te du décès de votre époux ou conjo int  de fa i t ,  ou s i  vous 
aviez 65 ans ou p lus le 31 décembre 2012,  les paiements vous 
donnent  dro i t  au montant  pour revenu de pension.  En plus de 
recevoir  un revenu de retra i te de votre REER, vous pouvez aussi  
chois i r  de t ransférer  dans un FERR les b iens détenus dans le REER 
ou de vous acheter  une rente admissib le.  La valeur de tous les 
b iens détenus dans le REER doi t  êt re inc luse dans votre revenu,  
sauf  s i  vous recevez une rente du REER échu,  que vous achetez 
une rente admissib le ou que vous t ransférez les fonds dans un 
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FERR. Pour en savoir  p lus sur  le  montant  pour revenu de pension,  
l isez la l igne 314 du guide d ' impôt .  

Feuil let  et  case :  T4RSP – case 16 

Impôt retenu :  Non  

Descript ion du montant 

Paiements de conversion d'un REER  –  I l  s 'agi t  d 'un montant  
convenu ou d 'un montant  for fa i ta i re unique provenant  de la rente 
prévue à votre REER. Ce montant  est  égal  à la valeur  actuel le de la 
tota l i té  ou d 'une part ie  de la rente que vous recevrez.  Si  votre 
époux ou conjo int  de fa i t  a cot isé à votre REER, l isez la remarque 1 
à la page 145 [au bas de la page suivante] .  

Feuil let  et  case :  T4RSP – case 22 

Impôt retenu :  Oui 

Descript ion du montant 

Montant minimum versé d'un FERR  –  À part i r  de l 'année qui  sui t  
cel le où vous établ issez le FERR, un montant  minimum doi t  vous 
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êt re versé chaque année.  Vous recevrez des montants du FERR 
toute votre v ie.  L 'émetteur  du FERR calcule et  établ i t  le  montant  
minimum en fonct ion de votre âge ou de l 'âge de votre époux ou 
conjo int  de fa i t ,  se lon votre choix,  au début  de chaque année.  Vous 
devez fa i re ce choix lorsque vous rempl issez le formulai re in i t ia l  
pour un FERR. Lorsque vous avez fa i t  ce choix,  vous ne pouvez 
plus le changer.  Pour en savoir  p lus,  communiquez avec l 'émetteur 
de votre FERR. 

Feuil let  et  case :  T4RIF – case 16 

Impôt retenu :  Non 

Descript ion du montant 

Excédent d'un FERR  –  Vous pouvez recevoir  p lus que le montant  
minimum prévu pour une année.  On appel le ce montant  «excédent  
d 'un FERR». Vér i f iez auprès de l 'émetteur s i  le  contrat  du FERR 
permet le versement d 'un te l  montant .  Dans cer ta ins cas,  vous 
pouvez t ransférer  d i rectement l 'excédent  reçu d 'un FERR. Pour en 
savoir  p lus,  l isez «Excédent  d 'un FERR», au tableau 9 à la 
page 193 [38] .  Le montant  de l 'excédent  f igure à la case 24 du 
feui l le t  T4RIF,  à t i t re d ' in format ion seulement.  N' inscr ivez dans 



–  143  –  

votre déclarat ion que le montant  qui  f igure à la case 16 du feui l le t .  
Si  vous recevez l 'excédent  provenant  d 'un FERR au prof i t  de l 'époux 
ou conjo int  de fa i t ,  l isez la remarque 1 à la page 145 [suivante] .  

Feui l let  et  case :  T4RIF – case 16 

Impôt retenu :  Oui 

Descript ion du montant 

Montants considérés comme reçus lors du retrait  de 
l 'enregistrement d'un REER ou d'un FERR  –Si ,  en 2012,  
votre REER ou votre FERR est  modi f ié  et  qu ' i l  ne rempl i t  p lus les 
condi t ions selon lesquel les i l  a  été enregist ré,  i l  n 'est  p lus un REER 
ou un FERR. I l  devient  a lors un régime ou un fonds modi f ié .  Dans 
ce cas,  nous considérons que vous avez reçu,  en 2012,  un montant  
égal  à la juste valeur  marchande de tous les b iens détenus dans le 
régime ou le fonds au moment où i l  a  cessé d 'êt re un REER ou un 
FERR. Si  le  ret ra i t  de l 'enregist rement s 'appl ique à un REER ou à 
un FERR au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  l isez la 
remarque 1.  
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Feuil let  et  case :  T4RSP – case 26,  T4RIF – case 20 

Impôt retenu :  Remarque 3 

Descript ion du montant 

Autres revenus et  déductions d'un REER ou d'un FERR  –  I l  peut  
y  avoir  d 'autres montants d 'un REER ou d 'un FERR que vous devez 
inc lure dans votre revenu ou que vous pouvez déduire dans votre 
déclarat ion de 2012.  C'est  le  cas s i ,  en 2012,  l 'une des s i tuat ions 
suivantes s 'appl ique :  la  f iducie régie par votre REER ou votre 
FERR acquier t  un p lacement non admissib le ou d ispose d 'un te l  
p lacement pendant  l 'année;  un b ien de la f iducie a été ut i l isé comme 
garant ie pour un prêt ;  un b ien de la f iducie a été vendu à un pr ix  
moins é levé que sa juste valeur marchande;  un b ien de la f iducie a 
été acquis à un pr ix  p lus é levé que sa juste valeur marchande.  Si  le  
montant  de la case 28 de votre feui l le t  T4RSP ou de la case 22 de 
votre feui l le t  T4RIF est  indiqué entre parenthèses (montant  négat i f ) ,  
déduisez- le à la l igne 232 de votre déclarat ion.  

Feui l let  et  case :  T4RSP – case 28,  T4RIF – case 22 

Impôt retenu :  Non 
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Remarque 1 
Si,  en 2012,  vous avez fa i t  un retra i t  ou reçu un paiement de 
convers ion d 'un REER au prof i t  de votre époux ou conjo int  de fa i t ,  
ou s i  vous avez reçu un montant  excédentai re d 'un FERR au prof i t  
de votre époux ou conjo int  de fa i t  et  que ce dernier  a cot isé à l 'un 
de vos REER en 2010,  2011 ou 2012,  i l  devra peut-être inc lure dans 
son revenu une part ie ou la tota l i té  du montant  que vous avez ret i ré 
ou reçu.  Pour en savoir  p lus,  l isez «Paiements d 'un RPD ou d 'un 
REER ou d 'un FERR au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t»,  à la 
page 171 [33] .  

Remarque 2 
Si vous avez versé des cot isat ions à votre REER ou à celu i  de votre 
époux ou conjo int  de fa i t  en 1991 ou après,  que vous ne les avez 
jamais dédui tes et  que vous avez t ransféré ces fonds dans un 
FERR, vous pouvez avoir  dro i t  à une déduct ion pour les cot isat ions 
inut i l isées que vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  avez ret i rées 
de ce FERR. Déduisez ce montant  à la l igne 232 de votre 
déclarat ion.  Pour en savoir  p lus,  l isez «Cot isat ions inut i l isées 
versées à un REER», à la page 95 [20] .  
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Remarque 3 
L' impôt  sera retenu sur  ce montant  seulement s i  celu i -c i  est  reçu 
l 'année du retra i t  de l 'enregist rement.  

Tableau 6 – Montants d'un REER d'un rentier décédé 

Dans tous les cas,  i l  n 'y  aura pas d ' impôt  retenu.  Inscr ivez le montant  
à la l igne 129 de la déclarat ion.  

Vous pouvez t ransférer  avec report  d ' impôt  le produi t  du REER ou 
RPD d'un rent ier  décédé dans le REEI d 'un enfant  ou pet i t -enfant  qui  
a une déf ic ience physique ou mentale et  qui  éta i t  f inancièrement à la 
charge du rent ier  décédé.  Pour connaî t re les règles t ransi to i res ,  a l lez 
à www.arc.gc.ca/reei .  

Remarque 
Les montants provenant  d 'un RPD doivent  êt re déclarés sur  un 
feui l le t  T4A et  non pas sur  un feui l le t  T4RSP. 
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Descript ion du montant 

Paiements d'un REER échu 
Si  l 'époux ou conjoint de fait  survivant est :  
• le  bénéficiaire du REER,  comme prévoi t  le  contrat  du REER – 

Le reste des paiements de rente du REER devient  payable au 
bénéf ic ia i re et  c 'est  lu i  qui  les recevra;  

Case du feui l let  T4RSP :  16  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  

Descript ion du montant 

Paiements d'un REER échu 

Si  l 'époux ou conjoint de fait  survivant est :  
• le  bénéficiaire de la succession  –  Le représentant  légal  et  

l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  peuvent  chois i r  ensemble,  
par  écr i t ,  de considérer  le  montant  du REER payé à la succession 
comme un montant  reçu par l 'époux ou conjo int  de fa i t .  La let t re 
doi t  êt re jo inte à la déclarat ion de l 'époux ou conjo int  de fa i t  
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surv ivant  et  indiquer que ce dernier  chois i t  de devenir  le  rent ier  
du REER. Dans un te l  cas,  aucun feui l le t  T4RSP ne sera émis au 
nom de la succession,  même si  c 'est  e l le  qui  reçoi t  les montants.  

Case du feui l let  T4RSP :  16  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  

Descript ion du montant 

Paiements d'un REER échu 
Pour tous les autres bénéficiaires  –  Les paiements de rente d 'un 
REER enregist ré après le 29 ju in 1978 qui  seront  versés à 
un bénéf ic ia i re autre que l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  
doivent  êt re convert is .  Ce paiement de convers ion n 'est  pas 
imposable pour le bénéf ic ia i re.  Les b iens détenus dans le REER à la 
date du décès sont  inc lus,  à leur  juste valeur marchande,  dans le 
revenu du rent ier  décédé pour l 'année du décès.  

Le montant  à inc lure dans la déclarat ion f inale du rent ier  décédé 
peut  êt re rédui t  s i ,  au moment du décès,  vous ét iez l 'enfant  ou le 
pet i t -enfant  f inancièrement à la charge du rent ier  et  qu 'un montant  



–  149  –  

du REER est  versé à vous ou à la succession dont  vous êtes le 
bénéf ic ia i re.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le feui l le t  de 
renseignements RC4177, DÉCÈS DU RENTIER D 'UN REER, et  le  
formulai re T2019,  REER D'UN RENTIER DÉCÉDÉ – REMBOURSEMENT DE 
PRIMES POUR 20 .  

Case du feui l let  T4RSP :  34  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Rent ier  décédé  

Descript ion du montant 

Paiements d'un REER échu 
Revenu gagné dans un FERR après le décès du rent ier  et  qui  est  
versé au bénéf ic ia i re.  

Case du feui l let  T4RSP :  28  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Bénéf ic ia i re  
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Descript ion du montant 

Paiements d'un REER échu 
Revenu gagné dans un FERR après le décès du rent ier  et  qui  est  
versé à la succession.  

Case du feui l let  T4RSP :  28  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Succession  

Descript ion du montant 

Paiements d'un REER non échu 
Transfert  à l 'époux ou conjoint de fait  survivant désigné dans le 
contrat  du REER – Si ,  avant  la  f in  de l 'année qui  sui t  l 'année du 
décès du rent ier ,  vous êtes l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant ,  que 
tous  les b iens du REER vous sont  payés (comme le prévoi t  le  
REER) et  que le paiement est  t ransféré d i rectement dans l 'un de 
vos REER, demandez une déduct ion pour le montant  t ransféré à la 
l igne 208 de votre déclarat ion.  Si  le  montant  est  t ransféré 
d i rectement dans votre FERR ou s ' i l  est  t ransféré d i rectement à un 
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émetteur pour vous acheter  une rente admissib le,  demandez la 
déduct ion à la l igne 232 de votre déclarat ion.  

Case du feui l let  T4RSP :  18  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  

Descript ion du montant 

Paiements d'un REER non échu 
Dans tous les cas  –  La juste valeur marchande des biens détenus 
dans le régime au moment du décès doi t  êt re inc luse dans le revenu 
du rent ier  pour l 'année de son décès.  

Case du feui l let  T4RSP :  34  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Déclarat ion f inale du rent ier  décédé  
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Descript ion du montant 

Paiements d'un REER non échu 
Le montant  à inscr i re dans la déc larat ion f inale du rent ier  décédé 
peut  êt re rédui t  dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• Vous ét iez l 'époux ou conjo int  de fa i t  du rent ier  au moment de 
son décès,  et  un montant  du REER non échu vous est  versé ou 
est  versé à la succession dont  vous êtes le bénéf ic ia i re.  

Case du feui l let  T4RSP :  18 ou 28  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  ou succession  

Descript ion du montant 

Paiements d'un REER non échu 
Le montant  à déclarer  dans la déclarat ion f inale du rent ier  décédé 
peut  êt re rédui t  dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• Vous ét iez l 'enfant  ou le pet i t -enfant  f inancièrement à la charge 
du rent ier  au moment de son décès,  et  un montant  du REER non 
échu vous est  versé ou est  versé à la succession dont  vous 
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êtes le bénéf ic ia i re.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le feui l le t  de 
renseignements RC4177, DÉCÈS DU RENTIER D 'UN REER, et  le  
formulai re T2019,  REER D'UN RENTIER DÉCÉDÉ – REMBOURSEMENT 
DE PRIMES POUR 20 .  

Case du feui l let  T4RSP :  28  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Enfant ,  pet i ts-enfants ou succession  

Descript ion du montant 

Paiements d'un REER non échu 
Le montant  à déclarer  dans la déclarat ion f inale du rent ier  décédé 
peut  êt re rédui t  dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• I l  y  a une baisse de la JVM du REER non échu entre la date du 
décès et  la  date de d ist r ibut ion f inale au bénéf ic ia i re ou à la 
succession.  Pour en savoir  p lus,  l isez le feui l le t  de 
renseignements RC4177, DÉCÈS DU RENTIER D 'UN REER,  et  le  
formulai re RC249, PERTE DE VALEUR DANS UN REER NON ÉCHU OU 
D 'UN FERR APRÈS LE DÉCÈS – DISTRIBUTION F INALE POUR  
L 'ANNÉE 20 .  



–  154  –  

Case du feui l let  T4RSP :  18  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Déclarat ion f inale du rent ier  décédé  

Descript ion du montant 

Paiements d'un REER non échu 
Revenu gagné dans un FERR après le décès du rent ier  et  qui  est  
versé au bénéf ic ia i re.  

Case du feui l let  T4RSP :  28  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Bénéf ic ia i re  

Descript ion du montant 

Paiements d'un REER non échu 
Revenu gagné dans un FERR après le décès du rent ier  et  qui  est  
versé à la succession.  

Case du feui l let  T4RSP :  28  
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Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Succession  

Tableau 7 – Montants d'un FERR d'un rentier décédé 

• Dans tous les cas,  i l  n 'y  aura pas d ' impôt  retenu.  

• Si vous avez 65 ans ou plus le 31 décembre 2012,  ou s i  vous avez 
reçu les paiements par sui te du décès de votre époux ou conjo int  
de fa i t ,  inscr ivez- les à la l igne 115 de votre déclarat ion.  Dans tous 
les autres cas,  inscr ivez ces paiements à la l igne 130 de votre 
déclarat ion.  

Descript ion du montant 
L'époux ou conjoint de fait  devient le nouveau rentier  –  Si  le  
rent ier  avai t  fa i t  le  choix écr i t ,  dans le contrat  du FERR ou dans son 
testament,  que son époux ou conjo int  de fa i t  cont inue de recevoir  
les paiements du FERR après son décès,  l 'époux ou conjo int  de fa i t  
surv ivant  devient  le  rent ier  du FERR et  en recevra les paiements 
comme nouveau rent ier .  
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L 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  peut  devenir  le  nouveau rent ier  
du FERR par sui te du décès du rent ier ,  même si  le  rent ier  décédé 
n 'a pas fa i t  ce choix dans le contrat  du FERR ou dans son 
testament.  C'est  le  cas s i  le  représentant  légal  du rent ier  consent  à 
ce que l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  devienne le rent ier  du 
FERR et  que l 'émetteur accepte de cont inuer de verser les montants 
du FERR. 

Case du feui l let  T4RIF :  16  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  

Descript ion du montant 
L'époux ou conjoint de fait  est désigné comme bénéficiaire du 
FERR  –  Si ,  avant  la  f in  de l 'année qui  sui t  l 'année du décès du 
rent ier ,  vous êtes l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant ,  que tous  les 
b iens du FERR vous sont  payés (comme le prévoi t  le  contrat  du 
FERR) et  que le montant  admissib le de ce paiement est  t ransféré 
d i rectement dans votre REER, demandez à la l igne 208 de votre 
déclarat ion une déduct ion égale au montant  t ransféré.  Si  le  montant  
est  t ransféré d i rectement dans votre FERR ou à un émetteur  pour 
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vous acheter  une rente admissib le,  demandez la déduct ion à la 
l igne 232 de votre déclarat ion.  Le montant  admissib le du paiement 
qui  f igure à la case 24 de votre feui l le t  T4RIF est  le  montant  
maximal  qui  peut  êt re t ransféré d i rectement.  

Case du feui l let  T4RIF :  16 et  24  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  

Descript ion du montant 
Dans tous les cas  –  Inscr ivez à la l igne 130 de la déclarat ion f inale 
du rent ier  décédé la juste valeur marchande des b iens détenus dans 
le FERR au moment du décès.  

Case du feui l let  T4RIF :  18  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Déclarat ion f inale du rent ier  décédé  

Descript ion du montant 
Le montant  à inscr i re dans la déc larat ion f inale du rent ier  décédé 
peut  êt re rédui t  dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  
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• Vous ét iez l 'époux ou conjo int  de fa i t  du rent ier  au moment de 
son décès,  et  un montant  du FERR vous est  payé ou est  payé à la 
succession dont  vous êtes le bénéf ic ia i re.  

Case du feui l let  T4RIF :  16 ou 22  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  ou succession  

–  Depuis le 1er  ju i l le t  2011,  vous pouvez t ransférer  avec report  
d ' impôt  le produi t  du FERR d'un rent ier  décédé dans le REEI 
d 'un enfant  ou pet i t -enfant  qu i  a une déf ic ience physique ou 
mental  et  qui  éta i t  f inancièrement à la charge du rent ier  au 
moment du décès.  Pour connaî t re les règles t ransi to i res,  a l lez 
à www.arc.gc.ca/reei .  

Descript ion du montant 
Le montant  à déclarer  dans la déclarat ion f inale du rent ier  décédé 
peut  êt re rédui t  dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• Vous ét iez l 'enfant  ou le pet i t -enfant  f inancièrement à la charge 
du rent ier  au moment de son décès,  et  un montant  du FERR vous 
est  versé ou est  versé à la succession dont  vous êtes le 
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bénéf ic ia i re.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le feui l le t  de 
renseignements RC4178, DÉCÈS DU RENTIER D 'UN FERR, et  le  
formulai re T1090,  FERR D'UN RENTIER DÉCÉDÉ – PRESTATION 
DÉSIGNÉE POUR L 'ANNÉE 20 .  

Case du feui l let  T4RIF :  22  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Enfant ,  pet i ts-enfants ou succession  

–  Depuis le 1er  ju i l le t  2011,  s i  vous ét iez l 'enfant  ou le 
pet i t -enfant  ayant  une déf ic ience et  ét iez f inancièrement à la 
charge du rent ier  décédé,  vous pouvez t ransférer  avec report  
d ' impôt  le produi t  du FERR d'un rent ier  décédé dans votre 
REEI.  

Case du feui l let  T4RIF :  22  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Déclarat ion f inale du rent ier  décédé 
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Descript ion du montant 
Le montant  à déclarer  dans la déclarat ion f inale du rent ier  décédé 
peut  êt re rédui t  dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• I l  y  a une baisse de la JVM du FERR entre la date du décès et  la  
date de d ist r ibut ion f inale au bénéf ic ia i re ou à la succession.  
Pour en savoir  p lus,  l isez le feui l le t  de renseignements RC4178, 
DÉCÈS DU RENTIER D 'UN FERR, et  le  formulai re RC249, PERTE DE 
VALEUR DANS UN REER NON ÉCHU OU D 'UN FERR APRÈS LE DÉCÈS – 
DISTRIBUTION F INALE POUR L 'ANNÉE 20 .  

Case du feui l let  T4RIF :  s /o  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Déclarat ion f inale du rent ier  décédé  

Descript ion du montant 
Revenu gagné dans un FERR après le décès du rent ier  et  qui  est  
versé au bénéf ic ia i re.  

Case du feui l let  T4RIF :  22  
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Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Bénéf ic ia i re  

Descript ion du montant 
Revenu gagné dans un FERR après le décès du rent ier  et  qui  est  
versé à la succession.  

Case du feui l let  T4RIF :  22  

Part icul ier pour qui  le feui l let  est  établ i  et  qui  doit  déclarer le 
revenu :  Succession  

Transfert dans un régime enregistré d'épargne-invalidité 
Pour les décès survenus après le  3 mars 2010,  les règles de 
roulement du produi t  d 'un REER ont  é larg ies af in de permett re que le 
produi t  du REER d'un par t icu l ier  décédé soi t  t ransféré dans le régime 
enregist ré d 'épargne- inval id i té (REEI)  d 'un enfant  ou pet i t -enfant  
ayant  une déf ic ience physique ou mentale et  qui  éta i t  f inancièrement 
à la charge du part icu l ier  décédé.  Ces règles s 'appl iquent  également 
aux produi ts  t ransférés dans un REEI provenant  d 'un FERR, de 
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cer ta ins montants for fa i ta i res versés par des RPA et  de cer ta ins 
paiements provenant  d 'un RPD. 

Remarque 
Le montant  du produi t  du REER pouvant  être t ransféré avec report  
d ' impôt  dans un REEI ne peut  pas dépasser les droi ts  de cot isat ion 
au REEI du bénéf ic ia i re.  Le montant  t ransféré avec report  d ' impôt  
réduira les dro i ts  de cot isat ion au REEI du bénéf ic ia i re,  sans donner 
dro i t  à des versements au t i t re de la Subvent ion canadienne pour 
l 'épargne- inval id i té.  

Personne admissible  –  I l  s 'agi t  de l 'enfant  ou du pet i t -enfant  du 
rent ier  décédé d 'un REER ou d 'un FERR, ou d 'un part ic ipant  décédé à 
un RPA ou à un RPD, qui  éta i t  au moment du décès,  f inancièrement à 
la charge de la personne décédée en ra ison d 'une déf ic ience physique 
ou mentale.  La personne admissib le doi t  également être le 
bénéf ic ia i re du REEI pour lequel  les produi ts  admissib les seront  
payés.  

Pour en savoir  p lus sur  le REEI et  les règles t ransi to i res,  a l lez à 
www.arc.gc.ca/reei .  
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Le tableau suivant  vous indique ce qui  doi t  êt re fa i t  à la sui te d 'un 
roulement à un REEI.  Ut i l isez le formulai re RC4625, ROULEMENT À  UN 
RÉGIME ENREGISTRÉ D 'ÉPARGNE- INVALID ITÉ (REEI)  SELON L 'AL INÉA 60m) 
ou le formulai re que l 'émetteur  du REEI aura produi t  selon sa propre 
méthode pour documenter  cet te t ransact ion.  

Roulement provenant de :  

REER  –  Bénéf ic ia i re nommé dans le contrat  

Personne décédée 

s/o 

Personne admissible ( l isez la déf in i t ion à la  page 162 [c i -dessus]  )  

Le remboursement de pr imes est  indiqué à la case 28 du  feui l le t  
T4RSP. Inscr ivez ce montant  à la l igne 129 et  demandez à la l igne 
232 une déduct ion équivalente au montant  t ransféré.  Joignez à votre 
déclarat ion de revenus le formulai re RC4625 ou une let t re de 
l 'émetteur du REEI.  
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Roulement provenant de :  

REER  –  Aucun bénéf ic ia i re nommé dans le contrat  

Personne décédée 

Le remboursement de pr imes est  indiqué à la case 28 du feui l le t  
T4RSP. Dans la déclarat ion f inale  du rent ier  décédé,  inscr ivez ce 
montant  à la l igne 129 et  demandez à la l igne 232 une déduct ion 
équivalente au montant  t ransféré.  

Remarque 
Le représentant  légal  et  le  bénéf ic ia i re admissib le doivent  désigner 
le montant  reçu du REER de la  succession du rent ier  comme 
un remboursement de  pr imes reçu par le bénéf ic ia i re admissib le.  
Le formulai re T2019 doi t  êt re jo int  à la déclarat ion f inale du rent ier  
décédé.  

Personne admissible ( l isez la déf in i t ion à la  page 162 [c i -dessus]  )  
Inscr ivez le remboursement de pr imes t ransféré dans le REEI à la 
l igne 130 et  demandez à la l igne 232 la déduct ion équivalente au 
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montant  t ransféré.  Joignez à votre déclarat ion de revenus le 
formulai re RC4625 ou une let t re de l 'émetteur  du REEI.  

Lorsqu'aucun bénéf ic ia i re n 'est  nommé dans le contrat ,  l 'enfant  ou le 
pet i t -enfant  à  la  charge ne recevra pas un feui l le t  T4RSP. Cependant ,  
les formulai res T1-ADJ, RC4625 et  T2019 devront  êt re produi ts  pour 
que la déclarat ion de la personne décédée soi t  modi f iée af in de 
demander la déduct ion admissib le à la l igne 232.  

Lorsqu'aucun bénéf ic ia i re n 'est  nommé dans le contrat ,  le  prestata i re 
de la rente sera inconnu et  le  revenu sera a lors inscr i t  comme «Autres 
revenus» à la case 28.  

Roulement provenant de :  

FERR  –  Bénéf ic ia i re nommé dans le contrat   

Personne décédée 

s/o 
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Personne admissible ( l isez la déf in i t ion à la  page 162 [c i -dessus]  )  

La prestat ion désignée est  indiquée à la case 22 du feui l le t  T4RIF.  
Inscr ivez le montant  à la l igne 130 et  demandez à la l igne 232 une 
déduct ion équivalente au montant  t ransféré.  Joignez à votre 
déclarat ion de revenus le formulai re RC4625 ou une let t re de 
l 'émetteur du REEI.  

Roulement provenant de :  

FERR  –  Aucun bénéf ic ia i re nommé dans le contrat  

Personne décédée 
La prestat ion désignée est  indiquée à la  case 22 du feui l le t  T4RIF.  
Dans la déclarat ion f inale du rent ie r  décédé,  inscr ivez ce montant  à la 
l igne 130 et  demandez à la l igne 232 une déduct ion équivalente au 
montant  t ransféré.  

Remarque 
Le représentant  légal  et  le  bénéf ic ia i re admissib le doivent  désigner 
le montant  reçu du FERR de la  succession du rent ier  comme une 
prestat ion désignée reçue par le  bénéf ic ia i re admissib le.  
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Le  formulai re T1090 doi t  êt re jo int  à la déclarat ion f inale du rent ier  
décédé.  

Personne admissible ( l isez la déf in i t ion à la  page 162 [c i -dessus]  )  
Inscr ivez la prestat ion désignée t ransférée dans le REEI à la  l igne 130 
et  demandez à la l igne 232 la déduct ion équivalente au montant  
t ransféré.  Joignez à votre déclarat ion de revenus le formulai re 
RC4625 ou une let t re de l 'émetteur  du REEI.  

Lorsqu' i l  n 'y  a aucun bénéf ic ia i re nommé dans le contrat ,  l 'enfant  ou 
le pet i t -enfant  à la charge ne recevra pas un feui l le t  T4RIF.  
Cependant ,  les formulai res T1-ADJ, RC4625 et  T1090 devront  êt re 
produi ts  pour que la déclarat ion de la personne décédée soi t  modi f iée 
af in de  demander la déduct ion admissib le à la l igne 232.  

Roulement provenant de :  

RPA  

Personne décédée 

s/o 
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Personne admissible ( l isez la déf in i t ion à la  page 162 [c i -dessus]  )  

Le montant  est  indiqué à la case 018 du feui l le t  T4A. Inscr ivez ce 
montant  à la l igne 130 et  demandez à la l igne 232 la déduct ion 
équivalente au montant  t ransféré.  Joignez à votre déclarat ion de 
revenus le formulai re RC4625 ou une let t re de l 'émetteur  du REEI.  

Roulement provenant de :  

Régime de pension déterminé   

Personne décédée 

s/o 

Personne admissible ( l isez la déf in i t ion à la  page 162 [c i -dessus]  )  

Le montant  est  indiqué à la case 018 du feui l le t  T4A. Inscr ivez ce 
montant  à la l igne 130 et  demandez à la l igne 232 une déduct ion 
équivalente au montant  t ransféré.  Joignez à votre déclarat ion de 
revenus le formulai re RC4625 ou une let t re de l 'émetteur  du REEI.  



–  169  –  

REER immobilisé 
Un REER immobi l isé est  un régime dans lequel  ont  été t ransférés des 
fonds d 'un RPA pour un part ic ipant  au RPA.  Selon les disposit ions 
législat ives en matière de pensions en vigueur dans certaines 
provinces,  on les appel le «comptes de retra i te immobi l isés».  Les 
fonds du REER immobi l isé ne peuvent  pas être versés au part ic ipant ;  
i ls  doivent  rester  dans le régime ou être t ransférés dans un 
autre REER immobi l isé pour assurer  au part ic ipant  un revenu de 
retra i te.  

Vous ne pouvez pas ret i rer  les fonds d 'un REER immobi l isé.  L 'argent  
doi t  demeurer  dans le REER et  serv i r  à acheter  une rente v iagère à 
l 'âge de la ret ra i te.  

Remarque 
Vous pourr iez ret i rer  des fonds d 'un REER immobi l isé dans 
cer ta ines s i tuat ions.  Consul tez l 'émetteur  de vos REER pour en 
savoir  p lus.  
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Cependant ,  selon les d isposi t ions légis lat ives de cer ta ines provinces,  
les fonds peuvent  être t ransférés dans des FERR immobi l isés,  aussi  
connus sous le nom de «fonds de revenu v iager» ou «fonds de 
revenus de retra i te immobi l isés».  

Votre employeur ou l 'administ rateur de votre régime de pension peut  
répondre à vos quest ions sur  les fonds immobi l isés.  

Remarque 
Ne confondez pas un REER immobi l isé avec un placement à terme 
f ixe dans un REER. Un placement à terme f ixe,  comme un cert i f icat  
de p lacement garant i ,  peut  avoir  un taux d ' in térêt  immobi l isé pour la 
durée du cer t i f icat .  

Le revenu provenant  d 'un REER immobi l isé et  d 'un FERR immobi l isé 
est  imposé de la même façon que celu i  d 'un REER ou d 'un FERR 
normal .  
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Paiements d'un RPD ou d'un REER ou d'un FERR au profit  de 
l 'époux ou conjoint de fait  
Cette sect ion s 'appl ique à vous s i  vous recevez un revenu d 'un RPD 
auquel  votre époux ou conjo int  de fa i t  a cot isé.  

L isez cet te sect ion s i  vous recevez un revenu d 'un REER ou d 'un 
FERR au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  et  s i  vous avez cot isé 
aux REER de votre époux ou conjo int  de fa i t .  

Un REER au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  est  n ' importe lequel  
de vos REER suivants :  

• un REER auquel  votre époux ou conjo int  de fa i t  a cot isé;  

• un REER dans lequel  on a t ransféré ou versé des fonds ou des 
b iens provenant  d 'un de vos REER ou RPD auquel  votre époux ou 
conjo int  de fa i t  a cot isé;  

• un REER dans lequel  on a t ransféré ou versé des fonds ou des 
b iens provenant  d 'un de vos FERR dans lequel  des fonds ont  été 
t ransférés d 'un REER au prof i t  de  votre époux ou conjo int  de fa i t .  



–  172  –  

Un FERR au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  est  n ' importe lequel  
de vos FERR qui  ont  reçu des fonds ou des b iens t ransférés :  

• d'un REER au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t ;  

• d'un de vos FERR  au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t .  

Calcul  du montant à inclure dans votre revenu et  dans celui  de 
votre époux ou conjoint  de fait  

Si vous avez cot isé à un REER au prof i t  de votre époux ou conjo int  de 
fa i t  en 2010,  2011 ou 2012 ou que vous avez cot isé au prof i t  d 'un 
RPD de votre époux ou conjo int  de fa i t ,  vous devrez peut-être inc lure 
dans votre revenu de 2012 une part ie ou la tota l i té  des montants 
suivants :  

• les montants que votre époux ou conjo int  de fa i t  a reçus en 2012 
d 'un de ses REER non échus au prof i t  de l 'époux ou conjo int  de 
fa i t ;  

• les paiements de convers ion que votre époux ou conjo int  de fa i t  a 
reçus en 2012 d 'un de ses REER échus au prof i t  de l 'époux ou 
conjo int  de fa i t ;  
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• les montants que nous considérons que votre époux ou  conjo int  de 
fa i t  a reçus en 2012 d 'un de ses REER au prof i t  de l 'époux ou 
conjo int  de fa i t ,  en ra ison du retra i t  de l 'enregist rement de 
ce REER; 

• les montants que votre époux ou conjo int  de fa i t  a reçus ou que 
nous considérons qu' i l  a  reçus en 2012 d 'un de ses FERR au prof i t  
de l 'époux ou conjo int  de fa i t  et  qui  dépassent  le  montant  minimum 
pour l 'année.  

Pour calculer  le  montant  à inc lure dans votre revenu ou celu i  de votre 
époux ou conjo int  de fa i t ,  ce lu i -c i  ( le  rent ier)  doi t  rempl i r  le  
formulai re T2205,  MONTANTS PROVENANT D 'UN REER OU D 'UN FERR 
AU PROFIT  DE L 'ÉPOUX OU CONJOINT DE FAIT  À  INCLURE DANS LE REVENU 
DE  .  

Conseil  f iscal  
Pour évi ter  de devoir  inc lure dans votre revenu le montant  que votre 
époux ou conjo int  de fa i t  a ret i ré  d 'un REER ou d 'un FERR au prof i t  
de l 'époux ou conjo int  de fa i t ,  ne cot iser  pas à des REER au prof i t  
de l 'époux ou conjo int  de fa i t  l 'année du retra i t  n i  les deux années 
précédentes.  Autrement,  vous devrez probablement inc lure dans 
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votre revenu,  à t i t re de cot isant ,  les fonds que votre époux ou 
conjo int  de fa i t  ret i rera à t i t re de rent ier .  

Exemple 
En mai  2010,  Marc a établ i  un REER dont  son épouse Stéphanie est  
la  rent ière.  I l  a  versé les cot isat ions suivantes à ce REER :  

Année  Montant 

2010   2 000  

2011   2 000  

2012  + 1 000  

Total   = 5 000 $

En 2012,  Stéphanie a ret i ré 4 000 $ du REER au prof i t  de l 'époux ou 
du conjo int  de fa i t .  Avant  2012,  e l le  n 'en avai t  ret i ré aucun montant .  

Stéphanie détermine que Marc doi t  inc lure ces 4 000 $ dans son 
revenu à la l igne 129 de sa déclarat ion de 2012.  Parce que le montant  
que Marc doi t  inc lure dans son revenu est  le  moins élevé  des 
montants suivants :  
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• les montants qu' i l  a  versés à tous les REER dont  son épouse est  la  
rent ière en 2010,  2011 et  2012 (5 000 $) ;  

• le  montant  que son épouse a ret i ré de son REER au prof i t  de 
l 'époux ou conjo int  de fa i t  en 2012 (4 000 $) .  

Stéphanie n ' inc lut  aucun montant  dans son revenu pour ce retra i t .  

Exceptions  –  La règle qui  vous obl ige,  à t i t re de cot isant ,  à inc lure 
dans votre revenu cer ta ins montants d 'un REER ou d 'un FERR au 
prof i t  de l 'époux ou conjo int  de fa i t  ne  s'applique pas  aux s i tuat ions 
suivantes :  

• Lorsque le paiement a été fa i t  ou que nous considérons qu' i l  a  été 
fa i t  vous et  votre époux ou conjo int  de fa i t  v iv iez séparément en 
ra ison de la rupture de votre union.  

• Lorsque le paiement à été fa i t  ou que nous considérons qu' i l  a  été 
fa i t ,  vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  ét iez non-résident  du 
Canada.  

• Le paiement est  un paiement de convers ion qui  a été t ransféré 
d i rectement au nom de votre époux ou conjo int  de fa i t  dans un 
autre REER, dans un FERR ou à un émetteur  pour acheter  une 
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rente admissib le qui  ne peut  pas être convert ie avant  au moins t ro is  
ans.  

• Vous décédez l 'année où le paiement a été ou est  considéré comme 
ayant  été fa i t .  

• Nous considérons que le montant  a été reçu par le rent ier  décédé 
en ra ison de son décès.  

S ' i l  est  dans l 'une de ces s i tuat ions,  l 'époux ou conjo int  de fa i t  qui  est  
le  rent ier  doi t  inc lure le paiement dans son revenu pour l 'année où i l  
l 'a  reçu ou est  considéré comme l 'ayant  reçu,  selon le cas.  

Impôt retenu  –  Dans tous les cas,  le  par t icu l ier  dont  le  nom f igure sur  
le feui l le t  doi t  déclarer  l ' impôt  retenu.  La p lupart  du temps,  après un 
retra i t ,  le  feui l le t  de renseignements est  établ i  au nom du rent ier .  
Cependant ,  vous devez déclarer  le  revenu selon le calcul  des 
part ies 1 et  2 du formulai re T2205,  MONTANTS PROVENANT D 'UN REER 
OU D 'UN FERR AU PROFIT  DE L 'ÉPOUX OU CONJOINT DE FAIT  À  INCLURE 
DANS LE  REVENU DE  .  
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Pour en savoir  p lus,  consul tez le bul let in d ' in terprétat ion IT-307,  
RÉGIMES ENREGISTRÉS D 'ÉPARGNE RETRAITE AU PROFIT  DE L 'ÉPOUX OU DU 
CONJOINT DE FAIT.  

Chapitre 6 – Transferts dans des régimes ou dans 
des fonds enregistrés et rentes 

Vous pouvez t ransférer  cer ta ins montants dans un RPA, un REER, un 
FERR, un RPD ou un RPDB. Vous pouvez aussi  ut i l iser  cer ta ins 
montants d 'un REER ou d 'un FERR pour vous acheter  une rente 
admissib le.  

Certa ins paiements doivent  êt re t ransférés d i rectement,  tandis que 
d 'autres peuvent  l 'ê t re d i rectement ou indi rectement.  Ce chapi t re 
décr i t  les règles à suivre pour ces t ransfer ts.  

Les t ro is  tableaux de ce chapi t re présentent  les paiements les p lus 
courants que vous pouvez t ransférer ,  et  les régimes ou fonds dans 
lesquels vous pouvez fa i re ces t ransfer ts .  Le tableau 8 t ra i te des 
montants que vous pouvez t ransférer  d i rectement ou indi rectement.  
Le tableau 9 indique les montants que vous devez t ransférer  
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d i rectement,  tandis que le tableau 10 expl ique le t ransfer t  des 
montants que vous avez reçus par sui te de la rupture de votre union.  

Remarque 
Si vous êtes un non-résident  du Canada et  que vous dési rez p lus de 
renseignements sur  les t ransfer ts ,  consul tez le formulai re NRTA1, 
AUTORISATION D 'EXONÉRATION D ' IMPÔT DE NON-RÉSIDENTS.  

Paiements de revenu accumulé d'un régime enregistré 
d'épargne-études 
Les revenus provenant  d 'un REEE peuvent  être payés à un part icu l ier  
autre que le bénéf ic ia i re.  Connus sous le nom de «paiements de 
revenu accumulé»,  i ls  sont  inc lus dans le revenu du part icu l ier .  Un 
impôt  supplémentai re de 20 % est  a jouté sur  ces paiements.  

Cependant ,  vous pouvez réduire le montant  des paiements de revenu 
accumulé v isés par cet  impôt  de 20 % si  vous êtes le souscr ipteur  
in i t ia l  ou l 'époux ou conjo int  de fa i t  du souscr ipteur  in i t ia l  décédé,  s ' i l  
n 'y  a aucun autre souscr ipteur  et  s i  les deux condi t ions suivantes 
sont  rempl ies :  
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• Vous versez un montant  ne dépassant  pas les PRA ( jusqu'à un 
maximum cumulat i f  de 50 000 $)  à t i t re de cot isat ion à votre REER 
ou à celu i  de votre époux ou conjo int  de fa i t  durant  l 'année où vous 
recevez ces paiements ou dans les 60 premiers jours de l 'année 
suivante.  

• Votre maximum déduct ib le au t i t re des REER vous permet de 
déduire le montant  des cot isat ions versées à votre REER ou à celu i  
de votre époux ou conjo int  de fa i t  à la l igne 208 de votre 
déclarat ion de revenus.  Vous devez demander la déduct ion REER 
dans l 'année où vous recevez le PRA. 

Vous ne pouvez pas réduire le montant  des PRA visés par cet  impôt  s i  
vous devenez souscr ipteur en ra ison du décès du souscr ipteur  in i t ia l .  

Pour en savoir  p lus,  consul tez le feui l le t  de renseignements RC4092, 
LES RÉGIMES ENREGISTRÉS D 'ÉPARGNE-ÉTUDES. 

Autres transferts 
Selon la source de revenu,  les paiements suivants peuvent  aussi  êt re 
t ransférés dans votre RPA, RPD ou REER :  
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• certa ins paiements for fa i ta i res reçus d 'un régime de pension non 
enregist ré à la sui te de serv ices rendus alors que vous ét iez 
non-résident  du Canada;  

• un revenu de pension admissib le reçu d 'une succession ou d 'une 
f iducie testamentai re;  

• un montant  reçu d 'un mécanisme de retra i te étranger,  comme 
un INDIV IDUAL RETIREMENT ACCOUNT qui  est  un compte de retra ie 
indiv iduel  et  l 'équivalent  amér icain d 'un REER. 

Pour en savoir  p lus sur  ces t ransfer ts,  consul tez les bul let ins 
d ' in terprétat ion IT-500,  RÉGIMES ENREGISTRÉS D 'ÉPARGNE-RETRAITE – 
DÉCÈS D 'UN RENTIER,  ou IT-528,  TRANSFERTS DE FONDS ENTRE RÉGIMES 
AGRÉÉS.  Pour en savoir  p lus sur  la  façon de déclarer  le revenu,  
consul tez le guide d ' impôt .  

Pour l 'appl icat ion de ce chapi t re et  à moins d ' indicat ion contra i re,  le  
RPD d'un part icu l ier ,  après 2009,  est  considéré comme un REER. 
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Tableau 8 – Paiements que vous pouvez transférer directement ou 
indirectement 

• Pour pouvoir  déduire le montant  du t ransfer t ,  vous devez cot iser  au 
régime ou au fonds l 'année où vous avez reçu le montant  ou dans 
les 60 premiers jours de l 'année suivante.  

• Si vous t ransférez le montant  dans vos REER, vous devez avoir  
71 ans ou moins à la f in  de l 'année du t ransfer t .  Vous devez rempl i r  
l 'annexe 7,  REER – COTISATIONS INUTIL ISÉES,  TRANSFERTS ET  
OPÉRATIONS DANS LE CADRE DU RAP OU DU REEP, et  la  jo indre à 
votre déclarat ion de 2012.  Vous pouvez l 'obtenir  en a l lant  à 
www.arc.gc.ca/formulaires  ou en composant  le 1-800-959-3376.  

Type de paiement 

Al location de retraite 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD*
Oui Oui Non Non Oui 
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Instructions 

• I l  s 'agi t  d 'un montant  que vous recevez,  au moment de votre 
ret ra i te,  en reconnaissance de longs états de serv ice.  Ce montant  
comprend le paiement des congés de maladie inut i l isés et  le  
montant  reçu pour la per te d 'une charge ou d 'un emploi  versé à 
t i t re de dommages- intérêts ou à la sui te d 'une ordonnance ou 
d 'un jugement d 'un t r ibunal .  

• Le montant  de l 'a l locat ion de retra i te admissib le que vous pouvez 
t ransférer  uniquement dans votre RPA, RPD ou REER est  de 
2 000 $ pour chaque année ou part ie d 'année de serv ices rendus 
avant  1996 où vous avez été à l 'emploi  de l 'employeur (ou d 'une 
personne l iée à celu i -c i )  qui  vous verse l 'a l locat ion.  De plus,  vous 
pouvez verser  1 500 $ de p lus pour chaque année ou part ie 
d 'année de serv ices rendus avant  1989 où vous n 'av iez droi t  à 
aucun des avantages rat tachés au régime de pension ou RPDB 
provenant  des cot isat ions de l 'employeur qui  ont  été acquises par 
vous au moment du paiement ou qui  vous ont  été payées 
auparavant .  

• Pour 2009 et  les années précédentes,  la  par t ie des a l locat ions de 
retra i te qui  est  admissible  au t ransfer t  est  inscr i te à la case 26 
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de votre feui l le t  T4A. La part ie qui  n 'est  pas admissible  est  
inscr i te à la case 27.  Pour 2012,  la par t ie des a l locat ions de 
retra i te qui  est  admissible  au t ransfer t  est  inscr i te à la case 66 
de votre feui l le t  T4,  a lors que la case 67 montre la part ie qui  
n'est pas admissible.  Sur le feui l le t  T3,  la  par t ie  admissible  des 
a l locat ions de retra i te est  inscr i te à la case 47.  

• Inscr ivez à la l igne 130 de votre déclarat ion vos a l locat ions de 
retra i te f igurant  aux cases 66 et  67 de votre feui l le t  T4 de 2012 
ou à la case 26 de votre feui l le t  T3.  Inscr ivez aussi  à la l igne 130 
de votre déclarat ion vos a l locat ions de retra i te pour 2009 et  les 
années précédentes f igurant  aux cases 26 et  27 de votre 
feui l le t  T4A ou à la case 26 de votre feui l le t  T3 pour l 'année où 
vous avez reçu les a l locat ions de retra i te.  Déduisez à la l igne 207 
de votre déclarat ion le montant  que vous t ransférez dans 
votre RPA. Déduisez à la l igne 208 de votre déclarat ion le 
montant  que vous t ransférez dans votre REER. Inscr ivez le 
montant  t ransféré à la l igne 11 de l 'annexe 7.  

• Vous ne pouvez pas t ransférer  la part ie admissib le de votre 
a l locat ion de retra i te dans le REER de votre époux ou conjo int  de 
fa i t .  Vous pouvez toutefo is verser des montants reçus de votre 
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a l locat ion de retra i te à votre REER ou à celu i  de votre époux ou 
conjo int  de fa i t ,  se lon les l imi tes décr i tes au chapi t re 2.  

• Si vous t ransférez un montant  dans votre RPA, vous aurez 
peut-être un facteur d 'équivalence.  Pour en savoir  p lus,  
communiquez avec l 'administ rateur de votre régime. 

Remarque 
I l  n 'y  a pas de retenue d ' impôt  s i  votre employeur t ransfère 
d i rectement la par t ie admissib le  de vos a l locat ions de retra i te.  

Type de paiement 

Montants payés d'un REER ou d'un FERR par suite du décès du 
rentier  

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD*
Non Oui Oui Oui Oui 
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Instructions 
Si vous ét iez l 'époux ou conjo int  de fa i t  du rent ier  au moment de 
son décès,  ou s i  vous ét iez l 'enfant  ou le pet i t -enfant  
f inancièrement à la charge du rent ier  en ra ison d 'une déf ic ience 
physique ou mentale,  vous pouvez t ransférer ,  sans payer d ' impôt ,  
cer ta ins montants payés d 'un REER ou d 'un FERR du rent ier  
décédé.  

Vous pouvez t ransférer  avec report  d ' impôt  le produi t  du REER d'un 
rent ier  décédé dans le REEI d 'un enfant  ou pet i t -enfant  ayant  une 
déf ic ience et  qui  éta i t  f inancièrement à sa  charge.  Pour connaî t re 
les règles t ransi to i res,  a l lez à www.arc.gc.ca/reei .  

S i  vous êtes l 'enfant  ou le pet i t -enfant  du rent ier  et  que vous n 'êtes 
pas f inancièrement à sa charge en ra ison d 'une déf ic ience physique 
ou mentale,  vous pouvez seulement t ransférer  les montants dans 
une rente à terme. Les feui l le ts  de renseignements RC4177, DÉCÈS 
DU RENTIER D 'UN REER, et  RC4178, DÉCÈS DU RENTIER D 'UN FERR, 
expl iquent  p lus en détai l  ces t ransfer ts.  I l  n 'y  a pas de retenue 
d ' impôt  sur  ces paiements.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le 
«Tableau 6 – Montants d 'un REER d'un rent ier  décédé»,  à la 
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page 146 [30] ,  ou le «Tableau 7 – Montants d 'un FERR d'un rent ier  
décédé»,  à la page 155 [31] .  

Type de paiement 

Paiements forfaitaires payés d'un RPA ou d'un RPD par suite du 
décès du part icipant 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD*
Non Oui Oui Oui Oui 

Instructions 
Si vous ét iez l 'enfant  ou le pet i t -enfant  du part ic ipant  et  que vous 
ét iez f inancièrement à sa charge au moment de son décès en ra ison 
d 'une déf ic ience physique ou mentale,  vous pouvez t ransférer ,  sans 
payez d ' impôt ,  cer ta ins montants payés d 'un RPA ou d 'un RPD du 
part ic ipant  décédé.  

Vous pouvez t ransférer  le  produi t  dans votre REEI avec report  
d ' impôt  s i  vous êtes une personne admissib le** .  
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Si  vous êtes l 'enfant  ou le pet i t -enfant  du part ic ipant  et  que vous 
n 'êtes pas f inancièrement à sa charge en ra ison d 'une déf ic ience 
physique ou mentale,  vous pouvez seulement t ransférer  les 
montants dans une rente à terme. 

*  Les t ransfer ts peuvent  êt re l imi tés par l 'administ rateur du RPD. 
Demandez à l 'administ rateur de votre régime s ' i l  ex is te des l imi tes.  

**  L isez la déf in i t ion à la page 161 [32] .  

Tableau 9 – Paiements que vous devez transférer directement 

• Si vous recevez les types de paiements énumérés c i -dessous (p.  
ex.  en espèces ou par chèque),  vous devez les inc lure dans votre 
revenu pour l 'année où vous les recevez.  Vous ne pouvez pas les 
t ransférer  sans payez d ' impôt .  Si  vous voulez t ransférer  un de ces 
montants dans un autre régime ou fonds enregist ré ou agréé sans 
payez d ' impôt ,  d i tes au payeur de le t ransférer  d i rectement.  

• Si vous t ransférez le montant  dans vos REER, vous devez avoir  71 
ans ou moins à la f in  de l 'année du t ransfer t .  



–  188  –  

• Vous n 'êtes pas obl igé d 'ut i l iser  les formulai res indiqués dans ce 
tableau.  L ' inst i tut ion qui  t ransfère vos paiements peut  ut i l iser  
d 'autres types de documents.  El le doi t  toutefo is vous fourni r  les 
déta i ls  du t ransfer t .  

Type de paiement 

Montant forfaitaire d'un RPA 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Oui Oui Oui Non Oui 

Instructions 
• Un montant  for fa i ta i re d 'un RPA est  un montant  que vous avez le 

dro i t  de recevoir  de votre RPA ou de celu i  de votre époux,  
ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou ex-conjo int  de fa i t  par  sui te de son 
décès.  

• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  
t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  
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• Si vous t ransférez un montant  for fa i ta i re excédentai re d 'un RPA, 
l isez «Excédent  de t ransfer t  d 'un montant  for fa i ta i re d 'un RPA», 
à la page 201 [40] .  

Formulaire* : T2151 

Type de paiement 

Montant forfaitaire d'un RPDB 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Oui Oui Oui* *  Non Oui 

Instructions 
• Un montant  for fa i ta i re d 'un RPDB est  un montant  que vous avez 

le dro i t  de recevoir  de votre RPDB ou de celu i  de votre époux,  
ex-époux** ,  conjo int  de fa i t  ou ex-conjo int  de fa i t* *  par  sui te de 
son décès.  

• Vous pouvez aussi  t ransférer  ce montant  dans un autre RPDB. 
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• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  
t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  

Formulaire* : T2151 

Type de paiement 

Paiement de conversion d'un REER 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Non Oui Oui Oui Oui 

Instructions 
• Le paiement de convers ion f igure à la case 22 de votre 

feui l le t  T4RSP. Inscr ivez- le à la l igne 129 de votre déclarat ion.  

• Si vous t ransférez ce paiement  dans votre REER, demandez la 
déduct ion à la l igne 208 de votre déclarat ion.  Si  vous le 
t ransférez dans votre FERR ou à un émetteur  pour acheter  une 
rente admissib le,  demandez la déduct ion à la l igne 232.  
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• Joignez à votre déclarat ion un reçu pour appuyer le montant  
t ransféré.  

Formulaire* : T2030 

Type de paiement 

Biens d'un REER non échu 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Oui Oui Oui Non Oui 

Instructions 
• I l  s 'agi t  d 'un paiement que vous avez le dro i t  de recevoir  

d 'un REER dont  vous n 'avez pas encore reçu un revenu de 
retra i te.  

• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  
t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  

Formulaire* : T2033 
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Type de paiement 

Biens d'un FERR 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Oui Non Oui Non Non 

Instructions 
• I l  s 'agi t  d 'un montant  que vous t ransférez d 'un FERR à un autre 

de vos FERR ou dans une disposi t ion à cot isat ions déterminées 
d 'un RPA auquel  vous part ic ip iez.  

• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  
t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  

Formulaire* : T2033 
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Type de paiement 

Excédent d'un FERR 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Non Oui Oui Oui Non 

Instructions 
• Le montant  excédentai re f igure aux cases 16 et  24 de votre 

feui l le t  T4RIF,  sauf  s ' i l  est  d i rectement t ransféré pour vous dans 
un autre FERR. Indiquez le montant  qui  f igure à la case 16 de ce 
feui l le t  dans votre déclarat ion.  

• Pour savoir  comment déclarer  ce revenu,  l isez les instruct ions à 
la l igne 115 du guide d ' impôt .  

• Si le montant  excédentai re es t  t ransféré d i rectement dans 
votre REER, demandez une déduct ion pour le montant  t ransféré 
à la l igne 208 de votre déclarat ion.  S ' i l  est  t ransféré d i rectement 
à un émetteur  pour acheter  une rente admissib le,  demandez la 
déduct ion à la l igne 232.  



–  194  –  

Formulaire* : T2030  
• Le montant  excédentai re t ransféré d i rectement dans un autre de 

vos FERR ne devrai t  pas f igurer  sur  votre feui l le t  T4RIF.  
N' inscr ivez pas le montant  t ransféré comme un revenu et  ne 
demandez aucune déduct ion pour le montant  t ransféré.  

Formulaire* : T2033  

Type de paiement 

Montant forfaitaire d'un Régime de pension déterminé 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Non Oui Oui Oui n/a 

Instructions 
• I l  s 'agi t  d 'un montant  for fa i ta i re que vous recevez d 'un RPD ( te l  

que le Régime de pensions de la Saskatchewan),  en votre nom ou 
celu i  de votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou ex-conjo int  de 
fa i t ,  à  la  sui te de son décès ou de la rupture de votre union.  
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• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  
t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  

• Actuel lement,  vous ne pouvez pas t ransférer  un b ien d 'un RPD à 
un autre RPD auquel  vous part ic ipez,  sauf  en cas d 'une rupture 
de votre mar iage ou union.  Pour en savoir  p lus,  consul tez le 
tableau 10 c i -dessous.  

*  Vous t rouverez le t i t re des formulai res à la page 217 [43] .  

**  Selon une modi f icat ion proposée.  

Tableau 10 – Paiements que vous transférez en raison de la 
rupture de votre union 

• Dans tous les cas,  le transfert  doit  être direct.  S i  vous recevez 
un des montants énumérés aux pages 196 à 200 [c i -dessous]  
(p.  ex.  en espèces ou par chèque),  vous devez l ' inc lure dans votre 
revenu pour l 'année où vous le recevez.  Vous ne pouvez pas le 
t ransférer  sans payer d ' impôt .  Si  vous voulez t ransférer  un de ces 
montants dans un autre régime ou fonds enregist ré ou agréé sans 
payer d ' impôt ,  d i tes au payeur de le t ransférer  d i rectement.  
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• Dans tous les cas,  vous devez avoir  dro i t  à ces montants en ra ison 
d 'une ordonnance ou d 'un jugement d 'un t r ibunal ,  ou d 'un accord 
écr i t  de séparat ion v isant  à par tager des b iens entre vous et  votre 
époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou ex-conjo int  de fa i t  en 
règlement des droi ts  découlant  de la rupture de votre union.  

• Si vous t ransférez le montant  dans vos REER, vous devez avoir  71 
ans ou moins à la f in  de l 'année du t ransfer t .  

Type de paiement 

Montant forfaitaire d'un RPA 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Oui Oui Oui Non Oui 

Instructions 
• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  

t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  

Formulaire* : T2151 
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Type de paiement 

Montant forfaitaire d'un RPDB 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Oui 
* *  

Oui 
* *  

Oui 
* *  

Non Oui 

Instructions 
• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  

t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  

Formulaire* : T2151 
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Type de paiement 

Biens d'un REER non échu 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Non Oui 
* *  

Oui Non Oui 

Instructions 
• Vous et  votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou ex-conjo int  de 

fa i t  deviez v ivre séparément au moment du t ransfer t  en ra ison de 
la rupture de votre union.  

• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  
t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  

Formulaire* : T2220 
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Type de paiement 

Biens d'un FERR 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Non Oui Oui Non Oui 

Instructions 
• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  

t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  

Formulaire* : T2220 

Type de paiement 

Montant forfaitaire d'un RPD 

Peut être transféré dans votre :  

RPA REER FERR Rente RPD 

Non Oui Oui Oui Oui 
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Instructions 
• Vous et  votre époux,  ex-époux,  conjo int  de fa i t  ou ex-conjo int  de 

fa i t  deviez v ivre séparément au moment du t ransfer t  en ra ison de 
la rupture de votre union.  

• N' inscr ivez aucun montant  dans votre déclarat ion pour le montant  
t ransféré et  ne demandez aucune déduct ion.  

*  Vous t rouverez le t i t re des formulai res à la page 217 [43] .  

**  Vous et  l 'émetteur du REER devez rempl i r  le  formulai re T2220 pour 
ce type de t ransfer t .  L 'émetteur  inscr i t  le  montant  du t ransfer t  à la 
case 35 du feui l le t  T4RSP ou T4RIF émis à votre nom. N' inscr ivez 
aucun montant  dans votre déclarat ion.  

Transfert direct d'un montant forfaitaire d'un RPA 
Dans la p lupart  des cas,  lorsque vous recevez un montant  for fa i ta i re 
d 'un RPA et  que vous le t ransférez d i rectement dans un autre RPA, un 
RPD, un REER ou un FERR, vous n 'avez r ien  à inc lure dans votre 
revenu ni  à déduire de celu i -c i .  Cependant ,  la  LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE 
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REVENU l imi te le montant  que vous pouvez t ransférer  sans payer 
d ' impôt  d 'une disposi t ion à prestat ions déterminées d 'un RPA à une 
disposi t ion à cot isat ions déterminées d 'un RPA, d 'un REER ou d 'un 
FERR. 

Excédent de transfert  d'un montant forfaitaire d'un RPA 

Lorsque le montant  que vous t ransférez dépasse la l imi te,  vous devez 
inc lure l 'excédent  du t ransfer t  dans votre revenu.  Cet  excédent  f igure 
à la case 018 de votre feui l le t  T4A. Inscr ivez ce montant  à la 
l igne 130 de votre déclarat ion.  

Si  vous versez l 'excédent  du t ransfer t  à votre REER pour 2012,  nous 
considérons que vous l 'avez versé l 'année du t ransfer t .  Si  vous le 
versez dans un FERR, nous considérons que vous l 'avez versé dans 
un REER. Dans les deux cas,  vous recevrez un reçu de cot isat ion à 
un REER. 

Vous pouvez déduire ces cot isat ions à la l igne 208 de votre 
déclarat ion jusqu'à votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 
l 'année du t ransfer t .  Si  vous ne pouvez pas déduire ces cot isat ions 
parce qu'e l les dépassent  votre maximum déduct ib le au t i t re des REER 
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pour l 'année,  vous pouvez les la isser  dans le REER ou le FERR et  les 
déduire les années suivantes,  jusqu'à votre maximum déduct ib le pour 
ces années.  Vous pouvez aussi  ret i rer  les cot isat ions,  sauf  s i  e l les 
ont  été versées dans un REER immobi l isé.  

Remarque 
Vous devrez peut-être payer un impôt  de 1 % par mois sur  une 
part ie de vos cot isat ions inut i l isées qui  sont  des cot isat ions 
excédentai re pendant  la pér iode où vous la issez ces cot isat ions 
inut i l isées dans le REER ou le FERR. Pour en savoir  p lus,  l isez 
«Impôt sur  les cot isat ions excédentai res à un REER», à la 
page 101 [20] .  

Retrait  d'un REER ou d'un FERR  –  Si  vous ret i rez un excédent  de 
t ransfer t  de votre REER ou de votre FERR en 2012 et  que nous 
considérons que vous avez fa i t  un t ransfer t  excédentai re dans 
votre REER, vous pourr iez avoir  dro i t  à une déduct ion s i  vous 
rempl issez les deux condi t ions suivantes :  

• vous n 'avez pas déjà demandé une déduct ion à l 'égard de cet  
excédent  comme cot isat ion à un REER; 
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• vous avez inc lus le montant  de l 'excédent  dans votre revenu de 
l 'année où vous l 'avez reçu.  

Pour calculer  le  montant  de votre déduct ion,  rempl issez le formulai re 
T1043,  DÉDUCTION POUR UN MONTANT REÇU DE VOTRE REER OU FERR 
QUI  ÉTAIT  UN MONTANT EXCÉDENTAIRE TRANSFÉRÉ D 'UN RÉGIME DE 
PENSION AGRÉÉ.  Déduisez ce montant  à la l igne 232 de votre 
déclarat ion.  

Remarque 
Vous ne  pouvez pas  u t i l iser  le  formulai re T3012A, RENONCIAT ION À 
L ' IMPÔT RETENU SUR LE REMBOURSEMENT DE VOS COTISATIONS 
INUTIL ISÉES VERSÉES À  UN REER EN  ,  pour ret i rer  les cot isat ions 
inut i l isées appl icables au t ransfer t  d 'un montant  for fa i ta i re 
excédentai re d 'un RPA à votre REER ou à votre FERR. 

Chapitre 7 – FE, FER et FESP 
Facteur d'équivalence (FE)  

Vous t rouverez à la page 204 [c i -dessous]  des renseignements sur  le 
FE pour un RPA ou un RPDB. Si  vous avez des quest ions sur  le calcul  
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de votre FE ou s i  vous voulez savo ir  pourquoi  un FE a été calculé 
pour vous,  contactez votre employeur ou l 'administ rateur de votre 
régime. 

Votre FE  pour une année inc lut  le  tota l  de vos crédi ts  de pension 
accumulés au cours de l 'année selon un RPDB ou une disposi t ion à 
prestat ions ou à cot isat ions déterminées d 'un RPA auquel  vous 
part ic ipez.  Vous pourr iez aussi  avoi r  un crédi t  de pension s i  vous 
part ic ipez à un régime étranger.  Un crédi t  de pension est  un montant  
qui  représente la valeur des prestat ions que vous accumulez au cours 
de l 'année selon ces arrangements.  

Votre employeur doit- i l  déclarer un FE pour vous? 

Généralement,  votre employeur doi t  déclarer  un FE pour vous,  même 
si  vos droi ts  ne sont  pas encore acquis.  

Où f igure votre FE sur votre feui l let  T4 ou T4A?  

Votre FE f igure à la case 52 de votre feui l le t  T4 ou à la case 034 de 
votre feui l le t  T4A. Si  vous avez t ravai l lé  pour p lus d 'un employeur 
en 2012 et  que chacun d 'eux of f ra i t  un RPDB ou un RPA, vous aurez 
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peut-être p lus d 'un FE pour 2012.  Inscr ivez,  à la l igne 206 de votre 
déclarat ion 2012,  le  tota l  des FE inscr i ts  sur  vos feui l le ts  T4 ou T4A 
de 2012.  

Quelle incidence a votre FE? 

Votre FE pour une année rédui t  habi tuel lement votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER pour l 'année suivante,  mais n 'a pas 
d 'ef fet  sur  votre revenu.  Ainsi ,  s i  vous cot isez à un REER ou à un 
RPD, votre FE pourra i t  avoir  un ef fe t  indi rect  sur  le  montant  d ' impôt  
que vous aurez à payer ou sur  le  remboursement que vous recevrez 
l 'année suivante,  car  i l  rédui t  vo tre maximum déduct ib le au t i t re 
des REER pour l 'année suivante.  Pour calculer  votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER, l isez «Calcul  de votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER pour 2012»,  à la page 67 [14] .  

Votre p lus récent  av is de cot isat ion ou de nouvel le cot isat ion indique 
votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012.  Si  vous 
recevez le formulai re T1004 at testé après avoir  reçu l 'av is ,  votre 
maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012 peut  êt re rédui t .  
Dans ce cas,  nous vous enverrons un formulai re T1028,  
RENSEIGNEMENTS SUR VOS REER POUR 2012,  pour vous informer de 
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votre maximum déduct ib le rév isé pour 2012 une fo is  que nous aurons 
mis à jour  nos données.  

Vous pouvez aussi  connaî t re votre maximum déduct ib le au t i t re des 
REER en vous inscr ivant  à Mon dossier .  Une fo is  inscr i t  vous pourrez 
consul tez en l igne votre état  du maximum déduct ib le au t i t re des 
REER. L isez «Mon dossier»,  à la page 224 [45] .  

Si  vous part ic ipez à un régime étranger,  vous devrez peut-être 
déclarer  un montant  semblable à un FE qui  réduira votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER pour l 'année suivante.  Pour calculer  ce 
montant ,  communiquez avec les Demandes de renseignements 
re lat ives à l ' impôt  in ternat ional  pour les par t icu l iers et  les f iducies au 
1-855-284-5943  (s i  vous appelez du Canada ou de la zone 
cont inentale des États-Unis)  ou au 613-940-8496  (s i  vous appelez 
d 'a i l leurs) .  Nous acceptons les appels à f ra is  v i rés.  

Pour en savoir  p lus sur  le FE, consul tez le guide T4084,  GUIDE DU 
FACTEUR D 'ÉQUIVALENCE.  
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Facteur d'équivalence rectif ié (FER) 
Dans cer ta ins cas,  un FER rétabl i t  la  l imi te de votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER lorsque vous cessez de part ic iper  à un 
RPA ou à un RPDB. L 'administ rateur ou le f iducia i re de votre régime 
déclarera un FER pour vous s i  le  montant  que vous recevez du régime 
est  moins  élevé  que le tota l  des FE et  des FESP que vous avez déjà 
déclarés.  Vous aurez seulement  un FER sous un RPDB ou une 
disposi t ion à cot isat ions déterminées d 'un RPA si  vos droi ts  ne sont  
pas complètement acquis lorsque vous cessez de part ic iper  au 
régime. 

L 'administ rateur ou le f iducia i re de votre régime vous enverra un 
feui l le t  T10 indiquant  le  montant  de votre FER à la case 2.  N' inscr ivez 
pas ce montant  dans votre déclarat ion de revenus.  Nous 
augmenterons votre maximum déduct ib le au t i t re des REER selon le 
feui l le t  T10 que l 'administ rateur ou le f iducia i re nous aura envoyé.  

Si  vous avez un FER à la f in  de 2012,  i l  sera a jouté à votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER pour 2012.  Dans ce cas,  nous vous 
enverrons un formulai re T1028,  RENSEIGNEMENTS SUR VOS REER 
POUR 2012,  pour vous informer de votre maximum déduct ib le au t i t re 
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des REER révisé pour 2012,  une fo is  que nous aurons mis à jour  nos 
données.  

Pour en savoir  p lus sur  le FER, consul tez le guide RC4137, GUIDE DU 
FACTEUR D 'ÉQUIVALENCE RECTIF IÉ.  

Si  vous n 'avez pas reçu le formulai re T1028 et  que vous dési rez 
connaî t re votre maximum déduct ib le au t i t re des REER révisé 
pour 2012,  a l lez à www.arc.gc.ca/mondossier  ou té léphonez au 
Système électronique de renseignements par té léphone (SERT) 
au 1-800-267-6999.  

Le serv ice REER du SERT est  of fer t  de la mi-septembre à la f in  avr i l .  
Pour obtenir  des renseignements sur  vos cot isat ions à un REER, vous 
devrez fourni r  votre numéro d 'assurance socia le,  le  mois et  l 'année de 
votre naissance ains i  que le revenu tota l  que vous avez inscr i t  à la 
l igne 150 de votre déclarat ion de 2011.  

Facteur d'équivalence pour services passés (FESP) 

Les sect ions qui  suivent  por tent  sur  les FESP. Si  vous avez des 
quest ions sur  le  calcul  ou la ra ison d 'êt re de votre FESP, 
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communiquez avec votre employeur ou l 'administ rateur de votre 
régime. 

Un FESP est  un montant  calculé par l 'administ rateur de votre RPA 
lorsque des prestat ions se rapportant  à une pér iode de serv ices 
passés val idables sont  amél iorées,  ou lorsqu'une nouvel le pér iode de 
serv ices passés val idables vous est  crédi tée.  Un FESP n'est  calculé 
que s i  les prestat ions amél iorées ou la nouvel le pér iode de serv ice 
v isent  des serv ices rendus après 1989.  Le FESP représente la somme 
des crédi ts  de pension supplémentai res qui  auraient  été inc lus dans 
votre FE s i  on vous avai t  accordé les prestat ions amél iorées,  ou s i  on 
vous avai t  crédi té les serv ices supplémentai res durant  ces années 
passées.  

Types de FESP 

L'administ rateur du régime doi t  calculer  votre FESP et  déterminer s i  
nous devrons at tester  le  FESP avant  que le RPA puisse vous accorder 
les prestat ions pour serv ices passés.  I l  ex iste deux types de FESP :  
les FESP qui  doivent  êt res attestés  e t  les FESP exemptés 
d'attestat ion.  Dans la p lupart  des cas,  l 'administ rateur du régime doi t  
nous déclarer  le  FESP, que celu i -c i  doive être at testé ou non.  
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Remarque 
L'at testat ion de FESP s 'appl ique aux pet i ts  régimes ayant  moins de 
10 part ic ipants.  

FESP exempté d'attestat ion  –  Si  tous les part ic ipants ou presque 
d 'un régime ont  dro i t  à une amél iorat ion des prestat ions pour serv ices 
passés,  le  FESP sera probablement exempté d 'at testat ion.  Dans la 
p lupart  des cas,  lorsque l 'employeur of f re une amél iorat ion des 
prestat ions pour serv ices passés et  qu ' i l  y  a un FESP exempté 
d 'at testat ion supér ieur  à zéro,  l 'administ rateur du régime doi t  nous 
déclarer  ce FESP ainsi  qu 'à l 'employé.  I l  doi t  a lors rempl i r  le  
feui l le t  T215,  FACTEUR D 'ÉQUIVALENCE POUR SERVICES PASSÉS (FESP) 
EXEMPTÉ D 'ATTESTATION.  Ne jo ignez pas le feui l le t  T215 à votre 
déclarat ion.  

Un FESP exempté d 'at testat ion ne réduira pas votre maximum 
déduct ib le au t i t re des REER avant  l 'année suivant  cel le où se produi t  
le  fa i t  l ié  aux serv ices passés.  Pour en savoir  p lus sur  la façon de 
calculer  votre maximum déduct ib le au t i t re des REER, l isez «Calcul  
de votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour 2012»,  à la 
page 67 [14] .  
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FESP à attester  –  Vous devez fa i re at tester  un FESP si ,  en tant  que 
part ic ipant  à un RPA, vous décidez de racheter  des pér iodes de 
serv ices passés val idables qui  sont  admissib les au RPA .  

Nous devons at tester  la  p lupart  des FESP qui  sont  supér ieurs à zéro 
et  qui  ne rempl issent  pas les condi t ions d 'exempt ion énoncées à la 
page 209 [sur  cet te page] .  Nous devons at tester  le  FESP l ié  aux 
prestat ions pour serv ices passés avant  que vous puiss iez avoir  dro i t  à 
ces prestat ions.  Un FESP at testé réduira votre maximum déduct ib le 
au t i t re des REER pour l 'année où i l  est  at testé.  

Pour demander qu'un FESP soi t  at testé,  l 'administ rateur rempl i t  le  
formulai re T1004,  DEMANDE D 'ATTESTATION D 'UN FESP PROVISOIRE.  La 
LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE REVENU l imi te le montant  du FESP que nous 
pouvons at tester .  Nous appl iquerons cet te l imi te aux renseignements 
fournis sur  le  formulai re T1004 et  évaluerons s i  nous pouvons 
accorder l 'a t testat ion.  

Coût des prestat ions pour services passés 

Le montant  que vous devrez payer pour racheter  les prestat ions pour 
serv ices passés ne sera probablement pas égal  au FESP calculé.  En 
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ef fet ,  le  FESP représente la valeur  générale des prestat ions pour 
serv ices passés que vous recevrez,  et  non le coût  actuel  de 
f inancement de ces prestat ions.  

Habi tuel lement,  vous pouvez payer le coût  des prestat ions pour 
serv ices passés de l 'une des façons suivantes :  

• en versant  un montant  for fa i ta i re;  

• en fa isant  des paiements pér iodiques;  

• en t ransférant  d i rectement des montants qui  proviennent  d 'autres 
régimes enregist rés.  Dans ce cas,  ce t ransfer t  peut  réduire le FESP 
que l 'administ rateur devra nous déclarer .  

Dans cer ta ins cas,  votre employeur pourra i t  payer la tota l i té ou une 
part ie du coût  des prestat ions pour serv ices passés.  

Transferts admissibles  –  Un t ransfer t  admissib le est  le  t ransfer t  
d i rect  d 'un montant  for fa i ta i re qui  provient  d 'un REER non échu,  d 'une 
disposi t ion à cot isat ions déterminées d 'un RPA, d 'un RPD ou d 'un 
RPDB. Vous pouvez fa i re un t ransfer t  admissib le pour payer,  en 
tota l i té  ou en part ie,  le  coût  des prestat ions pour serv ices passés 
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l iées au FESP. Si  vous fa i tes un t ransfer t  admissib le,  le  montant  
t ransféré réduira le FESP que l 'administ rateur du régime doi t  
déclarer .  N' inc luez pas le montant  du t ransfer t  admissib le dans votre 
revenu et  ne le déduisez pas de celu i -c i .  

Qu'arrive-t- i l  si  nous ne pouvons pas attester votre FESP? 

Si nous ne pouvons pas at tester  le  FESP parce qu' i l  dépasse les 
l imi tes permises,  vous pouvez quand même obtenir  une at testat ion s i  
vous acceptez de désigner un retra i t  de votre REER comme retra i t  
admissib le.  Dans ce cas,  nous vous enverrons le formulai re T1006,  
DÉSIGNATION D 'UN RETRAIT  D 'UN REER COMME UN RETRAIT  ADMISSIBLE.  
Vous devrez rempl i r  ce formulai re et  nous le retourner dans les 
30 jours.  

Pour accélérer  le  processus,  l 'administ rateur de votre régime peut  
vér i f ier  le  calcul  de l 'a t testat ion avant  de nous envoyer le 
formulai re T1004.  S' i l  constate que nous n 'accorderons pas 
l 'a t testat ion,  i l  peut  vous demander à l 'avance s i  vous voulez désigner 
un retra i t  admissib le de votre REER. Si  vous décidez de le fa i re,  
l 'administ rateur peut  aussi  vous demander de rempl i r  le  
formulai re T1006.  I l  nous enverra donc les deux formulai res en même 
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temps.  Si  vous ne pouvez pas ou ne souhai tez pas désigner un retra i t  
admissib le d 'un REER, nous refuserons la demande d 'at testat ion.  

Si  vous chois issez de ne pas rempl i r  le  formulai re T1006,  vous avez 
les opt ions suivantes :  

• fa i re un retra i t  admissib le qui  aura pour ef fet  d 'augmenter  votre 
droi t  de cot isat ion à un REER; 

• fa i re un t ransfer t  admissib le qui  aura pour ef fet  de réduire le 
montant  du FESP; 

• acheter  le montant  des serv ices que permettent  vos droi ts  
de cot isat ion à un REER, p lus 8 000 $ (provis ion au t i t re de 
l ' insuf f isance éventuel le) ;  

• at tendre et  racheter  les années de serv ice p lus tard,  lorsque vos 
droi ts  de cot isat ion à un REER le permett ront .  

Pour en savoir  p lus,  l isez «FESP nécessi tant  une at testat ion»,  à la 
sect ion 6.4 du guide T4104,  GUIDE DU FACTEUR D 'ÉQUIVALENCE POUR 
SERVICES PASSÉS.  
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Retrait  admissible  –  Un retra i t  admissib le est  un montant  que vous 
ret i rez de votre REER ou de votre RPD et  que vous inc luez dans votre 
revenu de l 'année du retra i t .  Certa ines condi t ions doivent  être 
rempl ies pour que le ret ra i t  puisse être désigné comme retra i t  
admissib le et  que nous puiss ions at tester  le  FESP. La part ie 3 du 
formulai re T1006 que vous ut i l isez pour désigner un retra i t  admissib le 
décr i t  les condi t ions à rempl i r .  

FESP net 

Votre FESP net  pour 2012 rédui t  le  montant  des cot isat ions à 
un REER que vous pouvez déduire pour 2012.  Votre FESP net  
pour 2012 est  :  

• le  tota l  de vos FESP exemptés d 'at testat ion pour 2011 ( tota l  du 
montant  de la case 2 de vos feui l le ts T215);  

p lus 

• le  tota l  de vos FESP at testés pour 2012 ( formulai re T1004,  l igne A,  
par t ie 3) ;  
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moins 

• les retra i ts  admissib les de vos REER ( formulai re T1006,  par t ie 3) .  

Votre maximum déduct ib le au t i t re des REER peut  être rédui t  par  un 
FESP net  ou un montant  semblable pour l 'année.  Ce sera le cas s i  
vous avez part ic ipé à un régime étranger ou à un mécanisme de 
retra i te déterminé et  que vos prestat ions pour serv ices passés 
accumulées dans le régime ont  été amél iorées.  

Pour en savoir  p lus sur  ce sujet ,  consul tez le guide T4104,  GUIDE DU 
FACTEUR D 'ÉQUIVALENCE POUR SERVICES PASSÉS.  

Si  vous n 'avez pas reçu un formulai re T1028 et  que vous dési rez 
connaî t re votre maximum déduct ib le rév isé pour 2012,  a l lez à 
www.arc.gc.ca/mondossier  ou té léphonez au Système électronique 
de renseignements par té léphone (SERT) au 1-800-267-6999.  

Le serv ice REER du SERT est  of fer t  de la mi-septembre à la f in  avr i l .  
Pour obtenir  des renseignements sur  vos cot isat ions à un REER, vous 
devrez fourni r  votre numéro d 'assurance socia le,  le  mois et  l 'année de 
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votre naissance,  a ins i  que le revenu tota l  que vous avez inscr i t  à la 
l igne 150 de votre déclarat ion de 2011.  

Formulaires et publications connexes 
Guides 

RC4112 Régime d 'encouragement à l 'éducat ion permanente (REEP) 

RC4135 Régime d 'accession à la propr iété (RAP) 

RC4137 Guide du facteur d 'équivalence rect i f ié  

T4084 Guide du facteur d 'équivalence 

T4104 Guide du facteur d 'équivalence pour serv ices passés 

Feuil lets de renseignements 

RC4092 Les régimes enregist rés d 'épargne-études 

RC4177 Décès du rent ier  d 'un REER 
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RC4178 Décès du rent ier  d 'un FERR 

Formulaires 

NRTA1 Autor isat ion d 'exonérat ion d ' impôt  de non-résidents 

RC96 Régime d 'encouragement à l 'éducat ion permanente 
(REEP) Demande de ret i rer  des fonds d 'un REER 

RC249 Perte de valeur dans un REER non échu ou d 'un FERR 
après le décès – Dist r ibut ion f inale pour l 'année 20  

RC267 Cot isat ions d 'un employé pour 2012 à un régime de retra i te 
des États-Unis – Af fectat ions temporai res 

RC268 Cot isat ions d 'un employé pour 2012 à un régime de retra i te 
des États-Unis – Frontal iers 

RC269 Cot isat ions d 'un employé pour 2012 à un régime de 
pension étranger ou à un arrangement de sécur i té socia le 
– Autre qu'un régime ou un arrangement des États-Unis 
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RC339 Déclarat ion d 'un part icul ier  pour cer ta ins impôts pour des 
REER ou des FERR pour l 'année d ' imposi t ion 2012 

RC341 Choix re lat i f  à un bénéf ice t ransi to i re d 'un p lacement 
interd i t  dans un REER ou un FERR 

T1-OVP Déclarat ion des part icu l iers pour 2012 – Cot isat ions 
excédentai res versées à un REER 

T1-OVP-S Déclarat ion s impl i f iée des part icu l iers pour 2012 – 
Cot isat ions excédentai res versées à un REER 

T746 Calcul  de votre déduct ion pour remboursement de 
cot isat ions inut i l isées versées à un REER 

T1004 Demande d 'at testat ion d 'un FESP provisoi re 

T1006 Désignat ion d 'un retra i t  d 'un REER comme un retra i t  
admissib le 

T1007 Déclarat ion de renseignements des personnes rat tachées 
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T1036 Régime d 'accession à la  propr iété (RAP) Demande de 
ret i rer  des fonds d 'un REER 

T1043 Déduct ion pour un montant  reçu de votre REER ou FERR 
qui  éta i t  un montant  excédentai re t ransféré d 'un régime de 
pension agréé 

T1090 FERR d'un rent ier  décédé – Prestat ion désignée pour 
l 'année 20  

T1171 Demande de renoncer aux retenues d ' impôt  sur  les 
paiements de revenu accumulé de REEE 

T1172 Impôt supplémentai re sur  les paiements de revenu 
accumulé de REEE 

T2019 REER d'un rent ier  décédé – Remboursement de pr imes 
pour 20  

T2030 Transfer t  d i rect  se lon le sous-al inéa 60l)v)  

T2033 Transfer t  d i rect  selon le paragraphe 146.3(14.1)  ou l 'a l inéa 
146(16)a)  ou 146.3(2)e)  (sur  Internet  seulement)  
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T2078 Choix fa i t  selon le paragraphe 147(10.1)  concernant  un 
paiement unique reçu d 'un régime de part ic ipat ion d i f férée 
aux bénéf ices 

T2151 Transfer t  d i rect  d 'un montant  unique selon le 
paragraphe 147(19) ou l 'ar t ic le 147.3 

T2205 Montants provenant  d 'un REER ou d 'un FERR au prof i t  de 
l 'époux ou conjo int  de fa i t  à inc lure dans le revenu  
de   

T2220 Transfer t  provenant  d 'un REER ou d 'un FERR dans un 
autre REER ou FERR après rupture du mar iage ou de 
l 'union de fa i t  

T3012A Renonciat ion à l ' impôt  retenu sur le remboursement de vos 
cot isat ions inut i l isées versées à un REER en   

Bullet ins d' interprétat ion 

IT-124 Cot isat ions à un régime enregist ré d 'épargne-retra i te 

IT-167 Régimes de pension agréés – Cot isat ions des employés 
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IT-221 Déterminat ion du statut  de résident  d 'un part icul ier  

IT-307 Régimes enregist rés d 'épargne retra i te au prof i t  de l 'époux 
ou du conjo int  de fa i t  

IT-320 Placements admissib les – Fiducie régie par un régime 
enregist ré d 'épargne-retra i te,  par  un régime enregist ré 
d 'épargne-études ou par un fonds enregist ré de revenu de 
retra i te 

IT-337 Al locat ions de retra i te 

IT-412 Biens étrangers détenus par des régimes agréés 

IT-499 Prestat ions de retra i te ou d 'autres pensions 

IT-500 Régimes enregist rés d 'épargne-retra i te – Décès d 'un 
rent ier  

IT-528 Transfer ts de fonds entre régimes agréés 
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Circulaires d' information 

IC00-1 Programme des divulgat ions volonta i res 

IC07-1 Disposi t ions d 'a l lègement pour les contr ibuables 

IC72-22 Régimes enregist rés d 'épargne-retra i te 

IC77-1 Régimes de part ic ipat ion d i f férée aux bénéf ices 

IC78-18 Fonds enregist rés de revenu de retra i te 

IC93-3 Régimes enregist rés d 'épargne-études 

Pour en savoir plus 
Avez-vous besoin d'aide? 
Si vous voulez p lus de renseignements après avoir  lu  ce guide,  v is i tez 
le  www.arc.gc.ca  ou composez le 1-800-959-7383.  
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Formulaires et publications 
Pour obtenir  nos formulai res et  publ icat ions,  a l lez à 
www.arc.gc.ca/formulaires  ou composez le 1-800-959-3376.  

Mon dossier 
Mon dossier  est  un serv ice sécur isé,  prat ique et  rapide qui  vous 
permet d 'accéder sept  jours sur  sept  à vos renseignements sur  l ' impôt  
et  les prestat ions et  de gérer  en l igne votre dossier .  Si  vous avez 
besoin de renseignements immédiatement,  mais n 'êtes pas enregist ré 
à Mon dossier ,  ut i l isez Accès rapide pour obtenir  sans déla i  un accès 
fac i le et  sécur isé à quelques-uns de vos renseignements.   

Vous pouvez désormais ut i l iser  vos renseignements bancaires en 
l igne pour vous connecter  à Mon dossier .  Vous pouvez toujours 
ut i l iser  votre ID ut i l isateur et  mot de passe de l 'ARC si  vous le 
préférez.   

Pour en savoir  p lus,  a l lez à www.arc.gc.ca/mondossier.  
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Système électronique de renseignements par téléphone 
(SERT) 
Pour obtenir  des renseignements personnels et  généraux en mat ière 
d ' impôt  par  té léphone,  ut i l isez notre serv ice automat isé SERT en 
composant  le  1-800-267-6999.  

Remarques 
Vous pouvez par exemple,  appeler  le  SERT pour connaî t re le 
montant  de cot isat ions à un REER que vous pouvez déduire 
pour 2012.  

Le serv ice REER du SERT est  of fer t  de la mi-septembre à la f in  
avr i l .  Pour obtenir  des renseignements sur  vos cot isat ions à un 
REER, vous devrez fourni r  votre numéro d 'assurance socia le,  le  
mois et  l 'année de votre naissance ainsi  que le revenu tota l  que 
vous avez inscr i t  à la  l igne 150 de votre déclarat ion de 2011.   

Util isez-vous un téléimprimeur (ATS)? 
Les ut i l isateurs d 'un ATS peuvent  composer le 1-800-665-0354  pour 
obtenir  une aide b i l ingue,  durant  les heures normales d 'ouverture.  
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Notre processus de plaintes l iées au service 
Si vous n 'êtes pas sat is fa i t  du service  que vous avez obtenu,  
communiquez avec l 'employé de l 'ARC avec qui  vous avez fa i t  af fa i re 
ou composez le numéro de té léphone qu i  vous a été fourni .  Si  vous 
êtes insat is fa i t  du t ra i tement de votre demande, vous pouvez vous 
adresser au superv iseur de l 'employé.  

Si  la  quest ion n 'est  pas réglée,  vous pouvez déposer une pla inte 
of f ic ie l le  en rempl issant  le  formulai re RC193, PLAINTE L IÉE AU SERVICE.  
Si  vous êtes toujours insat is fa i t ,  vous pouvez déposer une pla inte 
auprès du Bureau de l 'ombudsman des contr ibuables.  

Pour en savoir  p lus,  a l lez à www.arc.gc.ca/plaintes  ou consul tez le 
l ivret  RC4420, RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LE PROGRAMME PLAINTES 
L IÉES AU SERVICE DE L 'ARC. 
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Faites-nous part de vos suggestions 
Si vous avez des commentai res ou des suggest ions qui  pourra ient  
nous a ider  à amél iorer  nos publ icat ions,  envoyez- les à l 'adresse 
suivante :  

Direct ion des serv ices aux contr ibuables 
Agence du revenu du Canada 
395,  avenue Terminal  
Ot tawa ON  K1A 0L5 


